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Ulewaade kaubanouse ajaloost.
Kui tahame aru saada igapäewases elus esilekerkiwatest prob—-

leemidest, siis on äärmiselt tähtis tunda minewikku. Köik elu nähted
korduwad alaliselt. Wahelduwad waid wormid; sisu ja tuum jääwad pea—-

joontes ikka endisteks. Juureldes mitmeid küsimusi, leiame wäga palju
analoogilisi juhuseid jubba minewikus. Horduwad ka nagu hämmastusega
tuleb konstateerida, täpselt ühesugused wead ja wäärnähtused. Seepärast
omabgi suure tähtsuse minewiku, ajaloo, tundmine. Annab ju ware—-

mate wigade ning wäärsammude tundmine wöimaluse öigemat rada käia.

üksiku rahwamajandus-ajalugu algab tutwunemisega selle rahwa
seisukorraga siis, kui see rahwas astus ajalukku); milliseid aineid wal—-

mistati, milliseid aineid peale oma tarwiduste rahuldamist teistele rah-
wastele woöidi müüa; missuguste naaberrahwastega kaubanduslik läbi—-

käimine koöige elawam oli, missuguseid liiklemise wahendeid kasutati ja
lloõpuks, kuidas poliitilised mojutised arenemise suunda juhtisid. Ajalugu
toõendab, kuidas köik need asjaolud aja jooksul — osalt sisemiste sünd—-
muste, osalt wäliste möjutiste toõttu ehk teiste rahwaste surwel, nendega
ühendusse astumise puhul, oma ilme muutsid. Sellist möju awaldawad
kord poliitilised. sündmused, kord seadusandjate tegewus, uued leiutised
ja uute maade awastamised, kaubad, kaubandusteed ja kaubanduskesk—-
kohad, s. o. linnad kuhu kontsentreerus peamiselt kaubanduslik tegewus.

Kaubanduse ajalugu jagatakse harilikult nelja ajajärku. Esimene
ajajärk algab ajaloo wanematest aegadest ja lõpeb Lääãne-Rooma riigã
häwinemisega 476 a. peabe Kristuse sündi. Teine ajajärk kuulub keskaega,
kuni Ameerika awastamiseni 1492 a. Kolmas ajajärk kestab kuni

prantsuse rewolutsioonini. Neljas ajajrk ulatub sealt kuni meie päãewini.
See on harilik ajalooline liigitus, mis, nagu näha, peamiselt suurte polii—-
tiliste sündmuste perioodest koosneb. Huna aga majanduslikud sünd—-
mused lahutamatult poliitiliste sündmustega seotud, siis on seda liigitust
ka kaubanduse ajaloos tarwitama hakatud. Meie wist ei eksi, kui arwame,

et peale maailmasoõda, mis terwe inimsoo pohjalikult segi on paisanud ja
ka majanduselus täielikult uusi tõekspidamisi on loonud, wiies kauban—-
dusajaloo järk on alanud.

Kaubandusliku tegewuse algawaldused ulatawad kauge minewiku

hämarusse. Kultuuri algastmeis, mil iga perekond ainuũksi oma tarwi—-
duste eest hoolitses, polnud kauplemine — kaubandus — tarwiline ega
ka teostataw.
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ütksikute rahwaste ja suguharude arenemine korratut rändelu ela-

watest jahimeestest ja kaluritest karjakaswatajaiks ja omal kohal püsi-
waiks pöllumehiks, nöõudis loomulikult palju aega, liiategi, kui see are-

nemiskäik sagedate soõdade, rööwrünnakute, laastawate looduskatastroo-
fide toõttu pidurdamist leidis. Selbe pikaldase, kuid siiski kindla arenemise
tagajärg oli tööjaotuse tekkimine, töö mitmekesistamine, töösaaduste ko—-

gumine, milliste järele omal enam tarwidust ei olnud, ja milliseid tuli

kasutada ümberwahetamiseks teiste aimete ja saaduste wastu. See ainete

ja kaupade wahetus, mis alguses piirdus üksikute perekondadega, sai järk—-
järgult ikka suurema ulatuse, kuni wiimaks terwed rahwad sellest wahe-
tuse tegewusest hakkasid wötma osa. Poölluharimise ajajärgul, mis nõu—-

dis paigalpüsimist, hakkasid tekkima ja kaswama linnad, kaitseks igasu—-
guste waenlaste wastu. Linnade mütüride taga, kus kodanik ennast war-

jus tundis, algas töõöstuslik areng: Tööjaotuse protsess arenes ning muu-

tus täielikumaks; ikka rohkem tehti pingutusi, et loodusest rippumatuks
saada. Wöttis palju aega, enne kui polluharija maa oli muudetud töös—-
tusmaaks. ühes linna tööstuste tekkimisega hakkas ka kaubandus, kuigi
alguses wähesel möödul, ikka suuremat ja tähtsamat osa mängima.

Edasi sammuw tehnika kujundas ikka mitmekesisemaid töösaadusi,
tehes sellega kaubanduse tarwilikumaks ja ka tulutoowamaks, mis muu—-

tus wiimaks täiesti iseseiswaks majanduse haruks. Kuna waremalt

tootjad ja tarwitajad ilma wahellülita kaubawahetuse olid toimetanud,
osutus see nüüd woimatuks, ja tekkis kaupmeeste klass, kes selle kau-

pade jaotuse oma peale pidi wötma. Laewanduse arenemine laiendas

kaubanduse piirkonda, woöimaldades ühtlasi rahwastele ka iseseiswamat
tegutsemist.

Endiste kaubawahetuse wahendite, nagu wilja, loomade jne. asemele
astus metallraha, mis kaupade ringwoolu suuresti soodustas. Oigus-
liku korra ja kindlate seaduste maksmapanekuga sai tähtsaks majandus-
likuks teguriks krediit, mis arendas kaubandustegewust weelgi. Wastas—-
tikkuse tegewuse töttu tugewnesid köik majanduslikud joöud. Nii leiame

ajaloolistest dokumentidest körgelt arenenud kaubandusliku tegewuse üle
andmeid terwe rea wanade kultuurrahwaste kohta, need rahwad on:

egiptlased, hindulased, babüloonlased ja pärslased, siis weel föniikiala—-
sed, kartaagolased, greeklased ja roomlased.

Keskaja kaubandusajalugu algab Läããne-Rooma riigi hukkumisega ja
löõpeb Ameerika ja Ida-India meretee awastamisega. Keskaja alguse ise-
loomustab rahwaste rändamine, suurte ja soõjakate rahwaste tekkimine

ning kadumine, mille löpul loodi KHarl Suure wägew riik. KHeskaja ise—-
loomustuseks on feodaalsüsteem, mille majanduslik ja poliitiline tähtsus
kaua hsis.

Kuid peamiseks majanduslikuks ja poliitiliseks teguriks keskajal oli

ristiusk. Greeka filosoofide ilmawaate järgi (Plato, Aristoteles) jagunes
inimsugu kahte liiki: walitsejaiks ja orjadeks. Ristiusk toöi sellesse ilma-

waatesse muutuse ja awaldas tähtsat möju orjainstituudi ärakaotamisele.
Rooma riigi kölbliku langemise, rahwaste rändamise wapustuste järele
toõi ristiusk uut elustawat waimu rahwastesse, öpetas neid uuesti alus-
tama majanduslikku kui ka kultuurilist tööd. Ristiusk öpetas lihtsust.
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oaonie töö austamist, perekonna elu terwendawat moöju, usinust ja
Xarskust.

KHeskajal Lääne- ja KHesk-Euroopas asetleidnud poliitilistele ümber-

korraldustele, wastasid umbes samal mäãral muudatused, mis Idas
Muhamedi usu moöjul sündisid. Muhamedanism määras aastasadade
kestes ida rahwaste kultuuri suuna ning möjutas isegi läsi. Ristisödade
mojutusel algas taas ühendus ida ja lääne rahwaste wahel, elustades

tööstust ja kaubandust, missugused alad rahwaste rändamisest saadik olid

soigus.
Poölluharimine ei seisnud tol ajal kuigi koörgel astmel. Tööwiisid olid

wälja arenemata. Sellel alal töõötawad inimesed kuulusid tegelikult orja--
seisusesse. Weidi edukamalt tegutsesid kloostrid, kuid ka nende woõimed olid

wäga piiratud. Aega mööda tekkisid linnades uued woolud ning hakkas
puhuma wärskem tuul. Wastukaaluks feodaalsele aadli seisusele kujunes
linna elanikkond, kes ennast „tsunftide“ näãol koondama ja organiseerima
hakkas. See areng algas Itaaliast, kust ta pärast üle derwe Euroopa le—-

wines. Linnad olid kindlusteks, kus hulkuwate rööwsalkade eest woöis

warju leida. Teisiti poleks ka wöimalust kultuuriliseks tööks leidunud.
Linnade kindlate müüride taga arenes kunst ja teadus, samuti kaubandus

ja tööstus, mis oma korda kapitali kogumisele kaasa aitas.

Tsunftid olid käsitööliste ja teiste alade koondised, mis omaette

üksustena kindlatele seadustele ja etbekirjutustele pidid alluma. Nii oli

ausaid ja mitte ausaid tsunfte. Esimestesse kuulusid rätsepad, kingsepad,
kangurid, pagarid jne. Peale selle oli terwe rida mitte ausaid, milleisse
kuulusid muu seas loomade nülgijad, mustusewedajad ja timukad. Neile
ametmeestele olid makswad eriseadused, nad ei tohtinud „ausate ini-
meste“ sekka ilmuda, ja ka mitte igas joogikohas oma janu kustutada.
Lubatud oli ainult möne üksiku, linna serwal asuwa körtsi külastamine,
kuid ka seal awaldati neile erilist põlgust, nļi walati neile näiteks õlut

tagurpidi „ülbe ke“. Surma puhul maeti mitte ausate tsunftide liikmeid

linna mitüri taha, tabunasse.
Rahwaste rändamise, sellega ühenduses olewate södade ja rüüsta—-

miste toõttu oli kaubanduslik tegewus Euroopas pea täãiesti waibunud.
Tundus nagu oleks tagasi tulnud metsikuse ajajãrk ja algelised elu wor-

mid. Wanade roomlaste arenenud kultuurist ei teatud enam midagi, pol—-
nud mingit sissewedu, ja ka mitte wöimalusi selle teostamiseks. Kauban—-
duskohtade wahel olid niidid katkenud, esialgu puudus ka woöimalus läbi—-

käimise alustamiseks. Kuid pikkamööda hakkasid olud siiski paranema.
Piiskoppide ja usurndamise asukohtadel hakati wãikeselt kauplema, tekkisid
laadad ja turud. Rahwuswaheline kaubandus sai ristisödadest uue toõuke.

Laewanduses algasid laiemat tegewust Itaalia linnad.

Poöhja Euroopa linnade arenemisega tugewnesid ka nende kodanikud,
ühes sellega ka kaubanduslik etbewotlikkus. Segaste poliitiliste ja muude
olude toõttu osutusid peagi kaupmeeste koondised tarwilikuks. Tekkisid
gildid ehk hansad, kes kaupmeeste huwide kaitseks wälja astusid.

Nagu arwata woib, oli rahaasjandus tol ajal wäga halwas seisu—-
korras ja üldiselt korraldamata. Raha sorte oli palju, rahade wöltsimine
sagedane. Kulla ja höbeda wäärtus ja nende. wahekord polnud kindel,
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waid wäga koöikuw. Seetoöttu oli raha wahetajate amet neil aegadel
otsitud ja wäãga tulutoow, alguses tegutsesid sellel alal itaallased — lom-
bardid —, pärast hea eduga — juudid. Wiimased olid tähtsaks teguriks
keskaja kaubanduses. Seda osalt olude sunnil, kuna neile niisugused alad,
nagu pollutöö ja käsitöö, suletud ollid.

Weksleid tarwitasid kaupmehed juba enne 183 sajandit, panku meie
mdoistes siis weel ei tuntud, kuid kaupmeeste krediidi asutusi beiame

Itaalias ja Hispaania linnades (Weneetsia 1156, Bartseloona 1350 a.).
Wiieteistkümnenda aastasaja loõpuni oli kaubandus liikunud suu—-

nas, mis oli wälja arenenud aeglaselt ja mille keskkohaks oli Wahemeri.
Laewandus piirdus peamiselt rannasoõitudega; üldime kaubanduse raa—-

dius oli kitsamaks jäänud, kuna türklased Aasias ja Euroopas laialdased
maa-alad oma alla oliid woõtnud. ;

Täiesti uued wäljawaated awanesid kaubandusele, kui portugaallased
ja hispaanĩased uusi maid awastama hakkasid. Ammugi oli rahwaste
igatsuseks meretee leidmine Ida-Indiasse, ja 1487. a. jouti Aafrika
loõunapoolse tipuni. KHümme aastat hiljem purjetas Wasco de Gama
ümber Aafrika ning maandus löpuks 20. Mail 1498. a. Kalikut'is, Ma--
labar'i rannas. Sellega awastati kaua otsitud meretee Ida-Indiasse.

ü—hel ajal katsetega purjetada Ida-Indiasse ümber Aafrika, katsus
seda teed leida teises suunas Kristoph Kolumbus, mille tubemuseks oli
Ameerika ülesleidmine 1492. a. 1519 aastal wallutas hispaanlane Fer-
dinand Cortez mehhikaanlaste riigi, ja samal aastal alustas portugaal-
lane Magelhaens reisi ümber maailma, purjetades ümber Löuna Amee—-
rika, awastades Filippiinide Ladroonide saari. 1531. a. wallutas Pt—-
zarro Peruu Löuna-Ameerikas, ning sellega olid suured maade awasta-

mised löõpule jöudnud.
Nii awanesid 15. sajandi löõpul kaubandusele uued ja tülukad wõima—-

lused. Uusi maid ja meresid oli külluses ja need pakkusid kaubanduslikule

ettewoõtlikkusele laialdase tegewuswãlja. Hispaanlased, portugaallased,
hollandlased ja inglased hakkasid suuresti oma wahel wöistlema. Hauban—-

duslik tegewus siirdus idast läände, ning tekkisid uued keskkohad Atlandi

ookeani kallastel. India kaupe hakkas rohkem ja odawamalt Euroopa
walguma. Algas Ameerika koloniseerimine eurooplasdega, ühes sellega
tihenes kaubanduslik läbikãimine mölema maailmajao wahel.

ühes sellega leidsid aset suured poliitilised muudatused, mis
uue maailma leiutamisega Euroopa sisemise elu ümber korraldasid.
Körkjal tärkas uus elu, mis ei jätnud oma möju awaldamata ka polii--
tika ja majanduse peale. Tekkisid suured riigid (KHarl 5.) jöuliste walit-
sustega, kes wastukaaluks olid keskajalistele seisusbele ja linnadele.

Selles ajajärgus hakkas wastukaaluna linnadele ja aadlile tugew-
nema riigi wöõim, kes kaubandust, üldse majanduslikku tegewust fiskaa-
selt ja politseiliselt mõjutama ning teatud suuna juhtima hakkas. See

süsteem bannab majandusajaloos „merkantilism'i- nimetust. :
Kuid pollutöö tegewus ägas weel keskaja surwe all; pölluharija

rahwas oli weel orjastatud — erandiks oli ainult Inglismaa. Pollu-
harimine oli ekstensiiwne, see tähendab, teostati koõige lihtsamate abi-
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nöõudega, würstid ja walitsused ei pööranud sellele buigi suurt tähele-
panu. Igal pool oli külluses harimata maid, mida kbeegi ei tahtnudki.

Tööstusalade peale moõjusid uute maade awastamised wäga wähe.
Suur pööre sellel alal teostus alles sajandeid hiljem, aurumasina leiu—-
tamisega. Suured soöjad 17. ja 18. sajandil möjutasid Kesk-Euroopas
tehnilist oskust, lasdes selle isegi unustusse langeda. Ha ostujöud oli soõ—-
dade tõttu wähenenud, ni et käsitöö ikka madalamale tasapinnale langes,
siiski pandi algpoõhi Briti tööstuse suuruselbe juba 16. ja 17. sajandil.

Sisemaa liiklemine oli wäga puudulik. Maanteed olid korratu—-
ses, nende ehitamisele ei pandud suurt röhku. Erandina wöiks wahest
nimetada Hollandit ja Inglismaad. Weeteedele pöörati aga suuremat
tähelepanu, samuti asuti energiliselt kanalite ehitamisele, peamiselt Hol—-
landis, Prantsusmaal ja Inglismaal. Ka Wenemaal hakkas Peeter
Suur sel alal tegutsema ja liiklemist Lääne-Euroopa eeskuju järgi
organiseerima. Postiasjandus oli kogu keskaja jooksul wäga wiletsas
seisukorras; meie aja mottes seda ei olnudki, waid ühendus peeti käsk—-
jalgade abil ülal, sealjuures puudus igasugune korrapärasus. Alles
16. sajandil hakkasid olud weidi paranema.

Köige suuremaid edusamme tegi laewandus, mis omas peale uute

maade awastamise wäga suure tähtsuse. Kuna ei piirdutud enam ranna—-

soöiduga, pidi suuremaid ja merekoõlbulisemaid laewu ehitatama, aga ka

laewajuhtimise oskus leidis järjest suurenewat täiendamist. Mereliik-

lemise diguslik kord hakkas wälja kujunema, oma alguse sai, n. n.

mereöigus.
ü—hes sellega tekib kaubandusdigus, mis kaubanduse ja

liiklemise arenemisega tarwilikuks osutub. Keskajal olid juba kauban—-
duskombed tunnustamist leidnud, ja nende kaubanduskommete alusel
töötati wälja kaubandusöigus. Kuid kaubandusseaduste raamatuid

leidub alles 1673 aastal Prantsusmaal.
Mis puutub tolliasjandusesse, siis arenes see paralleelselt merkan-

tilismi süsteemiga. Tollide sissekasseerimisel ei waadatud niiwörd rah—-
wuswahelistele kaubandushuwidele, kui just riigi kassahuwidele. Wälis—-
tollide körwal, mis peamiselt kaubandusbilansiga kooskoölas mäãärati,
wöeti ka igasuguseid sisetolle. Poliitiline huwi kaubanduses möjus
kaubanduslepingute peale, missuguseid üksikute maade wahel
hakati sölmima. Iga riik katsus kaubanduslepinguga woööraste wöist-
lust piirata. Wälismaasaadused pandi koörgemate tollide alla kui oma

riigi tarbed. e

Kuni 15. sajandini ei olnud krediit kuigi suureks teguriks majan—-
duselus. Wanal ajal loeti protsentide wötmine kuriteoks, sest inimesed
ei saanud aru, kuidas raha ennast woöiks paljundada. Tolleaegsete pri-
mitiiwsete produktsiooniwahendite juures polnud aga ka suuremat waja—-
dust krediidi järele. Kuid sellest ajast algab tähtis pööre. Suured

ülemerelised ettewötted ning kaswawad riigi wäljaminekud wajasid ener—-

gilist toetust laenukapitalide nãol, ja siin awanes krediidile lai tegewus-
wäli. Krediidi tähtsusega areneb ka suuresti pangandus ja üldse pan—-
kade tegewus. :
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16. sajandini tegutsesid wahemeestena rahaasjanduses peamiselt
waid juudid ja itaallased, kelle peaasukohad olid Pariisis, Lyonis, Frank—-
furdis ja Antwerpenis. Rahawahetamise körwal tegutseti weel kauple—-
misega wekslitega. 14. ja 15. sajandil hakati laialdasemalt weksleid
kaubanduse wahendina, tarwitama ja kaubanduskeskkohtadesse, kus peeti
perioodiliselt laate ja turge, kogusid, n. n. „messewekslid“. Aegapidi lewis
wekslite tarwitamine kaubanduses laiemas ulatuses.

Rahanduse arenemine langeb ühte algawa riigilaenude süsteemiga.
Kaswawad rahanöuded riigiwalitsemises leidsid rahuldamist riigi poolt
üleswöetawatest laenudest; kauplemine riigi wölakohustustega kujunes
tulutoowaks äriks, tekkisid uued asutused: börsid.

Rahanduses ilmneb üleminek naturaalmajandusest moodsale raha-
majandusele. Kuna see üleminek waremalt üksikuis kaubanduskesk—-
kohtades oli märgataw, siis sai see nüd üldiseks. Seda üleminekut
soodustas kallismetallide juurewool awastatud uutest maadest, kust
kulda ja hoöbedat suurel määral saadi ja Euroopasse toodi.

Wanade seisuste ja ametalade körwale ilmub uus wöim: kapi—-
tal. See wöim osutub woöitmatuks ja möjutab pöhjalikult köiki elu—-
nähteid. ;

Metallrahade löömist kasutasid walitsused oma huwides ja püüdsid
sellest omale sissetulekuid soetada. Nimiwäärtus, kursiwärtus ja rahade
tegelik (metall) wäärtus erinesid suuresti. Oldi arwamisel, et möodu—-

andew on raha juures nimiwäärtus aga mitte tegelik wäärtus. See
tekitas eksituse, mida poliitilised segadused, metallide erinemised ja eba—-
ausad wotted rahalöömisel weelgi süwendasid. :

Kaubanduses tulewad suured muudatused. Maade awastamisest
saadik ilmub silmapiirile rida uusi kaupe. Uued kaubad ja ained moju—-
tawad terwete rahwaste eluwiise, nende kaupadega algab spekuleerimine.
Niisugusteks kaupadeks woöiks nimetada: kohwi, tee, suhkrut ja tubakat.
Ka terawiljaga kauplemine saab iseseiswaks kaubandusharuks.

üheks maailmakaubanduse tähtsaks haruks oli orjakauplemine, mil—-
lega tegelesid peaaegu koik Euroopa rahwad, nii portugallased, hispaan—-
lased, prantslased, inglased, sakslased, rootslased ja daanlased. See oli
ütks tulutoowamatest äridest. Eksootilisis mais, nagu Libeerias on see
weel moes. Aga ka „Nöukogude paradiis“ on riik, kus tegelikult köige
laiemad rahwakihid orja seisusesse on wiidud.

Une aja kaubandus. Iga suur ajaloojärk omab teatud iseäraldu—-
sed. Muinasaeg on tähelepandaw oma wastandlikkusega orjade ja käs—-

kijate wahel, keskaeg oma seisuste ja tsunftidega, uuem aeg merkanti-
lismi ja kolonialsüsteemiga, ning uusima aja märgiks on majanduslik
rewolutsioon. 18. sajandi loõpul algawad majanduses suured ümberkor—-
raldused, missugused ka tänapäewal weel on käimas edasi. Oma alguse
nad said poliitilistest sündmustest (Prantsuse rewolutsioon) ja muuda—-

tustest üldises ilmawaates ning kultuuris.

Seejärele, kui endised Briti kolooniad Ameerikas oma iseseiswuse
olid saawutanud ja alguse olid pannud wabariiklikule süsteemile, pea—-
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aegu kogu maailmas, häwitas 1789 a. prantsuse rewolutsioon Euroopas
keskaja jäänused.

Pohja-Ameerikas arenes wägew mäetööstus. 18. sajandi löpul
algab ka protsess, mida majandusajaloos „tööstusliku rewolutsiooni“
nime all tuntakse. Aurumasin oli leiutatud. Masinate tarwitusele wöt-

mine ja tööjaotuse liigitamine sundisid tööstust koonduma suurtesse wab—-

rikutesse. Möned käsitööharud said wabrikutest täiesti häwitatud, teised
masinatöötamisele ülewiidud. Odaw masinatöö suurendas produktsiooni,
ühtlustas ja lewitas ka tarwitamist. Tarwitamise suurenemine tegi ka
toorainete wedu kaugetesse maadesse ning·nende ümbertöötamise wöima-
likuks ja isegi tulukaks. Terwed maad muutusid tööstuslikkudeks, nii
läänepoolne Inglismaa, Belgia, Pöhja- ja Ida-Prantsusmaa, siis weel

Rheini- ja Saksimaa ja Shweits. Suured kapitalid, mida wajati wab—-
rikute asutamiseks, tegid tootmise krediidi peale tarwilikuks. Teatud töös-
tused woöisid edukalt tegutseda ainult hiigla ettewötetena, nii mäekae—-
wandused, masinaehitus jne. See soodustas omapoolt aktsia seltside ning
tööstusühingute tekkimise. —

Masina wöidukäigu ajajrgul kaotasid tsunftid loomulikult oma
tähtsuse. Prantsusmaal pühkis nad rewolutsioon, Saksamaal jäid nad

füll esiotsa püsima kuni nad tööwabaduse nöudele pidid ruumi andma.
Suurenewa kallismetallide toodangu töttu läksid mitmed riigid üle

kuldrahasüsteemi tarwitamisele, Inglismaa 1817 a., Ameerika ühend—-
riigid 1853, Saksamaa 1873, Portugal 1854, Norra, Rootsi ja Daani
umbes 1873 a.

ühes teiste majanduslikkude edusammudega arenes ka krediit.
Wabrikute ja tööstuse arenemisega, suurtööstuse tekkimisega sai krediit

wäga laiaulatuslikuks majandusteguriks. Krediit alles wöimaldas

tegutsemist suurejooneliselt, raudteede ehitamisega arenes transportas-
jandus uskumata suuruseni. See köik sai wöimalikuks krediidi abil,
kuid tekkisid ka majanduselus uudisena: krediitkriisid.

Mis tähendas aurumasin tööstusele ja transpordile, samasugust osa
mängisid pangad kreedidi suhtes. Rahawahetusäri oli ammugi täiesti

tahaplaanile jäänud; iseäranis rahalöömise tehnika täiendamise ajast;
krediidi ajajärgus pangad hakkasid täitma hoopis uusi ülesandeid, nende

peatööks muutus tegutsemine weksli, lombardi (pantimine) hoiusum—-
made, konto-korrent ja rahamärkide wäljaandmise aladel.

19. sajand toi liiklemisasjandusesse suuri ja pohjalikke muudatusi.
Tehnilised leiutised ja parandused woöimaldasid laewandust ja raudteid
ülemaailmlikult arendada. Laewandus läks üle aurujoule. Esimesena
pani aurulaewa käima Rob. Fulton, Ameerikas, Hudsoni joel
1807. a. Siit algas lewimine Ameerikas, siis Euroopas. Aurulaewu

kasutati alguses jögedel.
Raudteede woöidukäik algab 1825. aastal, mil esmalt Stocktoni ja

Darlingtoni wahel (Inglismaal) aururong käima pandi. Warsti peale
seda awati raudteeliin Liverpool-Manchesteri wahel ja siis hakati ka rei-

sijaid wedama. Inglise parlamendis soowitati tol ajal kurjategijaid
karistuseks raudteel söitma panna, kuid raudtee liikumine muutus järjest
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paremaks. Haruldaselt kiiresti lewis raudtee kultuurmais ja peagi oli

tihe raudteeliinide wörk loodud.
Kuid ka teistel liiklemisaladel tehti järjest rohkem edusamme.

Elektri-telegraafi leiutamisest 1836 a. möödusid waid möned aastaküm—-
ned ja tihe telegraafiliinide wörk oli üle maailma loodud. Isegi mered
ei olnud siin takistamiseks ja neisse asendati kaableid. Siia juure tuli
1877. a. tarwitusele wöetud telefon, mis läbikäimist weelgi hölbustas.
Kui me weel uuemal ajal lennuasjanduses ja raadio alal saawutatud edu—-

samme mainime, siis peame konstateerima, et aeg ja ruum on woidetud.

Tehniliste suursaawutustena tuleks weel nimetada Suez'i ja Pa—-
nama kanalite ehitamist.

Kaubandusgeograafia
Kaubandusgeograafiaks nimetatakse see haru maadeteadusest, mis

käsitab kaubanduse ja liiklemise aluspöhja, wahendeid ja worme nende
geograafilise jaotuse suhtes. KHaubandusgeograafia moodustab maade—-
ja majandusteadust ühendawa lüli. Tundemärgiks, mis teda majandus-
teadusest eraldab on, et wiimane majandusseadusi selgitab, kuna kau—-
bandusgeograafia antud oludega tegeleb ning geograafiliste wahedesse
süweneb. ;

Nüüdisaja haritud kaupmees ei tohi sellega piirduda, et ta hästi
olusid neil kohtadel tunneb, kus ta ajab oma äri. Waid ta peab ka olu—-
sid tundma, mis walitsewad· mujal, ainult see annab tal wöimaluse uusi
ja kasulikke sidemeid sölmida, uusi äriwimalusi leida.

Kaugele nägija ärimees peab seepärast ka kaubanduskohti ja kau—-
bandusteid tundma, missugustega tal tulewikus tuleb tegeleda, kohti,
mis woib olla käesolewal ajal on wöistlejate wöimuses.

Neid teadmisi peab talle andma kaubandusgeograafia. Kuid on

loomulik, et neid teadmisi kaupmees pohjaliku uurimise järele wöib

omandada. Siin wöime seda küsimust ainult riiwata.

Tahame kaubandusgeograafilistele küsimustele astuda läãhemale,
on waja selle teaduse algallikatesse süweneda. Need on wäga mitmesu—-
gused, nagu aruanded raudteede, kanalite, posti, laewanduse sissesead—-
mise ja tarwitamise üle. Siis teated tootmise, kaupade sisse, wälja ja
läbiweo üle, kaubahinnad kohtadel, tollimäärused, krediitasutused, kau—-
banduspruugid, koöige selle üle tuleb endale muretseda selgust. Kuid nii—-

suguseid teateid on olemas igal pool, nende hulk ja nende alaline muu—-

tus on pohjuseks, mis majandusgeograafia teaduslikku käsitlemist suu—-
resti takistab. Liiklemine moodsas maailmas tormab liiga kiirelt edasi,
et teaduslik jälgimine saaks sammu pidada. Töekspidamised, mis täna

huwi keskkohaks, wöiwad olla homme wananenud ning oma tähtsuse kao—-

tanud. Kuid iga üksiku maa waatlemisel peab panema tähele järgmist:
ütksikute maade kaugus ekwaatorist määrab nende produktiiwsust.

Asend teiste maade wahel, missugused erinewad oma produktiiwsuses,
möjutab suuresti liiklemist. Riikides, kelle naabruses tühjad ja wähe
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asustatud maa-alad leiduwad, on majandus nende maa-alade läheduses
alati wähem arnenud. Kuid mererannikud möjuwad alati elustawalt
rahwuswahelisele liiklemisele. :

Maade horitsontaalne harunemine on nende liiklemises suure täht-
susega ja seda on märgata köige rohkem seal, kus mered sopilised ning
kus rohkesti saari, nagu Euroopa rannik, kus isėranis woiks nimetada
põhjamaid, Inglismaad, siis teistes maailmajagudes Jaapan; Löuna—
Ameerika ja Aafrika on oma ühetasase ranniku töttu liiklemiseks alati
wähem sobiwad olnud.

Merekörgus ja maapinna kuju mojutawad kliimat ja ühtlasi toot-

mist. Onnelikum maapinna kuju on, kui mägestikud, koörgustikud ja
laiad joeorud tasandikkudega wahelduwad. Siin woöimaldab loodus
mitmekesist produktsiovoni, selle toõttu on ka liikumine suur, mis oma

korda kultuuri toõusule möjub.
Mitte ainult mered, waid ka siseweeteed, jöed ja järwed möjutawad

üldise läbikäimise arenemist, olles sealjuures tähtsaks kultuuri faktoriks.
Maa sisemus ja selle tooted on tähtsad ja woiwad rahwaste rikku—-

seks suuresti kaasa aidata. Rühkiw inimese waim leiab peaaegu igal
pool midagi sobiwat ja tarwilikku. Kuid maapöue warandused on wäga
ebadiglaselt üle maailma jaotatud. Need warandused pole mitte klii—-
mast, waid looduse tujukusest tingitud.

Maapue tooted alates munakiwist kuni teemandini, saawad ini—-
mesest hinnatud, tarwitatud, ostetud ning transporteeritud. Kus neid
maapoõue warandusi leitakse, tekiwad tööstused ja ettewoötted.

Koöige majanduselu aluspöhi on taimestik. Ta on wäga mitme—-

sugustest asjaoludest tingitud. Soe, külm, niiskus, aastaaegade wahetus
ja nende kestwus ja öhuwoolud moodustawad oma koostegewuses kliima.
Kuid taimestikule möjuwad ka teised asjaolud.

Kaubandusgeograafia ei liigita taimeriiki mitte botaanilisest, waid

majanduslikust waatepunktist ja nimelt, taimedesse, milles on maitse—-
ained; taimed, mis sisaldawad ölisid ja raswu; arstirohu taimed ja
puukiud.

Paljud tingimused, mis möjutawad taimekaswu, on moööduandwad
ka loomade riigis: kliima, niiskus, maapind, soojus jne. Loomade ole—-
masolu ripub sellest ära, kas kohane toit leidub. Moönd looma leidub

peaaegu igas maailma jaos, teisi liike ainult teatud kohtadel. Köige ühe—-
taolisem on loomade riik polaarmaades.

Produktid, mida loomad kaubandusele annawad, on wäga mitme—-

kesised. Liha, raswa, nahku, sulgi jrte. tarwitatakse kogu maailmas.
Maakera on kaetud lugematuist rahwaist, kes erinewad suuresti oma keele

eluwiiside, kommete, digusmdistete ja majanduslike huwide poolest ning
erinewatel kultuuriastmetel seisawad. Möned rahwad pole weel prae—-
gugi algarenemise astmest koörgemale töusnud, nagu üksikud indiaanlaste
harud, eskimod jne.; möned on weel rändrahwad. Kuid pölluharijad
rahwad on igalpool ka juba tööstusi asutanud. Tööstusrahwaste seas
on rahwuswaheline tääjaotus tekkinud, nimelt sel kujul, et üksikud neist
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masinlikku suurtööstust (Inglismaa, Ameerika), teised kunsttööstust
(Prantsusmaa) kultiweeriwad.

Kaubanduskeskkohad tekkisid harilikult seal, kus inimesed ennast
köige rohkem kaitstuna tundsid; walitsejate asukohtadel ja seal, kus loo—-

duswarasid leiti. Kuid harwa möjusid kaasa ajaloolised juhused, walit—-
sejate tujud jne.

Maailmakaubanduse teedeks woöib neid suuri liine nimetada, mis

üksikuid meresid ja terweid maailma jagusid ühendawad, näiteks

Southampton—New-York, Brindisi —Suez j. t. —
———

Arielu eeltingimused
Tarwitused. Kui waatlememadalal kultuurastmel elutsewate inimeste

eluawaldusi, siis näeme, et neil on wördlemisi wähe tarwidusi. Ja looduse
poolt soodustatud maades, kus toiduained metsikult kaswawad ja iga-
ühele bergesti kättesaadawad, ka klimaatilised olud wähest behakatet nõua—-
wad, on algelise inimese tarwidused üpris wäiksed. Kuid kultuuri lewi—-

misega lähewad tarbed järjest mitmekesisemaks. Inimene harjub köige
heaga wäga kiiresti ja lõpuks ei saa enam asjadeta lãbi, millest ta ware—-

mates elujrkudes kuulnudki ei olnud.
NKulttuurinimeste tarwidused on wäga mitmekesised. Meil läheb koöike

palju waja. Aga kuidas on need tarwidused tekkinud, kas peam e neid

rahuldama ja missugused jãreldused on sellel?
Esiteks tuleb elülalpidamine korraldada. On waja süüa ja end riie—-

tada, on tarwis korteri ja kütte eest hoolitseda, siis alles woõib muule
moelda. ;

Iga majandusdegewuse algpoõhjaks on tarwidused. Mida puuduli—-
kum olukord, seda rohkem tarwidusi. Tarwiduseks nimetame esemete ja
tööde üldsummat, missugused wajalised, et ühe isiku, perekonna wdöi riigi
ndudeid rahuldada. Tarwitused saawad inimese rahuldamise püüde töttu

teoks, wöitluseks obemasolu ja önne eest. Tarwidused on miisugused, mis
elu alalhoidmiseks, ka köige wähem arenenud inimene peab rahuldama, ja
arenenud tarwidused, milliseid äratada ja rahuldada inimsoo kultuurũles—-
anne on. Mida suuremad tarwidused, seda suuremad noõuded ja seda roh—-
kem warasid noöuab nende tarwiduste rahuldamine. Tarwidused woöiwad
olla wähema wi suurema tähtsusega, edasi liükatawad woi wäga kiired.
Kokkuhoid teostub tulbewiku tarwiduste ettearwestamisest. Tulewiku tar-

widused nöuawad seda energilisemat arwestamist, mida selgemini neid
ennustada woibh.

Warad. Inimene waatleb teda ümbritsewat loodust, otsides mida
ta sealt oma tarwiduste rahuldamiseks beida woöiks. Leidub seal midagi,
mis tema tarwiduste rahuldamist wöib anda, siis nimetab ta seda kasu—-
likuks. Inimeste tarwiduste rahuldamiseks kasulikkudeks tunnistatud
esemed nimetatakse wara deks.

Warad jaotatakse kolme liiki. Köigepealt tuleb märbida suur arw

materiaalseid warasid, mis kestwalt majanduselus tarwitamist leiawad.



13

Need on igasugused esemed, milliseid wajatakse enda toitmiseks, kaitseks
ilmastiku wastu, elukorteri sisseseadmiseks, töö soodustamiseks ja waim—-
liste tarwiduste rahuldamiseks. Otsekohesde tarwiduste rahuldamiseks
mäãratud warasid wöiks nimetada tarwituswaradeks ja warasid, mis
määratud uute warade tootmiseks — tootmiswaradeks. Teine liik ewib

isiklikud teenistused, missugused majanduslikult waradena tunnistatud,
hinnatud ja tasutud saawad. Selle all tuleb möista näiteks arsti tege-
wus, kes töötab meie terwise jaluleseadmiseks, adwokaadi töö, kes meie

digust kaitseb jne. Majanduslikust seisukohast on wara ka teenija töö,
mistöttu peremees oma töö ja tähebepanu muudele aladele woib juhtida.
Ja kolmandaks woöiwad öiguslikud wahekorrad samuti ma—-

jandusemötdes wara moodustada. Oiguslik wahekord, mis majandusli-
kult tulutoow ja raha eest on ülekantaw, on wara, sest tema tarwitata—-
wus on samuti selge nagu tema majanduslik kasutatawus.

Peale selle tulewad warad wel kahte üldgruppi jaotada, nimelt
wabad warad ja majanduslikud warad. Warad, mida
tarwitame ja milliseid külluses olemas, nagu meid ümbritsew atmosfäãr,
wesi jne. ei waja inimlikku waewa ning ei saa seepärast ka majandusliku
tähelepanu osaliseks. Niisuguseid warasid nimetame wabadeks wa—-

radeks. Seni kui on waba maid ja metsi, mis ei kuulu kellelegi, on

need wabad warad. On neid aga hakatud kasutama, siis muutub nende

iseloom ja wad muutuwad majnduslikkudeks waradeks. Mida rohkem

areneb kultuur, mida tihedamaks muutub rahwaarw, seda rohkem waba
warasid muutub majanduslikkudeks waradeks. Sealjuures on kolm mo—-

menti mööduandwad: tagawarade wähesus, waba tarwitamise kitsendus
ja löpuks töö, mis warale on kulutatud.

Warandus. Köik mis ühe inimese, ehk inimeste koondise päralt,
on nende warandus. Warandusi wöiwad omada nii füüsilised kui ka ju—-
riidilised isikud. Harilikult arwatakse waranduseks seda, mis rahas hin—-
nataw. See pole dige, kuid teisiti toimida on wäga raske.

Warandus woib ühe inimese omandatud olla. wahest töötawad aga
ka tema lapsed ja lapselapsed selle kogumisel. On warandus kogutud ja
kohal, woöib beda pärandada, ära kinkida, ta woõib kahaneda ja kaswada,
woöib aga ka täiesti haihtuda. Warandusest, mis ei kaswa woib oletada,
et ta kahaneb. Seda töendawad igapäewased nähted. Hes aga aegamööda
suure töö ja waewaga omale waranduse soetab, oskab seda harilikult en-

dale ka säilitada. KHergelt lähewad warandused kaotsi, millised kiiresti ja
waewata on saadud: päranduse läbi, spekulatsioonidega woõi önnemn—-
guga. Tahaks peaaegu uskuda, et rahal on obemas teatud digluse tunne:
niipea, kui ta tunneb, et temaga mitte hästi ei käida ümber, pögeneb ta

teiste juure, bes teda paremini kohtlewad. Waranduse selgitamiseks
tehakse inwentuur, mis waranduse seisu teatud ajajärgul näitab. Suuri-
maks raskuseks inwentuuri ülesseadmisel on üksikute warandusesemete
hindamine.

Rikkns ja waesus. Suur warandus on rikkus. Kuid millal on wa—-
randus suur? Suureks wöiks warandust küll nimetada kui ta oma wal—-
dajale köik, ka haruldasemaid naudinguid, wöimaldab. Miljonäri pee—-
takse rikkats, ka siis, kui tema tarwidused nii suured, et tema miljoni
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intressid nende katmiseks ei jätku. Siis on tema rikkus kaduw. Meeletu
raiskamisega wöib ka suurima waranduse läãbi lüüa, ja seda lüühikese ajaga.

On palju rikkuse üle moöeldud ja kirjutatud. Moöned arwawad, et

obeks mönus, kui inimesed oleks köik rikkad, ning waeseid pobeks üldse
olemas. Kas see oleks aga woõimalik? Kui täna koöigil inimestel üheta—-
saselt miljon antakse, siis oleks nad homme köik ühtemoodi waesed. See

polbe hästi usutaw, kuid ometi on see tosi.
Ja nimelt seepärast, et körk ained siis otsekohe kallimaks läheks.

Pagar noõuaks iga saia eest 100 krooni ja lihunik liha eest woõib olla sama
palju. Ilma pikema jututa maksaksid maa ja linna miljonãrid iga nõu—-

tud hinda. Ja moöne nädala pärast peaks jälle töötegemist algama. Usin
töömees teeniks palju, kund elutarbed oleks wastawalt körges hinnas.

Nii siis, koöik ei saa rikkad olla. Sest rikkus pole absoluutne moiste.
waid rikkus seisab tihedas wahekorras üldsuse warandusseisuga. Rikas
olla tähendab: rohkem warandust omama kui kaaskodanikud. Et rikaks

saada, wöetakse waew ja raskus enda kanda.

Kuñid möeldaw oleks üldine joöukus, kus pole ürlemäära rikkaid ega

liiga waeseid. See oleks ideaalne olukord. Igatahes peaks iga toöötaja
oma diglase tasu saama. Rikkus on paljude inimeste piete eesmärk. On

palju inimesi,kes körgemand eesmärke ei tunne ega saa nendest aru. Po—-
leks rikkust, mille saawutamine nende energiat öhutab, nad kas ei töo—-
taks wöi ei püüaks millegi poole; nende joud läheks kaduma. Kui nende

joud rikkuse järebe püüawad, siis nad ei tööta ideaalsebe eesmärkide pä—-
rast, kuid nende töö aitab siiski tsiwilisatsiooni arendamiseks kaasa.
üksiku isiku rikkus wäljendub tema peenendatud elunduetes; terwe rah-
wa rikkusest saab ettekujutuse tema üldistest eluwiisidest, riigi wäljami—-
nekute järele ja tema woimalustest riigilaene saada.

Waranduse mis rikkuse nöuedele ei wasta, kuid keskpärasest siiski
suurem, nimetame jöukuseks. Siis on warandusi mis wöimalduwad iga—-
pẽãewase äraelamise ja läbisaamise. Piskuse waranduse juures on tarwi—-

duste rahulbdamine puudulik. Huid energilistel inimestel on siiski woi—-

malus, ennast töö ja püsiwusega paremale järjebe üles upitada. Raskem
on waesusest haljale oksale jöudmine, seda saawutawad ainult tugewad
iseloomud, kes suuri pingutusi jönawad teha. Madalaim aste on wilet-
sus, see on olukord, kus puudub köige tarwilikum.

-

Waesuses ja wiletsuses on inimene ärarippuw teiste armust. Ini—-
mene on wiletsuses kui tal koöigest puudus. See on seisukord, millest
wälja pääseda pole lootust ega wähematki wäljawaadet.

Majanduslik tegewus.

Selle all moöistame inimeste kawakindla tegewuse oma tarwete ra—-

huldamiseks. Inimese woitlus looduse joõududega, woitlus olemasolu

eest on majanduslik töõ. Majanduslik tegewus on tingitud inimesest ja
ümberpöördult, inimene ei saa elada ilma majandusliku tegewuseta.
Majanduslik tegewus woib olla wäga mitmekesime. Inimese tahtmine on

sellbebe juhitud, kuidas alawãärtuslikle esemeid wärtusliktkudeks muuta.
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Ta loob wäärtusi, teeb leiutisi ja parandusi, wöõtab peremeheta warasid
enda kasutamisse, loob kunsti ja kirjanduslikke wäärtusi. Tema eesmärk

on wäärtuste loomine. Midagi ei leia inimene walmis kujul, köik ta
peab enesele ise walmistama.

Polluharimises ja tööstuses taotleb inimene antud wärtuste suuren—-
damist. Tema hoolsus on sihitud kawakindlale rühkimisele, looduse joöu—-
dude kasutamisele, woõimalikult suure edu saawutamisele.

Loodud wäärtuste alalhoidmiseks on maksma pandud digus, polit-
jei, kindlustusasjandus, aga selleks aitawad weel kaasa üksiku inimese
kokkuhoidlikkus ja hoolsus. Wäärtused lļklewad. Neid müüakse, trans—-

porteeritakse, wahetatakse. Majanduslik töö on wäärtusi sinna juhtida,
kus neid koöige rohkem wajatakse.

Wäärtuste jaotamises oleks majanduse ülesandeks seda wöimali-
kult nii toimetada, et jaotus inimese töelisebe tööle ja waewale wastaks.

Loöpuks on isegi wäärtuste tarwitamine weel majanduslik tegewus.
Siin tuleb katsuda, teatud wäärtuse kasutamisega wöimalikult palju tar—-

widusi rahuldada. See koöik on majanduslik tegewus.
Eramajndus. Moodsas elus on üksiku inimese woi perekonna ma—-

janduslik tegewus ninwoörd üldsusega läbi pöimitud ja ärarippuw üldsu—-
sest, et ta iseseiswalt ega täiesti oma ette püüsida ei suuda. Igasugune
eramajandus on lugematude niitidega deisbe majandusharudega seotud,
ripub neist ära ja omakorda soodustab neid. üksikmajapidamine oleks

moeldaw eraku juures, kü see tehniliste küsimusteja tingimustega hak—-
kama saaks. ;

Eramajandus tekib iseseiswalt tegebewa üksikisikuga. Iga uus ma—-

jandus areneb wälja wanemaist ja ammutab sellest oma jöude, kuni ta
ise on küllalt tugewnenud. Iseseiswad majandused on alul sageli nörgad,
tugewnewad wöi kiratsewad alaliselt deiste najal. Eramajandus löpeb
harilikult oma ülesehitajaga, kuid see on ebasoowitaw, sest iga majanduse
lõpp on wäärtustbe pillamisega seotud. Otstarbekohasem oleks nende
wäärtuste laialiwalgumist takistada, et nad kooskõlastatult edasi saaks
töötada sellega, obeks woöimalik sawutada suurt kasu. Harkkub majandus
oma looja elu ajal, siis nimetatakse see nãhtus pankrotitks.

Rahwamajandus. Rahwamajandus moodustab orgaanilise üksuse,
kuna üksikmajandused on mitmesuguste niitidega üksteise külge seotud.
Rahwamajandus peab omakasu ja ühiskonna hüwed kooskoölastama.

Omakasupüitd on inimesel külge loodud, kuid ühtlasi ei saa ta ka teisteta
läbi. Nļi näeme inimesi, kes enese eest hoolitsewad, aga ka üldsuse huwi-
des walmis on ohwreid kandma. Nii on rahwamajandus mittbe ainult

eramajanduste koondis, waid koostöötamine, ühine suur töö. Igaütks
hoolitseb enese eest, kuid ühtlasi ka teisbe huwides. Rahwamajandus on

koostööst tingitud. Tootja ripub ära tarwitajast ja ümberpöördult. Ei
ole wöimalik, et üksikud kosuwad, kuna teised hukkuwad. Higlase üheta—-
sastamise eest hoolitseb loodus.
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Töö.

Kaugelt suurem osa inimkonnast on sunnitud oma ülespidamise saa-
miseks tööd tegema. Nii mönigi nuriseb oma töö juures saatuse üle, kes
teda rikkana pole sündida lasknud, ja mötleb, kui ilus oleks töösunni
puudusel laiselda! Kuid näeme miljonäre, kes oma suurele waran—-

dusele waatamata hommikust öhtuni askeldawad ja tosist tööd teewad.

See ei sünni wälise sunni möjul, waid wägewa instinkti käsul, milline
instinkt inimesele loodusest antud. Iga normaalinimene peab töö—-
tama — kuid rikkal on wöimalus, oma tööd walida. On olemas
ka parandamatuid logelejaid, kes mingit tööd ei tee ja ei soowigi teha;
ent neid on siiski wähe. Oige inimene teeb tööd, askeldab, muretseb,
rühib mingi sihi poole. ;

Töö ei ole siiski mitte loöbu, waid waewa ja raskustega seotud. Lei—-
dub töid, mis wöiwad olla niiwoörd huwitawad, et selle huwitawuse
tõttu waew unustatakse. Nii näit., soöjas, kus töötatakse waenlase tule
all sildade ja teede parandamisel, ei panda tähele waritsewat surma,
waid koondatakse tähelpanu ainult tööle. Sarnastel juhustel tehakse sa—-
geli tööalal uskumata kangelastegusid. ;

Kes aga harjunud oma pale higis töötama, ei tunnista muud tege-
wust tööks, kui ainult sellist, mis higi woodlama paneb ja käed rakku ajab.
See on aga suur eksitus. Waimline töö pole kergem. Katseks wdöiks ta-
lusulaseleweidi raskema sisuga raamatu anda ning teda paluda 10 tundi
seda raamatut tähelepanelikult lugeda. Warsti jäãb ta kas magama wdoi
wiskab raamatu käest ning ütleb: meelsamini teen 10 tundi pöllutööd, kui
2 tundi waimlist tööd! ;

Kehalise woöi waimlise töö eesmätgiks, on alati teatud saawutus.
Majanduslikus möttes kuulub töö hulka iga tegewus, mis majanduslike
sihte taotleb, olgu see warade tootmine, tarwete rahuldamine, warade mu—-

retsemine ehk kogumine. Seda tegewust wöib taotella üksik isik wöi isikute
koondis. Töö on subjektiiwses möttes waew, mis ühe toimingu saawu—-
tamiseks tuleb kulutada; objektiiwses möttes on töö toiming ise. Toiming
woib olla materjaalne wöi waimline, liigitades selle järele, kas ta otse—-
kohe ehk kaudselt tarwete rahuldamiseks määratud, kehalise wöi waim—-
lise pingutuse saawutis on. Algelisest korjamise majandusest praegusaja
maailma majanduseni tekkisid tööwormid järgmises liigituses:

1 Jlgasugused leiutised, 2) loomade, taimestiku, mineraalide wal—-
damine, 3) toorainete tootmine, kawakindla looduse kasutamise tottu
(näiteks karjapidamine, pollutõö, metsakultuur), 4) toorainete ümber—-
töötamine käsitsi ehk wabrikutes, 5) warade edasi toimetamine tarwita—-
jale suurkaubanduse kaudu kohast kohta ehk wäikekaubanduse kaudu otse-
kohesele konsumendile, 6) igasugused isiklikud teenimised (arsti tege-
wus jne.).

Mida suurem on üksiku inimese tööjdud, seda paremad on töö tu—-

lemused. Inimese tööjoöud pole kaugeltki ühesugune, waid läheb lahku
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soo, terwise, wanaduse, toõu ja kliima järele, milles inimene elab. Ka elu—-
wiis möjutab tööwdimet. —

Töötahte erinewus möjutab töösaawutusi. Töötahe ning wastandid

usinuse ja laiskuse wahel on ärarippuwad rahwaste ja üksikinimeste ise—-
loomust, osalt on ta ka kaswatuse tulemus, osalt aga ärarippuw töö

enese iseloomust. Mida rohkem töö sarnaneb mängule wdi spordile, seda
parema meelega töötatakse. Töödel, mis terwisele wöi elule kardetawaid
woi waranduslikke kaotusi tuua wöiwad, on inimese pingutused koguni tei-

sed. Aga ka waheldus töö juures moöjutab usinust. üksluine töö wäsitab
ja tülbib rohkem kui waheldusrikas töö, kuigi jöupingutus sama.

g Tööosawus on tingitud loomulikust andekusest, teoreetilisest õpetu—-
sest ja praktilisest harjutamisest. Kuid harjutus ja öppimine ei wöi ku—-

nagi loomulikku andekust täiesti asendada. Harjutamine mojutab ühe—-
külgset osawust, kuid ka öppinud töömees teeb möndagi wigu.

Tööosawus wäljendub: 1. kiiruses. Paljudel töödel on tähtsant
omadus osawus. See omadus on eriti tähtis neil töil, kus kiiruse suu—-
rendamine töötulemust ei halwenda, waid lihtsalt harjumisest oleneb.

2. Walmistöö täpsuses ja korralikkuses, mis tööprotsessi jälgi ei

tohi näidata.
3. ühe töölise walmistatud töö mitmekesisuses.
4. Walmistöö wormiilus. Kuid see ei ole tähtis koigi tööde juures.
5. Tarwilikkude tööwahendite suhtes. Osaw tööjoöud tarwitab wähe

wahendeid; tarbekorral peab aga oskama läbiajada ka ilma nendeta.
6. ütksteisega töötamises ja tööliste üksteise toetamises töö juures.
7. Materjali tarwitamises. Osaw tööline ei tarwita palju mater—-

jali ja ei raiska seda.
8. Tööriistade tarwitamises. Osaw tööline hoiab oma tööriistu ja

käib nendega hoolikalt ümber. See on seda tähtsam, mida wäärtusliku—-
mad on tööriistad. Hoolikas tööline käitleb ettewaatusega koöiki tööwa—-
hendeid, iseäranis masinaid. ;

9. Uute tööwiiside, meetodite, wahendite, ndudmiste kiires taipa-
mises. ;

10. Tööjaotuses ja ettenägemata, juhuslikult tekkiwate tööde kiire
arusaamises ning nende kohtlemises.

Tööjaotus. Tööwiljakus oleneb suuresti tööjaotusest. Suu—-
rima edu saawutab ettewötja, kes oma töölistele kohasema töõöharu oskab
kätte juhatada. Inimese andekus on wäga mitmekesine. üks ei sobi sei—-
lele tööle, mida teine wäga edukalt woöib teha. Uuemal ajal on Amee—-
rikas ja mujal teaduslikud instituudid tekkinud, kus waimukalt wälja—-
moeldud aparaatide abil inimeste annet uuritakse ning kindlaks tehakse,
missuguse tööle, missugusele elukutsele nad oma iseloomu poolest kdig-
rohkem sobiwad. Noored inimesed pöörawad sääraste asutiste poole
näpunäidete saamiseks, milline elukutse neile kohasem oleks. Aga ka
politsei-, raudtee-, postiteenijaid katsetatakse pöhjalikult, et äramããrata
nende kohta asutise mehanismus, et otsusele jöuda, kus nende tegutsemine
oleks koige kasulikum. ;

Tööjaotuse kasulikkus seisab selles, et tööline kiiremini tutwuneb
oma tööga, sellega arendatakse suurelt tööoskust ja hoitakse aega kokku.

„Majandusteaduse algmdöisted.“ 2
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Kui tööline sunnitud on ühelt töölt teisele üle minema, kaotatakse sellega
palju aega. Tööjaotus woöimaldab mitmete joöudude kasutamist, üksikute
joöudude asetamist sobiwamale kohale. Püsiwalt ühekülgne tegewus wdi-

maldab tööabindusid jookswalt suurendada ning äärmuseni jaotatud tööd—-

lõpeks masinatele ülekanda. Tööjaotus wdöimaldab ühesuguse tööener—-

giaga suurele hulgale inimestele korraga töösaaduste walmistamise.
Tänapäewase tööjaotuse juures ei tee näãit. tuhande raamatu ladumine

rohkem tööd kui 10 raamatu ladumine. Keskajal tuli aga iga üksik raa—-

mat eraldi kirjutada!
Nii näeme, et tööjaotuse töttu wdöib tootmise protsess muinasjutu—-

liselt areneda. Kuid sellel on ka wäga palju warjukülgi. Neile on ise—-
ãranis wiimasel ajal hakatud suuremat tähelepanu pöörama. Klassika—-
line majandusteadus oli arwamisel, et majandusliku looduseseaduse poh—-
jal tööjaotuse hüwesid woöib löpmatuseni arendada, kuid kogemused on

näidanud, et leidub piir, millest üle sammudes tööjaotus mitte enant

kasu ei suurenda, waid isegi halwendab tulemusi. üksluise töö juures
wäsib tugewamgi lihaksejoöud, kuna jälle teguwöime siis suureneb, kui wa—-

helduseks teist tööd alatakse, teisi muskleid tegewusse pannakse ja esimesi
sellega puhata lubatakse. Naelasepp ei woi päew otsa ühtewiisi taguda, ta

peab oma sellidega wahetama, wahel peab loõõtsa tömbama,tuld segama jne.
Kuid töö üksluisus ei möju ainult wäsitawalt, waid ta nüristab ta

inimest, muutes teda ennast masinaks. Kultuurinimesele osutub töö lühen—-
damine wajalikuks. Huwi töö wastu kaob kergesti. Töö üksluisus pöh—-
justab sagedaid töökoha wahetusi, sunnib rändama kohast kohta, soodus—-
tab sageli alkoholi tarwitamist. Rahulolematus tööga, mis inimest me—-

haniseerib, teda oma töö saadustele woödraks teeb, on ka üks tööklasst
rahulolematuse pöhjustest ja kutsub wälja sotsiaalse liikumise.

Ka töölise kehaline areng jääb üksluise töö juures kängu. Seda
eriti noorematel töölistel, kelle keha weel arenemise järgus.

Kui tööline mitte juba warajases eas ei häwine, jääb wähemalt
organism arenematuks ja puudulikuks. Sama on waimlise arenguga.

Järeltulewa noorsoo degenereerumine on niisugustel oludel toõenäoline.
Tööoskus kannatab selle all paratamatult. Tööline öpib möned

wötted. Kui ta oma koha peaks kaotama, on tal eriti raske uut teenistust
leida, kuna tööoskus piiratud. Aga wähese oskuse töttu on tal edasi—-
joöudmise woöimalused üldse piiratud. Ta jääb eluaeg wirelema ning
moodustab alaliselt rahulolematu elemendi.

Sarnase tööjaotuse lewitajad on suurtööstused. Profiidi
tagaajamise eesmärgiga tehakse inimestest masinad ja pütakse neid

wiinseni ärakasutada. — Kui üks riik oma piirides ei soowi näha are—-

nemata proletaarlaste jouke, siis tuleks piirata surtõöstusi. Ent milgil
tingimusel ei saa neid soodustada riiklikkude odawate krediitidega jne.
See woib paista alguses rahwamajanduslikult ebadige ja kahjulikuna,
kuid on tarwis ka mötelda kaugemale tulewikule. Näeme ju küllalt selgelt,
kuidas seisukord on praegu suurtööstuste maades. Soodustada tuleks
ainult wäiksemaid ettewoötteid. Tuleks alalhoida inimeste iseseiswust.
See suurendaks töötahet, tööoskust ning edasipüüdmist.
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Ettewötted.
Kui keegi iseseiswalt kaubanduse woi tööstuse alal tegutsema hak—-

kab, kaupluse ruumid üürib, edasimüümiseks kaupu ostab, äriteenijaid
ametisse palkab, neid oma kawatsustele wastawalt tegutseda laseb, siis
nimetame sellist isikut ettewoötjaks. Ettewoötjaks wöib olla üksik — füü—-
siline — isik, aga ka isikute koondus. Seda koondust nimetatakse siis
(näiteks aktsiaseltsid, ühingud jne.) „juriidiliseks isikuks“.

Ka koöige kaugemas minewikus ei näe meie, et inimene weel kunagi
oleks isoleeritult majandusalal tegutsenud. Isegi algastmel olewate rah—-
waste juures, kes ei ole weel polluharimist ega karjakaswatust öp—-
pinud, waid elatawad end jahist ja metsikult kaswawate ainete korja-
misest, näeme majanduslikku koostöötamist, ühist majandust. Loodus
ise seab sisse teatawa tööjaotuse, mis tingitud soo ja wanaduse wahest.
Perekond — kaasa arwatud isegi kaugemad sugulased — moodustab
majandusüksuse, elukoht — majanduse keskkoha. Perekondlikus maja-
pidamises on iga inimese tegewus, tema peamure sihitud oma tarwete

rahuldamisele.
Algelise inimese majandusse ei too palju muutust ainete ja esemete

wahetamine. Sest wahetamine omab juhusliku iseloomu. Wahe—-
tatakse peamiselt esemeid, mille järele enesel tarwidust ei ole. Nende
esemete omandamine on juhuslikku laadi. Nad ei ole eriti wahetamiseks
walmistatud. Kindlajooneline wahetusmajandus kujuneb alles wöima—-
likuks wahetuswahendi — raha — tekkimisega. üleminek naturaal

majandusest rahamajanduseni toimub wäga aeglaselt ning paljude
wahelastmete kaudu.

Naturaalmajandust leiame weel praegugi Aafrika ja Ameerika

ürgrahwaste juures, kus aine wahetatakse aine wastu. Naturaalma—-
janduse iseloomuks on elamine peost suhu. Tootmine ja tarwitamine ei
ole kooskõlastatud, waid liiguwad ise suunas. Kord tehakse suuri pin—-
gutusi jahil ja kalastamisel. Sellele järgnewad pikad tegewuseta aja—-
järgud. Samuti waheldub wastawalt jahi- wdöi kalasaagile küllus

puudusega. Naturaalmajanduse ajajärkudel olid kord hirmsad näljahä—-
dad, mis maad laastasid, kord ajad, mil pollusaaduste ülejääkidega ei
osatud midagi peale hakata ja need häwinesid. Neil aegadel elati kord

külluses, kord näljas, tulewikule ei möeldud. Kuna woöimalused warade

ja tarwete alalhoidmiseks puudusid, ei wöinud ka tekkida jöukus nagu
meie sellest aru saame.

Ainuke jöukus ja rikkus oli maa. Nii seisid üuksteise
wastas maaomanikud ja töölised. Kuna töölised ilma maata oma töö—-

jöudu ei saanud kasutada, sattusid nad ärarippuwusesse maaomanikest.
Nii kujunes wälja isiklik orjus ehk maa külge seotud olek, missugune
kord walitses wanal ja keskajal ja mida weel praegu algastmel olewate

rahwaste uures wöoib leida.

Rahamajanduse ajajärk toõi ülal kirjeldatud oludesse pöhjaliku muu—-

tuse. ülejääke, mis majanduslik tegewus andis, woöidi nüüd ümber

2*
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wahetada rahaks. Wiimane sai niiwiisi hoiuwahendiks, mida wöis ko—-
guda ja tarbekorral kasutada. Neid ülejääke woöidi häwinemisest hoida.
Sellega oli antud woöimalus küllust ja puudust kooskoölastada. Tootmist
ja tarwitamist oli wöimalik ühtlustada. Hoolekandmine tulewiku eest
on woöimalikuks muutunud ja walitseb terwet majanduselu. Kuna

kokkuhoiu kasulikkus on silmnähtaw, moöjub raha tööle wirgutawalt.
Tehakse tööd niiöelda tagawaraks, kuid see elustab ja edendab terwet

majandust.
Raha üldisele tarwitusele wötmisega hakkas walitsew klass oma ala-

matelt naturaalkohustuste asemel raha noõudma. Seega woitsid töölised
omale suurema rippumatuse ning woöisid wabamalt oma jöudu kasutada.
Raha wdöimaldas orjadele joukaks saada, end oma peremeestelt lahti
osta ning wabadust saawutada. Raha tekkimisega muutub side pere—-
meeste ja orjade wahel lödwemaks. Wiimaks kaob see täiesti. Igaüks
muutub iseseiswamaks. See ei ole olnud mitte alati ühtlaselt kasulik.
Maaperemehel oli õigus oma alamate tööjoõule, ühtlasi pidi ta aga nende

eest ka hoolitsema. ü—hes digustega kadusid ka kohustused ning tööline
wois halbadel aegadel sattuda wiletsusse.

Rahamajandus soodustab joukust, mis omakord tootmist ja ül—-
dist tööjoöudude kasutamist möjutab. Tekkiw ringkäik elustab majandust.
Kuna raha kuhjumine ühe isiku kätesse wöimalik, wöib majanduslikult
woöimsaks saada ka ilma maaomanduseta. Maaomanike körwal tekib

uus klass ja wöim: kapitalistid. Kuna naturaalmajanduses peamiselt
oma ja ligemate naabrite tarwete rahuldamiseks töötatakse, laieneb ra-

hamajanduse juures see piirkond märksa. Majanduslikust tegewusest
wötawad osa isegi kaugemad rahwad.

Krediitmajandus wöimaldas majandustegewust tänapäewa
möttes, kus majanduslik tegewus rahwuswaheliselt läbi pöimitud, moo—-

dustades seega maailma-majanduse. Krediidimajandus wöimaldab hulga
wäiksemate waranduste ühinemist produktiiwseteks otstarweteks ja soo—-
dustab ülemineku wäikeettewoöttest suurettewötteks. Waranduste kogu—-
mine on seeläbi äranägemata piirideni wöimaldatud.

Rahwuswaheline tööjaotus ja sisemaa tarwituste kaswamine teki—-
tawad suuremaid köikumisi rahwamajanduslikul alal. Krediidi töttu on

woöimaldatud selliste wööraste kapitalide tarwitamine, mis oma kapitali
arwuliselt suuresti ületawad. S. t. oma warad ei wasta enam läbi—-

käigule, mis omakord riski suurendab ja konjunktuuri koöikumisi esile
kutsuda wöib. Majanduslikud kriisid on seepärast krediidimajanduse
tulemuseks. Sellised kriisid on moodsa aja iseloomulikuks nähtuseks.

Waranduste liitumine produktiiwseteks otstarweteks suurendab
nöudmist tööjöudude järele ning parandab üldiselt töölisklassi olukorda.

See olukorra paranemine wöib olla majanduslikku ja poliitilist laadi.

Elunöuded kaswawad aga weel kiiremini. See wiib klassiwöitluse te-

rawnemiseni. Rahamajandus möjus seisuste ühtlustamise mdöttes,
kuid nüüd ilmutab end jälle liitumise wajadus. Aga need liitumised
on wabatahtlikud, nad ühendawad omi liikmeid ajutiselt teatud majan—-
duslike, sotsiaalsete ja poliitiliste ülesannete läbiwiimiseks. ;
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Rahamajanduses on tähelpandawad kaks ajajärku. Esimeses aja-
järgus järgneb tootmine tellimisele ja nimelt konsumendi ehk tarwitaja
tellimisele. Teises ajajärgus töötab tootja tagawarale, turule. Esimese
ajajrgu majanduswormi nimetame käsitööks. Tootmine tagawaraks
turule on aga ettewote.

Kui waadelda, milles seisab wahe tootmises tellimistele ja
tootmises tagawarale, siis nãäeme, et wiimane palju suurema riskiga
seotud on. Nii siis: kui koöneldakse ettewöttest, siis möeldakse köigepealt
riskile, mis selle ettewöttega seotud on. Käsitööline, kes tellimise täi—-

dab, ei riski millegagi, kuna ettewoõtja, kes walmistab tagawarasid,
nende tagawaradega istuma wöib jääda. ;

Ettewötjaks ei saa olla igaüks. Kel puudub julgus, kes ei oska
tulewikku arwestada, kes ei oska hinnata woõimalusi, see jäägu parem
täãidesaatwa töö juure.

Ettewoötja peamiseks tunnusmärgiks on kiire taipamine ja wöima—-
luste äranägemine, mis ettewoöttele wöiwad olla kasulikud woöi — kah—-
julikud. Majanduselus leidub palju jöude ja wäärtusi, missuguseid kasu—-
tetakse puudulikult wöi mida sugugi ei kasutata. Neid kasutatakse woibolla

ühekülgselt, olgugi et seda wöiks teha mitmekülgselt; neid kasutatakse wale

kohal, wale ajal. Ettewoötja peab äratundma warade omadused, ma—-

janduslikud joöud, nende wäärtused, nende tarwitamise, odawuse ja
wastupidawuse ning digel kohal ja digel ajal neid ühendama ja selle
ühenduse kaudu uusi soodsamaid äriwöimalusi looma.

Uusi äriwöimalusi kaaludes peab ettewötjal selgesti silmi ees

seisma eeskuju, mida oma enese äri juures wdiks tarwitusele wotta,
missuguseid paremusi on märgatud teistes ärides, missuguseid wigu
oma äris tuleks körwaldada. Tihti nähakse, kuidas naaber head äri

teeb, kuid endal pole enne meele tulnud neid woöimalusi ise ära kasutada.
Äriwaim ilmutab end just äriwdimaluste leidmises ja nende diges kasu—-
tamises. Paljud lähewad neist woöimalustest hooletult mööda, kuid

üksikud kasutawad neid ja siis juba suure eduga.

Ettewötja peab kiirelt ja kindlalt wäärtusi ja hindu arwestada os-

kama ja peab selles omama harjumuse. Ettewoötja peab ka omama tea—-
tud ärilise möödupuu ning oskama seda moöödupuud tarwitada. Mida
kauem inimene liigub majanduslikus elus, mida rohkem ta omandab
kogemusi, seda digemini oskab ta majanduslikku moodupuud tarwitada.
Kogemuste najal kalkuleeritakse. Arwestades nende majanduslikkude
warade omadustega, mida juba tuntakse ja neid wörreldes uuesti tek—-
kinud majandusjdududega, wdib wiimaste wäärtuse üle otsusatda.

Iga majanduslik ettewoöte kujutab enesest katset. See katse woöib
olla rajatud wale alusele, see katse wöib nurjuda wale arwestuste wi

ettewötja isiku toõttu.

Iga katse on seotud riskiga. See risk on seda suurem, mida suu—-
rem aineline kahju woöib tekkida, mida suurem on äri sisse paigutatud
wäärtused ja töö, enne kui tulemused end näitawad. Aga risk ei liigitu
mitte ainult suuruse, waid ka kaotuse töelikkuse järele. Mida wähem on
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kindlustatud kordaminek, seda suurem on risk. On ärisid ja ettewotteid,
millede juhtimine sünnib enam-wähem kindlate reeglite järele; on aga
ka selliseid, kus ettewotja aegamööda kogemusi koguma peab. Nii wöib
see olla ka üksiku ettewötte harudega, mis uuelt asutatud ja käma pan—-
dud.- Ettewötted, mis kauemat aega töötawad ja mida korralikult pee—-
takse, omawad wähem riski. Kuid iga suurendamine ja muutmine wöib
asjaajamise jälle riskantseks teha.

Ettewötja peab olema teguwöimeline. Energiliselt, kindla taht—-
misega rühib ta takistusi koörwaldades oma sihi poole. Äri asutamine
üksi ei nöua teguwöimet, waid see ei tohi kogu äri kestes raugeda.
Muidu wdoib edu asemel kujuneda tagasiminek. Teguwoöime on mootor,
mis töötab alaliselt ja ettewoöttele jöudu annab.

Ärielus omab suure tähtsuse kiire otsustamiswöime. Nüüdisaja
kiire liiklemise juures on koöhklemine lubamata ja kahjulik. Wöistluse
ajajärgus peab ärimees oma otsusi kiirelt ja tabawalt tegema, olgu see
ostmisel, müümisel woõi tootmisel.

Kuid ettewötjal peab olema ka püsiwust. Kes ennast kergesti elu—-
raskustest alistada laseb, ei kölba iseseiswaks ettewotjaks. On lop—-
mata palju pisiasju, mis ettewoõtte wabat käiku takistawad ja pidurdawad.
Neid takistusi on waja woöita. Püsiwus wöidab loöpuks ikkagi raskused.

Loöpuks peab ettewoötja omama organiseerimise andi. Kui woörrelda
majandusettewötet kellawärgiga, siis on ettewötja see, kes peab selle ük—-
sikud rattad kohale asetama ja liikuma panema. Organiseerimist ei saa
öõpetada, organisaatoriks peab inimene olema loodud. Organiseerimine
seisab joöudude ja wahendite kooskolastamise oskuses, majanduslike tühi—-
kute täitmises, puuduste kiires koörwaldamises. Äri organiseerimine
nöõuab täpset tööjaotust ja oskust igale asjaosalisele selle diget tegewust
anda. Iga kaastöölisele, igalbe tööriistale, igale ruumile äris peab kindel
ülesanne määratud olema. Ettewoötte ülesehitus peab olema läbipais—-
tew, liigitus üksikute tegurite tähtsuse järgi kooskölastatud.

Flsiklikud ettewötted. Köige wanem ettewoötte worm on

isiklik ettewöte. Juhataja ja omanik on üks isik, kes kogu oma kapitali
ja oskuse tööle rakendanud. Töötades enese huwides, annab ettewötja
köik äri heaks. üksikettewoötte tundemärgiks on tema paenduwus, wöi—-

malus kiirelt turu seisukorraga kohaneda. üksikettewoöte tegutseb täiesti

iseseiswalt oma äranägemise järgi, arwestamata wööraste mdöojutus—-
tega, wastutades koöige oma äri ja isikliku warandusega.

Täisühingud. Koks ehk rohkem osanikke tegutsewad teatud
nime wöi firma all. Täisühingu osanikud woötawad ettewoöttest osa oma

kapitalidega ja isikliku tööga, kandes ühtlasi piiramata wastutust; ühingu
woöölgade ja kohustuste eest wastutawad köik osanikud terwe oma waran—-

dusega. Kui ühest isikust ei jatku äri juhtimiseks ja teenijaile ülesan—-
nete täitmist ei taheta usaldada, siis eelistatakse tãisühingu worm.

Eriti tähtis on see seal, kus üks ettewoöte mitmes linnas ehk kohas
tegutseb ja igal pool on waja peremehe wolitustega isikut, kes ettewöt-
tega tihedalt seotud. Sugulased, wennaksed jne. tegutsewad sageli täis—-
ühingutes.
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Piiratud ühingud. Need ühingud erinewad täisühinguist
peamiselt sellega, et teatud arwu täisosanike körwal, kes ühingu woöl—-

gade eest wastutawad piiramatult, wöiwad ühingu liikmeiks olla osa—-
nikud (kommanditistid), kes wastutawad ainult oma osamaksude suu—-
ruses: kommanditistid ei woõta osa äri juhtimisest; kasu woöi kahju nad
kannawad proportsionaalselt oma osamaksudele. Äriraamatuid ja bi—-

lansse on kommanditistidel digus kontrollida. Piiratud ühingute are—-

nenud ettewötte worm on

Aktsiaseltsid. Need on kapitalühingud, mille osanikkudeks
aktsionäärid woi aktsiate omanikud. Osanikud wastutawad ainult oma

aktsiate arwuga, summaga, mille nende käes olewad aktsiad moodusta—-
wad. Sealjuures on aktsiaseltsi pöhikapital jaotatud teatud üksustesse,
aktsiatesse. Alktsiaseltsi asutamiseks astuwad kokku asutajad-liikmed
ning seawad ühingu pöhikirja kokku. Selles peab tähistatud olema et—-

tewoötte siht, pöhikapitali suurus, aktsiate hind, juhatuse walimine, tema

kohustused ja öigused. Aktsiaseltsi tegewusse astumiseks on wajalik wa—-

litsuse luba, mille järele pöhikiri registreeritakse. Peale tarwilise osa—-
kapitali kogumise woöiwad aktsionäärid üldkoosoleku kokku kutsuda ja wa—-

lida ühingu juhatuse, kes tegelikult ühingu asju ajab. üldkoosolek on

aktsionäãäride diguste teostaja ja seega ühingu woõimukandja.
Aktsionääride hulgast walitakse samuti noöukogu ja rewisjoni-komis—-

jon. Noukogu ülesanne on juhatuse tegewuse jälgimine; rewisjoni—-
komisjoni tegewuspiirkonda kuulub aasta aruande ja raamatute, doku—-
mentide kontrollimine.

Aktsiaseltsid on moodsas majanduses hakanud tähtsat osa etendama.
See ettewotdhe worm wöimaldab suurte kapitalide kogumist ja nende ka—-

sutamist ärilisteks otstarweteks. Kuid aktsiaühingud omawad ka wäga
palju puuduseid. Neist wöiks nimetada juhatuse paendumatust, mis tin-

gitud selle piiratud woöimust ja ärarippuwusest üldkoosolekust ja noöuko—-

gust. Siis administratsiooni kulukus, mis suure osa kasust ära sööb.
Aktsiaühingute kontroll jätab palju soowida ning seda kontrolli teostada

on raske. Aktsionääridel puudub sageli majanduslik asjatundmine, nad
on antud juhatuse wöimusesse. Wälismail tehakse aktsiaseltsidega sageli
kelmusi, asutatakse fiktiiw-ühinguid, spekuleeritakse aktsiatega jne. A—-

siaseltsid on nii meil kui ka wälismail praegusel kujul puudulikud. Reor—-
ganiseerimine oleks tarwilik.

Osaühisused on ettewötete liik, mis iseäranis Saksamaal
wäga lewinenud. Ka siin wastutawad ettewötjad ainult oma ärikapita-
liga, aga mitte oma terwe warandusega. Seepärast ongi seda ettewoõtte-
wormi nii harrastama hakatud.

ühistegelised ühingud ehk kooperatiiwid on ühingud,
millede liikmete arw woöib olla piiramata, kes ühistöö kaudu oma liikme—-
tele majanduslikke huwisid püüawad saawutada. Kooperatiiwide pea—-
siht on joöuda inimeste wabatahtliku ühinemise kaudu niikaugele, et iga
üksiku isiku töötulud woöimalikult jääksid temale enesele. Kooperatiiwid
jagunewad kolme liiki: walmistamisühingud, tarwitajateühingud ja lae—-
nu- ja hoiühingud. :
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Kooperatiiwid on sellest ideest, mis nende loojaks oli, wahepeal tub-
listi körwale kaldunud. Meil Eestis on nad kujunenud tugewateks,
puht ärilise iseloomuga üksusteks. Kasutades suuri soodustusi maksude
maksmises ja olles warustatud odawaprotsendilise riiklikkude krediiti—-
dega taotlewad meie ühistegelised etbewoötted puht ärilisi sihte, wöistel-
des seejuures terawalt eramajandusliste ettewoõtetega.

Tootmine.
Majandusliku tegewuse ülesanne on soetada inimtarwete rahul—-

damiseks wahendeid. Meid ümbritsew loodus on rikas igasuguseist
aineist. Kuid oma algkujus pole need kuigi tarwitatawad. Neid
on waja ümbertöötada. Tootmiseks nimetame ainete ümbertöötamist
majanduslikeks waradeks, nende koölbuliseks tegemist inimtarwete ra-

huldamiseks. Iga tootmine noõuab kulusid, s. t. tööd ja materjali, mida

wajatakse suurema wäärtuse loomiseks. Kui toodang oma eesmärgile
wastab, on see tehniliselt nnestunud. Majanduslikult aga on ta siis n-

nestanud, kui toodangu wäärtus tootmise kulud ületab.
Tootmine möjutab rahwa joöukust. Mida usinamalt ollakse tööl,

seda rohkem warasid soetatakse. Warade rohkus on majandusliku jou—-
kuse möödupuuks.

Wäärtuste loomine sünnib inimese ja loodusjöudude koostööl.
Seda tööd soodustatakse igasuguste wahendite abil. Nii on wiljakas—-
watamine looduse ja inimese koostöö. Täiesti uute ainete walmista-
mine pole woöimalik. Köne alla woöib tulla ainult ainete ümbertööta—-
mine. Iga tootmine on uue wormi andmine olemasolewale ainele.

Meie majanduses on warade wäärtus ärarippuw nende sobiwu—-
sest liiklemiseks. Mööduandew on nende wahetuswäärtus. Warade
tootmine sünnib peaasjalikult turu jaoks. Missugustel tingimustel
warad müüdawad, ripub ära turu seisukorrast. Tootja soowid pole siin
möõöõduandwad. Tootja wöimusesei seisa oma toodangule kindla hinna
määramine, ka peab selle hinna umbkaudselt wälja arwestama.

Seda tulewiku hinna arwestamist nimetatakse spekulatsioo—-
niks. Sealjuures peab alati arwestama eksitusega ja kaotustega,
mida riskiks nimetame. Toodangu omadustest ripub ära, kas seda
tarwete rahuldamiseks wöib kasutada. Tähtis on ka tarwiduste ole—-
masolu. Tootjal on wöimalik toodangu omadusi kindlaks mäãärata, kuid

wälised pöhjused wöiwad toodangu tarwitatawuse küsitawaks teha. Nii
woiwad tehniliselt laitmatad warad moe ja maitse muutuse möjul lattu
wedelema jäãda ja oma wä&ärtuse kaotada. Samuti woib liiga palju
niisuguseid warasid produtseerida, mille järele tarwidust ei ole. Sel

juhul wdöib toodangu hind nii madalaks muutuda, et tootja ei saa oma

kulusidki tagasi.
Warade walmistamiseks on waja kolm, n. n. tootmisfaktorit, need

on: maapind, kapital ja töö. Sotsialistlikud majandusteadlased, nagu

Marx, tahawad teada ainult ühest tootmisfaktorist, see on töö. Kuid
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üksnes tööga ei saaks inimene midagi teha, kui tal looduse joud kasu—-
tada ei oleks.

Warade walmistamine jaguneb mitmesse liiki:
1. Soetamistööstus. (Pollutöö, metsaasjandus, maqgtööstus.).
2. Walmistamistööstus, s. t. toorainete ümbertöötamine (käsitöö

ja wabrikutööo).
3. Kaubandus ja liiklemine. Köik kolm liiki taotlewad wäärtuste

soetamist. Majanduslikult on nad üühewäärilised tegurid. Ka kau—-

bandust tuleb lugeda tootmiseks, kuna ta poõllusaadusi ja wabrikutooteid
edasi toimetab. Sama on lugu liiklemisega, transpordiga, mis warad

oma kohale weab.
Warade walmistamine, tootmine, areneb järjest nii headuse kui ka

suuruse poolest. Masinate abil woöib tootmist muinasjutuliselt aren-

dada.

Kuigi rahwamajanduses igaüks oma kasuks püüab warasid wal—-

mistada, areneb selle toõttu siiski ka üldsuse töö. See areng on aga seo—-
tud teatawate eeltingimustega. Kulude kokkuhoid arendab tootmist.
See kokkuhoid saawutatakse odawama materjali tarwitamisega, mater—-

jali otstarbekohase kasutamisega ja materjali kokkuhoiuga. Materjali
woöib kokkuhoida otstarbekohase pakkimiswiisiga jne.

Kulusid wöib kokkutömmata tööjöudude kokkuhoiuga. See saawu—-
tatakse tööjoöudude poöhjaliku wäljaöpetamisega, joöudude asetamisega
digele kohale, töölistele preemiate maksmisega, mis neid tööle öhutab,
tööliste asendamisega mehaanilise jöuga, näãit. masinatega.

Poliitilised tegurid wöiwad tootmist möjutada. Waba tootmine
wöib lubatud olla, kuid riiklik wöim paneb sageli kitsendusi maksma.
Sel korral on üksikud isikud eesdigustatud ja omawad, n. n. monopoli.
Mida wabamad on tootmise woõimalused, seda tugewamini ta tegutseb.
Waba wöistlus kiirendab ja soodustab igat walmistamist. Kuid wa—-

badust ei tohi selleks kasutada, et warade wähesuse korral erakorralisi ja
körgeid hindasid nöuda, mis warade ja walmistamise wäärtusele ei
wasta. Sellised liiakasuwoötmised on sageli wäljakutsunud sundmajan—-
duse ja soddustanud sotsialiseerimise püüdeid.

Raha

ürgrahwad ei tunnud ega tunne tänapäewgi raha meie mdöiste
järele. Wäärtusi wahetati waid üksteise wastu. Oli kellegil waja ho—-
bust, läks ta naabri juure ja wahetas seal lehma wöi midagi muud soo—-
witud hobuse wastu ümber. Et niisugune wahetamise wiis palju
sekeldusi ja raskusi kaasa tõi, on arusaadaw.

Mida elawamaks muutub wahetus, seda raskem on leida isikut,
kellel soowitud kaup saadawal ja kes omakorda pakutud kaupa tarwi—-
tada woõib. Kui oletada, et raha järsku kaoks, siis seisaks meie terwe
rahwamajandus ühe hoobiga paigal ja inimesed jäãks nälga ja hätta.
See ongi pöhjuseks, miks inimesed sunnitud on endale sellist wahetus—-
wahendit soetama, mida igal ajal tarwitada woöiks. Selleks on sobiw
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ese, mida igaüks heameelega wastu wötab ja mida selletõttu kergesti
edasi anda wöib. Seda eset peab olema wöimalik alal hoida seni kui

selle wahetamine tarwilikuks osutub.
Wanade kreeklaste ja roomlaste juures ja keskaja alul tarwitati

Kesk-Euroopas wahetuswahendiks loomi. Nii wastas, näit. ühe lehma
wäärtus kuuele seale. Indiaanlaste juures olid wahetuswahendeiks
loomanahad.

Kultuuri arenemisega hakati järjest kallimaid esemeid tarwita—-
ma wahetuswahendina. Spartas (Kreekas) oli tarwitusel raudrahad.
Hiinlased ja malailased walmistasid omale tinast rahasid. Waske tar—-
witati Skandinaawia riikides ja Wenemaal. Waske asendas höbe ning
wiimane pidi löpeks ruumi andma kullale. Tänapäew on raha aluseks
üldiselt kuld, olgugi, et paljudes riikides ka hoöberahasid tarwitatakse.

Warematel aegadel anti metalle kaupade wahetuseks kaalu järele
edasi. Seda tehakse weel praegugi, näit. Hiinas. Kuna kaalumine tüli—-
kaks osutus, otsustati asja lihtsustamiseks templiga warustada metall-

tükke, mis wastasid teatud kaalule. Kuid sellega ei saadud wäärnähteid
ärahoida. Nimelt wähendati nende metalltükkide kaalu wiilimisega ja
kraapimisega, mis loomulikult muutis nende wäärtuse.

Löpeks hakati metallile andma praegu tuntud raha kuju: hakati
raha lööma. Raha tekkimisega oli saawutatud wahetuswahend, mis
wastas nöuetele. :

Seda wahetuswahendit, raha, wöis tarwitada wäärtuste möoödu—-

puuks. Raha wöimaldas ka kokkuhoidu, tagawarade kogumist. Raha
öõpiti tundma hea kokkuhoiu wahendina, mis joöukuse arenemisele kaasa
aitas. Raha osutub ka heaks laenu wahendiks. Raha wöimaldab kre—-
diidi tekkimist ja selle kasutamist. :

Selline oli raha tekkimise lugu. Kuid oma löpliku kuju oman—-

dab ta siis, kui riikline wöm raha sundwahendiks teeb ja tema wäär—-

tuse määrab. Moodsas riigis, mille majandusorganisatsioon digusele
poõhjeneb, on raha riigi wöimu poolt sunduslikuks wahetuswahendiks
määratud. Igaüks woöib oma wölgasid riikliku maksuwahendiga kus—-
tutada ja peab neid wahendeid tarbekorral ka ise wastu woötma. Ka

maksud riigile tasutakse nende wahenditega.
Riigid on mitmesuguseid rahasid katsunud sunduslikuks teha. On

olnud nahkrahasid ja paberrahasid. Kuid ainsaks nöuetele wastawaks

wahendiks on osutunud kallid metallid nagu höbe ja kuld. Wiimane on

eriti hinnas koöikide inimeste juures. Kui millegi wastu enam ei taheta
wahetada, kulla wastu tehakse seda siiski. Wöib öelda, et kuld on ainuke

tösine wahetuswahend, mis üldse olemas.

Kayital.
Kapitali all tuleb möista seda osa warandusest, mida, olles ise

inimtöö saawutis, edaspidiseks tootmiseks ja wcrade walmistamiseks
kasutatakse. Harilikult nimetatakse teatud rahasumma kapitaliks. Sel—-
line nimetus on siis dige, kui mainitud rahasumma oma omanikule

sissetulekuid annab. Kuid ka teised esemed woöiwad kapital olla, m. s:
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masinad. Warad ja rahasummad on ikkagi kapital ja seda ka siis tui

nad oma waldajale sissetulekuid ei anna. Siis on nad, n. n. „surnud
kapital“. Kapitali all möistetakse köiki warasid, mida inimene ise on

walmistanud ja mida ta warade walmistamiseks edasi kasutab. Maa—-

pind ei kuulu kapitali möiste alla, see on omaette tootmistegur. Kapi—-
taliks tuleb aga lugeda parandused, mida inimene maapinna juures
teostab, nii nit. sookuiwatused, maawäetamine, hoonete ehitus jne.
Köik, mis inimene oma tööga saawutab, on kapital. Warandust, mis
kuulub kellegile, woöib jagada kolme liiki: maaomandus, warad, mida

tarwitataksejakapital. Kapital on see osa warandusest, mis edaspidi-
sele warade walmistamisele kuulub.

Heldakse: kapital on kogutud töö. Ta on inimese tööga saawuta—-
tud, inimese tarwete rahuldamiseks määratud wara. Köik kapital koos—-
neb loodusainetest ja tööst. —

Tehakse wahet oma ja wööra kapitali wahel. Wiimane on siis
laenukapital. Wäliste tundemärkide järele wöib ta olla liikuw ja liiku—-
mata. Liikuw kapital on masinad, tööriistad, toorained.

Liikumata kapital on töö, mis tehtud maapinna parandamiseks, et

see muutub toodangukolbulikuks.
Kapital wdöib olla ringiwoolaw ja seisew. Seiswaks kapitaliks

tuleb lugeda näit. mingisuguse ettewoötte pöhi- ehk alustuskapitali.
Wastandina sellele on ringiwoolaw, n. n. käitiskapital. Käitiskapitali
iseäralduseks on, et see kulutatakse ära tootmisprotsessis, sealjuures toi-
mub selles muutus ja selle wäärtus läheb üle uude toodangusse.

Nii näãiteks wilja mahakülwamine wöi loomadele söötmine. Wili hää—-
bub, muutudes uueks pöllusaagiks wöi andes uusi wäärtusi loomade

liha wöi piima näol. Nii on lugu ka bensiiniga, mis mootori käima

paneb; willaga, mis riideks koetakse.
Seisew ehk alustuskapital sellewastu kulub aegamööda, näit. ma—-

sinad, mis wöiwad töötada aastaid; wabrikuhooned, tööriistad. Need

tarwitatakse ajajooksul uute warade walmistamiseks àära. Pollumajan-
duses on loomad ja eluta inwentaar seisew kapital. Kuid lihunikule on

loomad, mida ta tapab ja müüb, käitiskapitaliks.
Moölemaid liiki kapitalid peawad üksteist tätendama ja selleks tea-

tud määral tagawaras olema. Raua ja kiwisöe puudusel ei saa wabri—-
kud oma tegewust jatkata. Kui aga on liiga palju wabrikuid ehitatud,
takistawad nad üksteist liigse konkurentsiga. Selle järelduseks on ma-

janduslikud kriisid. Puuduwad aga wabrikud ja hääbuwad olemasole—-
wad toorained, siis on see rahwamajanduslikult samuti kahjulik.

Rahwamajandusele on kasulik lakkamata käitiskapitali muutumine
seiswaks kapitaliks. Pöllutöös peaksid löikuse ülejäägid raha wastu

ümber wahetatama ning see maaparanduùseks tarwitatama. Seega
muutub maapind wiljakandwamaks, majandus wöimsamaks. Wabri—-
kute ja tootmisabinõude soetamine wöib üldise jöukuse töusule kaasa
aidata. Seisew kapital woöimaldab käitiskapitali kasutamist. Körgema
majandusarengu juures omab seisew kapital erilise tähtsuse. Ning selle
kapitali wähenemine tähendab majanduslikku langust. Tema wägi—-
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waldne wähendamine söjas ja rewolutsioonides on kahjulik. Seda kahju
woöib ainult aastate kestes tasandada. Iseäranis häwitawalt mojub
majandusele ja seiswale kapitalile kodusöda. Soda, mis peetakse waen-

lase maapinnal on wähem kahjulik.
Kapitali kogumine. Kuulus inglise majandusteadlane

Adam Smith oli arwamisel, et kapitali kogumine on ainult teostataw

kokkuhoiuga. Pöllumees, tööstur, kaupmees koguwad kapitali seega, et

nad ei tarwita oma teenistust wiimaseni enda isiklikeks nöueteks, waid

ühe osa sellest uuesti produktiiwseteks otstarweteks kasutawad. Seda

wöiwad nad teha kas oma ettewöttes woöi teistele laenu andes. Selline

teguwiis moöjutab terwet rahwamajandust. Rahwa joöukus kaswab, siis
kui ta walmistab rohkem, kui ise tarwitab. Kuid kokkuhoid iseendast ei

tähenda weel kapitali kogumist.

Kogutud summade tarwitamine warade walmistamiseks muudab nad

kapitaliks. Moodsas majanduses pööratakse erilist tähelepanu tootmis—-

wahendite walmistamisele. Wajadus rehniliste wahendite järele ületab

konsuumtarwete nöudmise. Tootmiswahendite tööstused näitawad järjest
kaswu ning rohkem töölisi leiawad neis teenistust. Kultuuri töus loob ikka

uusi tarwidusi, seetoõttu paraneb warade kwaliteet. Selleks tuleb ka toot—-

miswahendeid arendada.

ühes kultuuri ja jöukusega kaswab üldine kapitaliwöim. Seni kui

inimesel wahendid puuduwad, mille abiga ta oma tööjdudu suurendada
wöib, wajab ta köike oma jöudu selliste tarwete walmistamiseks nagu toit-

mine, riietus, elamud jne. Igasuguste leiutiste tõttu on woõimalik üht osa
inimkonnast ka teiste ülesannete täitmiseks kasutada. Alles siis saab wdi—-
malikuks ka kunsti ja teaduste harrastamine. Selliselt on uue aja majan—-
duslik areng oma praeguse täiuseni kujunenud. Kapital ja kultuur on

üksteisest tingitud. Hapitalikogumine soodustab kultuuri arengut ja see
oma poolt möjub kapitali kaswule.

Kapitali kogumine teostub mitmete asjaolude mjutusel. Algtingi—-
museks on riiklik heakord, diguslik kord, mis isiku ja tema waranduse
puutumatust garanteerib. Weel on tingimuseks, et diguslik kord kapitali
kogumist ei raskenda ja ei takista. Maksukoorem ei tohi olla liiga suur.
— Rahwa intelligents, usinus, kokkuhoid ja ettewötlikus arendawad a—-

janduslikku töusu. Kokkuhoid on seda suurem, mida tulukam on töö ja
kapitalidelt saadaw kasuprotsent. Wiimaste tulukuse langemisega langeb
ka soow kokkuhoiuks.

Mida suurem kapital, seda kiiremalt ta kaswab. See oleneb suurte
kapitalide soodsamast kasutatawusest. Suurasutised tööstuses ja kaubandu—-
ses suudawad rohkem teenida. Kuid kapitali kogumine on siiski teatud
määrani piiratud. Kapitali pole wöimalik löpmatuseni suurendada. Ka—-
pitali kogumine leiab pidurdamist kui tarwituswarasid niipalju produtsee—-
ritud, et neid enam müüa ei saa. Siis on joutud üleproduktsioo-
nini. See on kahjulik. Tekib seisukord, mida majanduskriisi nime all
tunneme. ;

Praegu walitsew maailma majanduskriis on kahtlemata warade üle-
produktsiooni tagajärg. On waieldaw, kas kokkuhoid ja tarwete piiramine
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seda kriisi weelgi süweneda ei aita. Tuntud inglise majandusteadlased
nagu Me. Kenna ja Keynes soowitawad kriisi wastu wdöitlemiseks mitre

kokkuhoidu, waid ümberpöördult: wöimalikult palju kaupade ostmist ia

tarwitamist.

Warade liiklemine.
Sest ajast, mil inimeste töö mitmekesisemaks muutus, tööjaotus

tekkis, ilmus wajadus warade liiklemise korraldamiseks. See wajadus
puudub inimesel wöi perekonnal, kes oma tarwete rahuldamiseks koik
warad ise produtseerib. Inimsoo arenemisega tekib järjest rohkem tar—-

widusi. Kes walmistab tarbeid müügiks woöi wahetuseks, peab ka möt—-

lema, kuidas neid tarwitajaile kätte toimetada. ühtlasi peab ta ka hoolt
kandma, et temale endale tarwisminewad warad oleksid hölpsasti ja kii—-
resti kättesaadawad. Inimeste ja tarwete mitmekesisus pöhjustawad
seega warade liiklemise, nende ringwoolu. ;

Inimeste poolt walmistatdawate warade mitmekesisus on tingitud
loodusest. Teatud maal ja teatud kohal wöib mingi wara walmistamine
olla wäga soodus, kuna see mujal kujuneb üldse wöimatuks. Oleksid ini-

mesed ja loodus koöikjal üksteisele sarnased, oleks neil ühesugused tarwi—-
tused, siis ei oleks warade wahetust ja nende liiklemist üldse waja. Nii—-

sugune seisukord ei wöimaldaks aga inimsoo arenemist ja kultuuri tasa—-
pind jääks madalaks.

Kuid inimeste erinewad omadused, üksteisele mitte sarnlewad loo—-

duse joöud on teguriks, mis panewad inimeste poolt wastawa erinewusega
walmistatud warad liiklema. Ja nii teostub alaline wahetus. Igaüks
toob turule warad, mille walmistamiseks tal soodsamad isiklikud ja
looduse tingimused on.

Warade liiklemisel omawad mitmesugused tegurid kaaluwa träht—-
suse. Nendest teguritest tuleks esimeses järjekorras nimetada raha. Raha
puudusel oleks warade wahetus meie mdöiste järele woönmatu. Raha
hölbustab ja kiirustab seda wahetust, sest raha on köikjal tuntud ja tema
wäärtus kindlaks määratud. Raha on ka hinna moödupuuks.

;

Iga warade wahetuse eel tubeb määrata warade hind. Selleks
tuleb kindlaks teha warade wäärtus, kulud ja töö, mis neisse mahutatud.
Hind kujundatakse arwutamise ja wördlemise abil. i

On waja ka selgitada wahetatawate warade moööt ja kaal. Selleks
leidub mitmesuguseid wahendeid. Ka siin omab otsustawa tähtsuse ar—-
wutamine.

Juhtub sageli, et warade ja kaupade wastutasu mingil poöhjusel
wiibib. See woöib wäga mitmesugustest asjaoludest tingitud olla. Selle—-
pärast peab inimestel olema teataw usaldus üksteise wastu. Seda usjal—-
dust nimetatakse krediidiks.

Kuid warade wahetus ei toimu mitte ühel kohal. Meie igapäewased
elutarbed on kokku weetud koöigist maailma kaartest. See warade wedu
oleneb teedest ja transportwahenditest. Warade ja kaupade wedu ja liik—-

lemist nimetatakse transpordiks. :



30

Transpordi olemasolu ja tema kasutamine on tingitud paljudest
abinoõudest ja wahenditest. Neist on tähtsamad: teed, maanteed, weeteed

mered, joõed, kaanalid), raudteed ja öhuteed. Liiklemiswahendid: sdidu—-
riistad, raudteewagunid, joöuwankrid, aurikud, purjelaewad jne. Jöud,
mis liiklema panewad: inimese, looma, wee, auru, elektri, üldse köik

loodusejoõud.
1 Nüüdisaja warade liiklemiseks on waja hiigla organisatsiooni, mil—-

line ka on moodustunud. Sellele organisatsioonile waadatakse harilikult
kui endastmöistetawale asjaolule. Waewalt kujutleb enesele keegi, mis
oleks, kui puuduksid maanteed, raudteed, kaanalid, aurikud, post ja telegraaf.
Tänapäew on liiklemine saanud rahwuswaheliseks. Raadio ja telefoni
abil on wöimalik silmapilkselt saawutada ühendust maade wahel, mis

asuwad üksteisest tuhandete kilomeetrite kaugusel. Meie kehakatte alg-
ained, will ja puuwill on pärit Austraaliast ja Ameerikast, möningad
toiduained tulewad isegi kaugetest meretagustest maadest. —

Transportwahendite peaülesanne on kauguste wallutamine. Seal—-
juures on mööduandwa tähtsusega liiklemisewahendite kiirus. Täna—-

päew on kiirus endiste aegadega wörreldes suuresti kaswanud. See on

tingitud tehnika arengust, kiiremast tootmisest, tööjaotusest, rahwaarwu
üldisest kaswust ja liiklemishädaohtude wähenemisest. ;

Wajalik on korrapärasus, liiklemistpsus. Täpsus woöimaldab lak—-
kamatut tegewust, kindlust, et määratud ajal, mtääratud kohal, liiklemis-

wahendit kasutada saalb.
Transportwahendite juures on tähtis ka nende mugawus, odawus

ja kindlus. Tänapäew on inimesed mugawuse suhtes nöudlikuks muu—-

tunud. Kui 60 aastat tagasi purjelaewadel reisijaid nagu silke tünnis
weeti, ei leiaks sellised laewad nüüd üldse enam reisijaid. Mida muga—-
wam transportwahend, seda rohkem leiab ta kasutamist. Wöistlus möju-
tab ba siin paremate wahendite hankimise.

On loomulik, et mida rohkem mugawusi ja paremusi liiklemis—-

wahendilt noöutakse, seda kallimat hinda tema kasutamise eest tuleb maksta.
Nende koörwal töötawad aga ka odawamad, mis määratud kehwemale
kukrule. Transport merel on harilikult raudteest odawam.

Rohku pannakse ka transpordi kindlusele. Siin on mööduandwad

tohnilised taiendused ja üldine öiguslik kord. —

Warade ja kaupade hinnad on tihedas ühenduses transpordiga.
Mida kallim transport, seda kallim on ka wara. Kuid warade rohkus
möjutab oma poolt transpordi hindasid. —

Kui warade hinnad teatud kohtadel üksteisest lahku lähewad, siis
katsuwad kallimad kohad kaupu sealt osta, kus need on odawamad. See

moöjutab transportsuunda.
Warade hinnad ja seega transportkulud ripuwad peamiselt ära

tootmiskuludest. Need erinewad looduse, töõöoskuse ja tööwdimaluse
järele. Tähtis on samuti kaupade tarwitatawus, mis ühel kohal wöib
wäike olla, teisal aga wäga suur. Nii on kaubad, nöudmine ja pakku—-
mine koikjal erinewad ja sellest arenewad wahekorrad tootmise ja tarwi—-

tamise wahel, mille lahendajaks on transport.
Transport awaldab otsustawat möõju warade hindadele. Warade

hinnad toõusewad transportkulude woörra. Nendele hindadele tulewad
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lisaks transpordi kestwus, korrapärasus ja kindlus. Kui warad trans-

pordi juures wigastusi saawad, kalkuleeritakse seega tekitatud kahju ha—-
rilikult kaupade hindadele juure. Nii näeme, et transpordi osa warade
liiklemisel on ülisuure tähtsusega: see moöjutab otsustawalt nende hinda.

Warade hind
Warade wahetusel saadud wastutasu nimetatakse hinnaks. Hind on

seega warade üldsumma, mis teise wara omandamiseks tuleb wälja—-
panna. üldiselt tunnustatud wahetuswahendi tekkimisega kujuneb hind
selle wahetuswahendi üksustes. Kui wahetuswahend on kujunenud amet—-
likuks maksuabinduks, tarwitatakse seda maksuabinõu hinna määramiseks.
Suurem wöi wäiksem hulk ametlikke maksuwahendeid moodustawad was—-

tawalt wara omadustele selle odawama woi kallima hinna. Warade wa—-

hetust asendab ostmine.
Majanduselus on kaupade hinnad wälja kujunenud ja enam wähem

püsiwa iseloomu omandanud. See on hindade keskmäär, mis tekkinud
üldsuse hinnangust. Kuid warasid ja kaupu wöib ka hinnata subjektiiw—-
selt. See woöib juhtuda olude sunnil, kui näit. walitseb mingisuguse wara

teraw puudus.
Nii ei ole näiteks wesi kuigi kallis. Kellegil meist ei tuleks meelde

harilikkudes oludes liitri wee eest ühte kroonigi maksta. Kuid inimene,
keda koörbes ähwardab janusurm, annaks isegi oma miljonilise waran—-

duse klaasi wee eest! Warasid hinnatakse selle järele, kui palju maksuwa—-
hendeid nende wastu woöimalik oleks saada. Seda warade omadust,
wahetuse puhul maksuwahendeid saawutada, nimetatakse objektiiwseks
wahetuswäärtuseks.

Warade objektiiwne wahetuswäärtus on seega wahetustehingu pu—-
hul loodetaw hind.

Warade hindamiseks on waja mingisugust wahendit, mille wäärtus
kindel ja üldtunnustatud on. Selle wahendi wäärtus peab olema püsiw
ja muutumatu. Selline wahend oleks siis kaupade wäärtuse möödu—-

puuks. Senini on osutunud woöimatuks leida köikidele nöuetele wasta—-

wat wäärtuste möödupuud.
Inglise majandusteadlane Adam Smith pidas inimese tööd pari—-

maks wäärtuste möödupuuks. Sellega ei saa aga täiesti noõus olla, sest
inimeste woõimed on liiga erinewad. Inimene, kes harjunud on waimu—-

tööd tegema, ei jöuaks paarigi tundi kraawi kaewata, kuna niisuguse
tööga harjunud töömees terwe päewa wöiks töötada. ümberpöördult ei

jaksa füüsilise tööga harjunud inimene waimutööd teha, see tekitab
temale möödapääsmatuid raskusi. Aga tööwdime erineb ka üksikute ini—-
meste ja rahwaste juures. Mis ühel kerge korda saata, sellega ei saa
toime teine. Seepärast tuleb tööd lugeda köikuwaks möisteks, mis was—-

tab wähe kindlale, püsiwale möödupuule.
Hindade moöödupuuks tarwitawad paljud rahwad metalle, iseäranis

kallihinnalisi, nagu kulda ja höbedat. Aga nende wäärtus on samuti köi—-
kuw. Metallide wäärtus ei ole koöikides maades ega koöikide rahwaste
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juures ühetaoline. üühesugustel metallhulkadel on erinew ostujöud. See
erinewus waheldub ka aegadega. Saja aasta eest oli kilogrammi kullaga
saadaw kaupade hulk teine kui tänapäew. Seepärast ei wasta ka metal—-

lid täieliselt wäärtuste moöödupuu nouetele. ;
Kui peale maailmasoda wöidetud maad, nagu Saksamaa ja Austria,

kullast lagedaks olid tehtud, asuti aseainete otsimisele, mis hindade möd—-

dupuuks ja maksuwahendiks oleks kölwanud. Selle töttu tekkis paberi-
raha uputus, mis tuntud „inflatsiooni“ nimetuse all. Arwud muutusid
astronoomilisteks, nael leiba maksis wiimaks üle „biljoni“ marga! Ärid

toöstsid oma kaupade hindasid kolm ja rohkem kordi päewas. Palgasaa—-
jad inimesed jooksid peale palgasaamist hingeldades kauplustesse, kuna
järgmisel poolel tunnil kaupade hinnad juba wöisid kerkinud olla. Raha—-
asjanduses walitses täieline kaos. Et kulda ei olnud, hakati otsima,
missuguseid teisi aineid oleks wöimalik kaupade ja hindade möödupuuna
tarwitusele wötta.

Raha asendamiseks kohastest ainetest wöiks nimetada terawilja, kiwi—-

sütt jne. Laenude, obligatsioonide ja muude kohustuste aluseks wöeti
nimetatud aineid. Kuid terawili ei oma mingisugust püsiwat wäärtust.
Wastawalt löikusele on wili kallis wöi päris odaw. Seepärast ei koölba
see hinna moöödupuuks. Aga ka teised ained ei wasta nöuetele.

Probleemi, kuidas asendada kalleid metalle teiste ainetega, raha aluseks
wöttes muid aineid wöi isegi mingisugust abstraktset kombinatsiooni, on

wäga palju arutatud. Rahuldawat lahendust seni leitud ei ole. Ainsa—-
maks hindade möödupuuks on ikkagi jäänud kuld.

Raha aluseks on peaaegu igalpool kuld. Mönedes maades, nagu
meil Eestis, on raha katteks ja kindlustuseks kuld ja wälisriikide kullaga
kindlustatud maksuwahendid, nagu dollarid, naelsterlingid, Skandinaa—-
wia kroonid jne. — ·

Kui warasid müügile tuuakse, siis on meil tegemist pakkumi—-
sega. Otsitakse aga kaupu ja warasid ostuks, siis nimetatakse seda
nöudmiseks. ;

Nöudmine ja pakkumine seisawad üksteise wastu turul. Turul

kohtawad müüjad ostjatega. Siia weetakse kokku müüdawad ja osteta—-
wad warad. Hinda, mis kujuneb nöudmise ja pakkumise alusel, nimeta-
takse turuhinnaks.

Hinna määramisel mingisuguse wara eest katsub nii ostja kui ka
müüja köige pealtoma huwide kohaselt toimida. Igaüks tahab warade

wahetamisel winettu wähe anda, aga wastutasuks wöimalikult palju
saada. Selles heitluses jääb wöitjaks tugewam ja wilunum, kuna

noörgem kaotusega peab leppima. Iga wahetustoimingu juures konku—-
reeriwad inimeses kaks soowi: ta tahaks meeleldi oma wara endale

säilitada, teisest küljest soowiks ta woödrast wara omandada. Mida
suurem on tarwidus woödra wara järele, seda ärarippuwam on wahetaja
pakkujast.

Hinna määramine ei toimu alati ühel alusel. On suur wahe hinna
määramisel waba wöistluses wöi monopoli moöjutusel. Seepärast on

waja eraldada, n. n. konkurentshinnad monopolihindadest.
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Harilikke warasid produtseeritakse ja saadetakse turule sedamööda,
kuidas nende järebe tarwidus on. Neid wdöib walmistada piiramata
arwul, tarbekorral aga nende tootmist lõpetada. Selliste warade suhtes
on maksew poöhimoöte „et nöudmine ja pakkumine nende hindasid regu—-
leerib.

Pakkumise juures tuleb arwestada pakkujate arwuga ja pakuta-
wate kaupade rohkusega. Kaupade wäärtusele tulewad juure lisada kulud
ja soowitud kasuprotsent. Tähtis on kaubapakkuja majanduslik seisukord,
mis teda kiireks kaupade realiseerimiseks sundida vdib, ümberpöördult
aga temale wöõimaldab ka äraootawale seisukohale asumise. Kaubandoud—-

jate poolt on mödduandwad: ostjate arw, wajatawate kaupade rohkus,
ostetawate warade hindamine ja tungiw tarwitus.

Wastastikkuse kaalutlemise tulemuseks on siis hind. Seisawad
moölemad pooled täiesti wabalt üksteise wastas, siis woöib oletada, et hind
koosneb wara tootmiskuludest, millele juure on lisatud harilik kaup—-
mehe teenistus ehk kasuprotsent.

Kuid alati ei kujune hinnad nii lihtsalt ja takistamatult. Noudmist
ja pakkumist katsutakse tihti kunstlikult möjutada. Kaupu, mille rikki—-
minekut pole karta, hoitakse sageli müügilt tagasi, et körgemat hinda
saawutada. Kaupmehed katsuwad hoida kaupu, mille hind alanenud,
neid mitte müügile lastes. Sagedasti on kaupmehed selbeks liitunud,
et kaupu turult tagasi hoida ja seega hindu toõsta. Niisugused liidud

on, n. n. kartellid, sündikaadid jne.
Spekulatsioon mojutab sagedasti pakkumist ja nöudmist. Nöudmine

oleneb sageli isiklikkudest pöhjustest, tundmata oludest, sest pakkumise
juures woöib pakkuja ehk müüja osawus, asjatundlikkus ja turu seisu—-
korra tundmine häid tagajärgi anda.

Mida körgemad on tootmiskulud, seda kallimaks läheb wara. Ese—-
med, mille walmistamiskulud samasuurused, omawad üdhelaadilistes
tingimustes ja oludes ka samasugused hinnad. Harilikkudes oludes ei
ole kaupade müümine alla oma walmistuskulusid möeldaw. Sellist oda-
wat müüki woöiwad poöhjustada ainult iseäralised olud. Langewate hin—-
dade puhul ei ole alati wöimalik asuda otsekohe warade walmistamise
wähendamisele. Wabrikute ja masinate seismapanek woöib kulukam ja
kahjulikum olla kui kaupade hinnalangus. Samuti ei kutsu hinnatoõus alati

esile pakkumise suurenemist, sest produktsiooni laienemine oleneb seiswa
kapitali suurenemisest. Seiswat ehk alustuskapitali suurendatakse aga
ainult siis, kui on olemas kindlad tundemärgid ja wäljawaated nöud—-

mise toõusuks. ;
Warade hind oleneb selle tarwitatawusest. Otsustaw on ostja tar—-

witus wara järele. Mida suurem on tarwitus, seda koörgemat hinda
ollakse walmis maksma. Tarwilikke kaupu ostetakse esimeses järjekor—-
ras, alles siis tuntakse huwi luksusesemete wastu. Mitme ostja hulgast
on see walmis körgemat hinda maksma, kelle arwates ese on suurima
wäärtusega. Seda näeme oksjonitel: ühed pakuwad wähe, teised rohkem,
kolmas omandab eseme körge hinna eest. On ese wähe tarwitataw ja
selle hind koörge, siis on temast huwitatuid üldse wähe. Kui keegi ostab

„Majandusteaduse algmöisted.“ 3



34

eseme spekulatsiooni eesmärgiga, ei mötle ta harilikult tema tarwitata-

wusele, waid kasuliku edasimüümise wöimalusele.
Maksuwöime moöjutab warade ostmist ja nende hinda. Esemeid,

mida igaüks ise walmistada suudab, hinnatakse köige madalamalt.

Seetoõttu on näiteks, naiste käsitööd wäga odawad. Mida koörgemad hin—-
nad, seda kiiremini wäheneb maksuwöime; mida kallimad warad, seda
kitsam nende ostjate ring. ;

Warade müüja woördleb müüdawa eseme wäärtust wastutasuks
saadawa maksuwahendite wäärtusega. Müügi teostab ta ainult siis, kui
tema sellest tulu loodab saada. Maksuwahendite wäärtus peab müüja
silmis kaubawäärtuse ületama. Arenemata majanduses juhtub pettusi
ja tüssamisi. Näiteks, kui metsrahwastele kallihinnaliste nahkade ja
metallide wastu klaaspärleid jne. wahetatakse.

Nöudjate konkurents möjutab hindade toöusu. Mida rohkem ostjaid
turul, seda körgemat hinda nöutakse ja saadaksegi nende eest. Sealjuures
moöjutab aga hind ka noöudmist.

Haruldushindasid saadakse wäga mitmete warade eest.
üks ja seesama wabrik woöib oma toodete eest mitmesuguseid hindasid
saada, olgugi et walmistamise kulud on ühesugused. Aga algupäralise,
iseäranis ilusa mustri wöi eseme eest maksetakse meeleldi koörgemat hinda.
Sama lugu on esemetbega, mis omawad kunstiwäärtuse: maalid, raid—-

kujud jne. :
Kaubandus on jagunenud suur- ja wäikekaubandusse. Nii erine—-

wad ka suurkaubanduse hinnad wäikekaubanduse hindadest. Hauba hind
woöib suuresti kerkida ja muutuda enne kauba sattumist tootjalt rarwi—-

tajale. Mida kaugemal on üksteisest tootja ja tarwitaja, mida sageda—-
mini müüdaw ese käest-kätte läheb, seda wähem moööduandwad on toot-
miskulud müüügihinnale.

Warade tarwitamine.

Kui warad on walmistatud, turule saadetud ja isegi müüdud, al—-
luwad nad ikkagi weel majanduslikule toimingule. Tähtis on kuidas

warasid tarwitatakse. Waradega ümberkäimine wöib olla wäga mitme—-

sugune. Neid wdöib asjata raisata, nendega wöib ümberkäia kokkuhoid—-
likult ja isegi ihnsalt. ümberkäimine ja wiis, kuidas tarwitatakse wa—-

rasid, awaldawad moöju rahwamajandusele.
Warade tarwitamist, mis ei arwesta tulewiku nöuete ja nende

tarwete rahuldamisega, nimetatakse raiskamiseks. On inimesi, kes tule—-

wikuga ei oska arwestada. Saades rahasumma kätte, tarwitatakse see
kiirelt ära, mötlemata tulewikule. Samuti tehakse woölgasid, olgugi, et

nende tagasimaksmiseks wäljawaated puuduwad. Niisugune teguwiis
on pillamine. Pillata wöib ka see, kes warasid asjata häwitab, ilma, et

ta mingisugust tarwidust rahuldaks; pillaja on see, kes rohkem warasid
tarwitab kui selleks wajadust on, kes kalleid warasid tarwitab, kuigi oda—-
wamatega sama hästi läbi saaks. Pillamine on, kui tarwiduste rahul—-
damiseks kapitali kulutatakse selle asemel, et sissetulekuga leppida. Ka
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on see pillamine, kui wäärtuslikke warasid, mis koölbulised pikaajaliste
tarwiduste rahuldamiseks, möödaminewaid ja tähtsuseta tarwidusi rahul—-
datakse. ;

Pillaja kannatab peamiselt ise oma tegude all, kuna tema majan—-
duslik jöud wäheneb ja isegi häwineda woöib. üld-rahwamajandusele
ei awalda üksikute pillamine tähelepandawat möju. Kuid olukord muu—-

tub rahwamajandusele kahjulikuks, kui pillamise waim haarab terweid

rahwakihte. Iseäranis kardetawaks rahwamajandusele kujuneb seisukord
siis, kui warasid suuremal määral wälismailt sisse weetakse. Nende wa—-

rade eest maksetaw raha läheb oma rahwamajandusele kaduma. Weel

halwem on seisukord, kui mitte-wajaliste tarwiduste rahuldamiseks wä—-

lismailt ostetakse warasid woölgu. Sellist ebamäärast seisukorda wöib

oletada, kui kaubabilanss on passiiiwne, s. t. sissewedu ületab wäljaweo.
Siis tuleb wäga kiirelt abindusid otsida, muidu on katastroof, s. t. pank—-
rott möödapäãsemata! ;

Pillaw warade tarwitamine laiemate rahwakihtide poolt woöib nende
warade noöudmise suurendamist esile kutsuda. Suurendatud noöudmine
woib kaupade hindasid toösta. ühes sellega laieneb ka tootmine ja wal—-

mistajad woöiwad erakorralisi tulusid saawutada. Tootmise suurenemi—-
sega langewad aga hinnad. Kui pillajate rahaallikad kuiwanud, wähe—-
neb ka lootus walmistatud warade realiseerimisele. Nõuetawate esemete
walmistajad wöiwad siis suuri kahjusid saada. Kui kultuuri tasapinna
töõusuga üldse rahwa tarwitus suureneb, siis on see majandusele ka-

sulik. See elustab warade walmistamist, elustab raha ringwoolu. Mida
kiiremini ja sagedamini raha ringi woolab, seda kasulikum on see rah—-
wamajandusele. Seda rohkem töuseb üksikute inimeste ja üldsuse jöu—-
kus. Nii näeme, et maades, kus köige rohkem warasid walmistatakse
ja tarwitatakse, nagu Ameerika ühendriiges, ka rahwas wördlemisi jöu—-
fas, isegi rikas on.

Luksuseks nimetatakse harilikult köike seda, mida üleliigseks ja
mittewajalikuks peetakse. Luksuse moöiste on ebatäpne ja erinewate ini—-
meste juures köikuw. Paljudel näib see luksusena, mida teine oma elu—-
nöudeks peab, ilma milleta ta läbi ei saa. Luksus on aga midagi muud
kui pillamine. Luksust mdistetakse sageli hukka. Kuid ta on tähtsaks
teguriks, mis inimesi tööle öhutab. Ta elustab loowat tööd, möjutab
uusi leiutusi ja inimeste möttetööd. On palju inimesi, kes raske töö eest
tagasi ei kohku, et aga wöimalikult palju moönususi saawutada. Selle
töö tulemuseks on rahwamajanduse areng. Poleks neid luksuslikke mö—-

nususi, ei töötaks paljud; nende joöud läheks üldsusele kaduma.

Luksus on kahjulik kui ta inimese loödwendab ja terwisele kahjulik
on. Samuti on luksus kahjulik, kui see inimese pillamisele ahwatleb ja
kui seda awalikult nähtawale tuuakse, millega teiste kadedust wälja
kutsutakse.

Praeguse aja inimesed elawad wörreldes endiste aegadega luksus—-
likult. Selletöttu on eluwiisid möistlikumaks ja inimsugu üldse targe—-
maks muutunud. Wanal ajal nähti luksust peamiselt liigsöömises ja liig—-
joomises. Ka riietuses harrastati luksust igasuguste kuldtikanduste ja

3*
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kettide näol. Sealjuures ei osatud majades ahjusid ehitada, waid kan—-

natati köigele rikkusele waatamata külma all. Walgustuse puudusel is-
tuti öhtuti pimedas toas jne. Nüüdisajal otsitakse luksust maitserikas—-
tes ja hügieenilistes eluwiisides. ;

Tänapäew pole n. n. luksus ka enam rikaste eesigus. Nii on

muusika naudingkättesaadaw rikkal kui ka waesel. Teatris wöib jäl—-
gida etendust mönesendilisest platsist sama hästi kui mitmekroonilisest
eesreast.

Kokkuhoidlikkus arwestab ühtewiisi nii tänapäewaste, kui
ka tulewiku tarwitustega. KHokkuhoiu eesmärk on waranduse hoidmine
ja paljundamine. Kokkuhoidlik inimene tegutseb algusest peale süste-
maatiliselt. Ta mötleb ette ja reguleerib selle järele oma wäljaminekuid,
katsub läbi ajada wöimalikult odawalt ja woöimalikult wähesega.

Ihnsad on need kaaskodanikud, kes oma tarbed rahuldamata jäta—-
wad, olgugi, et selleks woõimalused olemas. Nad loobuwad koige tarwiliku—-

mast, et aga raha ja wara kokku hoida. Ihnsad kannatawad iga sendi
juures, mis nad wälja annawad, rasket südamewalu. Kuid selline wa—-

rade kogumine ei ole üldsusele ja majandusele kahjulik, kuna ihnuskoide
warandused pärast nende surma jälle majanduslikus tootmisprotsessis
tarwitamist leiawad.

Sissetulek.

üksiku inimese kui ka inimeste koondiste töö tulemuseks on kasu,
mida harilikult sissetulekuks nimetatakse. See kasu ehk tulu jaotatakse
üksikute rahwa liikmete wahel ära. Sissetulek on majanduse puhaskasu,
mida äratarwitada woib, ilma, et majanduslik seisukord sellest halwe—-
neks. Sissetulek on ühenduses warandusega. Protsendid ja muud wa—-

randuse tulud on sissetulek. Erakorralised tulud, nagu pärandused,
kingitused, loteriiwöidud pole sissetulek, kuna nad ei ole majanduslikus
ühenduses saaja warandusega. ütksiku isiku sissetulek wöib koosneda

tuludest, mida annawad mitmed majandusüksused ja mitmesugused kapi-
talimahutused. Sissetulekut wöib ammutada näiteks talust, mida ise
peetakse woöi wälja renditakse, sissetulekut wöib saawutada aktsiaseltsist,
obligatsioonist, majandusest, mida juhiwad teised isikud. Köik sellised
summad kokkuwoöetult moodustawad sissetuleku. See sissetulek moodus—-
tab isiku tarwituswara, millest ta peab ennast elatama. Ei ole seejuu—-
res tähtis, kas see tarwituswara ehk fond elülalpidamiseks kulutatakse,
wöi kapitaliseeritud, s. t. waranduse suurendamiseks tarwitatakse.

Samuti kui koöneldakse rahwamajanduse tulust, on ka dige koöneleda

rahwa sissetulekust. Rahwa sissetuleku moodustab üksikisikute sissetu—-
lekute kogu summa. Rahwa sissetulek sisaldab eneses ka seda, mis wä—-
lismaalt saadakse, kuna ei arwestata sellega, mida sisemaa tuludest
wälismaale peab antama. Nagu ütksikisiku sissetulek temale kuuluwa

tarwitusfondi kujutab, nii on rahwa sissetulek osalt ise walmistatud,
osalt maailmamajanduse liiklemisest saawutatud warade kogusumma ja
moodustab rahwa tarwitamiseks määratud wara. Ka siin omab täht—-
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suse küsimus, kas see rahwa tarwituswara ära kulutatakse, wöi kas osa
ssellest kapitaliseeritakse ja rahwawarandusele juure lisatakse.

Näide: mingisugune tehas annab teatud arwule inimestele sisse—-
tulekut. Töölised, ametnikud ja ettewoötja saawad sissetulekut, kuid töö—-

lised ja ametnikud saawad sissetuleku tehase bruttotuludest, kuna ette-

wötja sissetuleku saab nettotulust. Igal töölisel on oma majapidamine,
samuti on see ametnikkudel, kui ka tehase peremehel ehk ettewötjal.
Igaüks neist majapidamistest on omaette üksus ja terwik: saawutab
sissetulekut, tarwitab selle ära woõi jätab ülejääke. Köikide isikute sisse-
tulek on tehase tuludest woöetud, kuid ettewötja käes olewatel summadel
on teine tähendus, kui tööliste omadel. Kokkuwöetult on need summad
ikkagi sissetulek. : -

Oma liigituse järele seatakse wastamisi rahasissetulek ja naturaal-

sissetulek. See liigitus on erilise tähtsusega töösissetuletku juu—-
res, kus rahapalka ja naturaalpalka tuleb eraldi waadelda. Raha—-
palga juures woöib rahawäärtuse köikumise puhul palgasaaja kaotusi
kanda. Kuid rahasissetulek woöimaldab selle sissetuleku wabamat kasu—-
tamist. Naturaalsissetulek on woöimalik kitsastes piirides, kuna arene—-

nud majanduses, suurema tööjaotuse juures, harilik nähe on rahasisse-
tulek.

Sissetuleku arwestamine rahas woöimaldab üksikute sissetuleku
jagude kokkuwötet ja mitmesuguste sissetulekute woöördlust.

Maksustamise suhtes on tähtis eraldada waba sissetulekud ja ela—-
tismiinimum. Wiimane on warade üldsumma, mis inimese algelise-
mate tarwituste rahuldamiseks wajalikud. Siis liigitatakse fundeeritud
ja mittefundeeritud sissetulekud. Fundeeritud sissetulekuks nimetame tu—-
lud, mida saawutatakse warandusest. Mittefundeeritud sissetuleku moo—-

dustab tulu tööjoust. Fundeeritud sissetulek on oma suurema kindluse,
püsiwuse ja harilikult ka körguse töttu maksuliselt jöulisem.

Seejärele on meil tegemist sissetulekutega warandusest ja sissetule—-
kutega tööst. Sissetulekuid warandusest ja tööst nimetame ettewotja
sissetulekuks.

Suure tähtsusega on küsimus, missugune sissetulekute jaotus oleks

riigile ja terwele kultuurarengule koöige kasulikum. Pole usutaw, et

ühetasane waranduste ja sissetulekute jaotus kasulik oleks. Samuti oleks

ebasoowitaw ja isegi kahjulik, kui wähesed määratu rikkad seisaksid was-

tamisi waese ja kurnatud proletariaadiga. Paistab toõenãolik, et parimaid
tulemusi annaks laialdane keskkiht, kes, olles ikkagi weel sunnitud oma

ülalpidamiseks töötama, siiski omab joöukust parema hariduse saawuta—-
miseks, ning kapitali enda töö toetamiseks. Sellisele oletusele sunniwad
minewiku kogemused; kultuuriliselt arenenud maades kuulus alati kand—-

wam osa elanikest woördlemisi jöukasse keskkihti. Maad, kus selline kesk—-
kiht puudus, olid alaliselt wapustuste ja rahutuste tallermaaks. --

Mis puutub ebamäralise rikkusesse ja waesusesse, siis on selle kah-
julikkus ilma pikemate seletusteta arusaadaw. Waesusest, mis inimest
sunnib käest suhu elama, on wäga raske wälja pääseda ja körgema
arenemiseni jöuda. Takistuseks on siin alaline mure igapäãewase leiwa“
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pärast. Aga ka liüga suur rikkus möjub halwasti. Inimese töötahe woöib

saada halwatud, ta muutub laisaks ja pühendab ennast kergesti ainu—-

üksi luksuslikule elunaudingule. :
Rahwamajanduslikult kasulik on tarwituste rahuldamine. Kui

sellega tööjoöu ja saawutuste areng kaasas käib, areneb ka waimline ja
koölbline kultuur. Kui tööd ja kapitali raisatakse, ilma, et üldsusele sel—-
lega kasu tuuakse, siis on see ka majanduslikult ebasoowitaw, isegi kah—-
julik nähe. —

Maarent.

Maarendi all möistetakse harilikult üldist sissetulekut, mille maa-

omanik saab temale kuuluwast maast. Kuid selline arusaamine ei wasta

olukorrale. Tulu, mille annab maa, koosneb kolmest tegurist: maapind,
kapital ja töö. Kapital, mille eest on ostetud maa, kapitalimahutused
ja maapinna parandusteks kulutatud summad peawad kandma prot—-
sente. Maapidaja — ettewötja toõö peab end tasuma, peale selle on ta

digustatud saama, n. n. ettewötjatasu. Harilikult tuleb lisaks kasutada
wöörast tööjöudu. Selle palk tasutakse samuti maasaadustest. Summa,
mis loetletud kuludest ülejääb, on maarent. Maarent on seega üks osa
bruttotuludest, mida maa annab. Mis puutub maa nettosissetulekusse,
siis tuleb sellest eraldada protsent ja amortisatsioon, samuti ettewötja
töötasu; siis alles saame puhta maarendi. Kui on maa ja hooned wäl—

Jarenditud, sisaldab saadaw rent samuti protsendi hoonete ja paranduste
eest. Lisaks tulewad weel muud kulud. Köik need kulud tulewad arwes—-

tada ning ülejääw nettotulu moodustab maa- ehk pöhirendi. Maarent
oleks siis tulu, mille maaomanik tööta ja waewata saab. See tulu ole—-
neb maa paljundamise wöimatusest. Selline maarent wöib wäga köor—-

geks töusta, näiteks suurlinnades, kus maahinnad wäga kallid. See
kallinemine pole maaomaniku teene, waid oleneb oludest.

Pöhjusi, mis tingiwad maarendi, on wäga mitmesuguseid. Kui
näiteks maad on külluses ja iga asunik oma waba waliku järele maad
wötta wöib, siis ei wdöi seal wiljahind palju ületada wilja tootmisega
ühenduses olewaid töökulusid. Tekkib aga selle maa-ala läheduses linn,
mis tarwitab rohkem toiduaineid, siis töuseb wiljahind seda koörgemaks,

mida kaugemalt wilja linna wedada tuleb. Tootmiskuludele lisaks tu—-

lewad transportkulud. Transportkulud on seda koörgemad, mida kauge—-
mal asub tootmiskoht linnast.

Kuna linna läheduses asuwad talud oma wilja eest sama körget
hinda saawad, kui kaugemad talud, kellel körgemad transpordi kulud,
saawutawad linna lähedased poöllumehed oma maast, n. n. maarendi.

See rent toõuseb wastawalt linna rahwaarwu kaswule. Mida suurem
rahwaarw, seda tungiwamad on wajadused wilja järele ja seda kauge—-
malt weetakse seda kohale.

Siin on tegemist maa wäãärtuse töusuga, mis maaomanikule kin—-

gitusena sülle langeb. Seepärast on ka selliste maade körgemat maksus—-
tamist nöutud. ;



39

üldise kultuuri. arenguga, heade ja odawate transportabinoude
lewimisega, teede paranemisega. wähenewad transportkulud ja seega
teatud talude maarent. Teadus ja kogemused woöimaldawad ka halwe—-
mate maade soodsat kasutamist. Igasugused parandused ja suurte kapi—-
talide inwesteerimised moöjutawad suuresti pollusaaki.

Uuemal ajal on Euroopas maarent üldiselt wähenenud. Selle

pöhjuseks on poöllusaaduste enneolemata hinnalangus. Kuid linna krun—-

did annawad head maarenti, mis alalist töusu näitab.

Wiimasel ajal on palju katseid tehtud maaomandust reformeerida.
Kuna tulemuste kohta weel puuduwad kindlad andmed, pole seisukoha—-
woötmine wöimalik. Kuid rahwaarwu töusuga läheb maaküsimus järjest
terawamaks ja nöuab lahendamist.

Töötasu

Intressid kapitalisummadelt, maarent jne. on sissetulek warandu—-

sest. Neid sissetulekuid saadakse siis ilma tööta, kui warandus juba
kogutud ja kellegi isiku waldamisel on. Kuid warandus—-sissetuleku
körwal ewib weel suurema tähtsuse töösissetulek,. s. t. tasu,
mis inimene oma töö ja waewa eest saab. Ettewötja wöib oma tööjöudu
enda ettewottes kasutada; sel puhul moodustab töösissetulek osa ette-
wötte sissetulekust. Peale selle on töösissetulekuid, mida saawutawad
isikud, kelle töö otsekohe majandustootmisega ühenduses ei ole, waid
kes kuuluwad wabadesse kutsetesse, nagu kunstnikud, kirjanikud jne.

Siin on meil tegemist iseseiswa töösissetulekuga. Kolmandasse liiki
kuuluwad sissetulekud, mis saadakse teenistuse lähi. Nii näiteks amet—-
nike palgad, kes üldsuse huwides töötawad; eraettewötete teenijate pal—-
gad, kes oma tööjöudu ettewoöttele pühendawad. Suurim ja tähtsaim
rühm teiste juures teenistuses seiswaid inimesi on palgatöölised.

Wabakutseliste isikute sissetulekud ei ole lähemas ühenduses üldiste

majandusoludega. Nad ei tööta otsekoheste tarwete rahuldamiseks.
Riigi- ja omawalitsuste ametnike palgad määratakse samuti erikaalut-
luste pöhjal, mis majanduslikult tähtsuseta.

Eraettewötete teenijate palgad kujunewad wälja ühel alusel töö—-
liste palkadega.

Töötasu maksmist wöib teostada mitmel wiisil: waradega wöi ra—-

haga. Samuti wöib tasu maksta aja woi töö järele. Wiimasel juhusel
on tegemist tükitööga.

Endistel aegadel oli harilik nähe, et palka makseti natuuras. Pöllu—-
töölised said töötasuks wilja ja muid igapäewaseid tarbeid. Osalt on

niisugune palgamaksmise wiis tänapäewani säilinud. Naturaalpalgaks
tuleb pidada ka seda, kui näit. öpilane woi sell oma töötasuks prii kor—-
teri ja söögi saab.

Teatud juhustel woöib naturaalpalk rahapalgast soodsam ja kasu—-
likum olla. Nii ei ripu tööline ära hinnakdöikumistest, mis majandus—-
liku konjunktuuri muutusel wöiwad aset leida. Ta on waba muredest,
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mis sellised hindade koöikumised harilikult enesega kaasa toowad. Pollu—-
töölisele ei ole see kasulik, et wiimasel ajal rohkem ja rohkem on raha-
palgale hakatud üle minema. Kuna maal töölistel sageli on wöimalik
koduloomi pidada, saaks ta oma naturaalpalga täielikult äàrakasutada.
Puhta raha eest omale toiduaineid ja loomatoitu ostes, oleksid aga tulud

wähemad. Wiimasel ajal ongi hakatud jälle rohkem üleminema natu—-

raalpalgale. Praegusel majanduslikult raskel ajal saawad kingsepad
oma tööandjailt saapaid ja rätsepad pükse töötasuks. Ning oleneb köik

sellest, kas neil läheb korda wastuwöetawa hinnaga neid esemeid
rahaks teha.

Sootu eritähtsusega on wahe reaal- ja nominaalpalga
wahel. Nominaalpalgaks nimetatakse rahaüksustes kindlaksmääratud
summasid. Reaalpalk seewastu on warade kogusumma, mida tööwötja oma

palga eest osta woöib. Et kindlaks teha, kas palk on suur wöi wäike,
peab alati otsustama ostuwdime järele. Rahapalk wöib nii koörge olla
kui tahes, kuid wäärtuse omab ta ainult selle järele, mis tema eest
osta saab. ;

Harilikult maksetakse palka aja järele, päewade, nädalate ja aas-

tate eest. Uuemal ajal on üleminema hakatud tükitööle. Tükitööle üle—-

minekut soodustab laias ulatuses masinate tarwitusele wötmine. Poöllu—-
majanduses seewastu on tükitöö järele palga maksmine woöimatu. Pal—-
gamaksmine tükitöö järele on tööandjale soodus, kuna pole waja töö—-

wötja tegewust järjest walwata. Kuid töö kwaliteet wöib kannatada,
kuna tööline püüab woöimalikult kiirelt ja palju nöuetawaid esemeid wal—-
mistada. Juhtub ka, et seejuures masinatega hooletult ümber käiakse
ja tooraineid raisatakse. Tükitöö wastu wöitlewad tööliste esindused,
wäites, et sageli töölised ülejöu töötawad ja ettewötjad palkasid kärbi—-

wad, kui peaks moöni eriti osaw tööline oma töö saawutustega teistest
ette jöudma.

Tükitöö eest palgamaksmise meetode on mitmeid. Harilikult wöe-

takse aluseks aeg, mis teatud eseme walmistamiseks kulub. Sageli on

wabrikutes tükitööpalgad liigitatud palgaliikide ja tööliste wanuse
järele. Leidub tükitööpalkasid, milledega garanteeritakse töölistele tea-
tud tunniteenistus.

Et walmistatawa eseme head kwaliteeti saawutada, on tarwitusele
wöetud n. n. gruppide tükitöö. Tööpalk maksetakse alles wälja siis, kui
teatud ese on löplikult walmis. Niisugust meetodit tarwitatakse heade
tagajärgedega armatuuride, masinate jne. walmistamisel. Selle meetodi

praktilisus seisab selles, et walmis eset on wöimalik igakülgselt kontrol—-
lida ning tööpalk maksetakse alles siis wälja, kui köik on leitud korras

olewat. Töölised jaotawad siis tööpalga teatud kindlaksmääratud nor—-

mide pöhjal omawahel ära. Ka poöllumajanduses on selline tükitöö

süsteem wöimalik, näiteks, kui teatud arwu töölistele antakse maha
niita heinamaa wöi wiljapold.

Et töölisi weel enam wirgutada, maksetakse sageli tööpalga körwal
weel preemiaid. Preemiaid maksetakse arwult ja kwaliteedilt: korralik—-

kuse eest, hoolika ümberkäimise eest masinatega ja tööriistadega, kaua—-

aegse teenistuse eest ettewoõtetes jne.
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Preemiate maksmist kujutab ka n. n. teenistuswanuse tasu, pere—-
kondade abirahad jne. Abirahasid maksetakse perekonna liikmete rohkuse
järele. Seda nimetatakse „sotsiaalpalgaks“. Sellega tahetakse ka suu—-
rema perekonna lahedamat äraelamist wöimaldada. Perekonnaabirahad
kujutawad enesest ka preemiaid rahwaarwu suurendamise eest. Selliseid
preemiaid ei ole siis mitte ainult töö eest saadud.

Töölised tööstusosanikena.

Praeguse, meil ja mujal kultuurmaailmas walitsewa, kapitalistliku
korra juures ei ületa tööliste palgad peaaegu kunagi tööliste elatis-

miinimumi. See oleneb sellest, et töölisi on rohkem, kui neile leidub
tööd. Küsimus, kuidas tööliste palkasid toösta, on raske probleem, mille
lahendamisel on töötanud wägagi paljud silmapaistwad inimesed. Kah—-
juks pole senini teoreetilistest targutustest jöutud kaugemale. Meile—-
tuntud katse, tööliste walitsust maksma panna, ärawöttes selleks ots-
tarbeks tootmiswahendid eraettewötjailt, on seni näidanud, et tööliste
seisukord wöib muutuda otse haletsemiswääriliseks. Tööliste walitsuse
lipu all piiratakse tööliste diguseid wiimase woöimaluseni, asetades neid

isegi orja seisukorda. Selline olukord pole kuigi soowitaw. Selle asemel,
et töölise elu parandada, kutsub ta esile wastupidise nähtuse. Seepärast
pole kommunistliku korra maksmapanek kuigi soowitawaks osutunud
just töölise seisukohast. ;

Kuigi kapitalistlik kord omab wäga palju puudusi, peab siiski ar-

westama, et ta inimestele wähemalt nende wabaduse alles jätab. Kor—-

ralik tööline, kes oma palka ära ei joo, wöib siiski aja jooksul paremale
järjele jöuda. Puudub wägiwaldne ühtlustamine, mis tahab inimese
muuta massiliseks, nöörist tömmatawaks olewuseks.

Kuid tööliste olukorra parandamiseks tuleb teid ja wöimalusi
otsida.

;

Nii on leidunud ettewoötjaid, kes aasta löpul ühe osa ettewoötte

puhtast kasust töölistele on wäljajaganud, koheldes neid niiwiisi nagu
osanikke (industrial parnership.). Ettewoötjal on kasulik selles mdöttes,
et töölised mainitud juhusel ettewötte wastu rohkem huwi tunnewad ja
puhtakasu suurendamiseks töötawad. Sellelaadilised katsed on wäga
häid tulemusi andnud. On tähelepandud, et masinatega ja tööriista—-

dega iseäranis hoolikalt ümber käidi, tooraineid ja käitiswahendeid ei

raisatud ja seda koõik eesmärgiga, et ettewottele woõimalikult suurt tulu

saawutada. Loöpptulemus on kasulik nii ettewöttele kui ka töölistele.

ülalkirjeldatud wahekord ettewoötjate ja tööliste wahel, n. n. „ma—-

jandusdemokraatia“ on häid tulemusi andnud siis, kui tegemist oli are—-

nenud ja arusaajate töölistega. Kus töölised wähem arenenud, wöib
tulu asemel isegi kahju järgneda. Kui halwa konjunktuuri toöttu ette—-

wötte puhaskasu wäike, hakkawad töölised nurisema. Tekib umbusaldus
ettewotte juhatuse wastu. Ja kui löpeks töölised juhatusse hakkawad
segama, pole loota midagi head.
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Kirjeldatud wahekorra seaduslikuks tegemine ettewötjate ja tööliste

wahel ei annaks töölistele loodetud paremusi. Nende teenistus ja
seega eluũlespidamine muutuks mittekorralikuks ja tuleks neil ühes ette—-

wötjaga kanda äri riski. Seega oleks loodud töölistele täiesti soowi—-
matu ja raske seisukord.

Kasu ja kaotus

Kui keegi alustab mingisugust majanduslikku tegewust, awades kaup—-
luse wdi tööstusettewöotte, siis ei tee ta seda mitte lihtsalt löbu wdi ajawiite
pärast, waid lootuses sellest tegewusest saawutada tulu ehk kasu. Pearohk
tuleb panna sonale „lootuses“, sest ettewotte tulu pole sugugi alati kind—-
lustatud ning ettewötja woöib sageli loodetud tulude asemel ainelisi kah—-
jusid saada. Nii siis riskitakse iga ettewoõttega, kus on mängus kapital ja
tööjöud wähemal wöi suuremal määral. Risk on seda suurem, mida

wähem ollakse asjatundlik ja wilunud.

Eelpooltoodust selgub, et tulu on riski eest saawutatud tasu. Igaühel,
kes midagi ette wötab, peab wäljawaateid olema sellise tasu saamiseks;
wastasel korral ei woöetaks üldse midagi ette.

Mis puutub ettewötteisse, siis asutatakse neid tihti kergemeelselt,
toõsioludega arwestamata. Aga ettewötja peab täpselt teadma, mida

ja kui palju ta riskib, ühtlasi tohib ta kaalule panna ainult oma, aga
mitte woödörast warandust. Selline teguwiis on majanduslikult mdöistlik.
Ettewötja on oma tulud, kui neid peaks olema, täiesti ärateeninud.

Kui waadelda, mil kombel saawutatakse kasu ehk tulu, siis näeme,
et tulutoow wdib olla wäga mitmesugune tegewus, kui seda aga dieti

juhitakse. Nii näeme näiteks kaupmehi, kes töötawad ühesugustes tingi—-
mustes, aga ei saawuta kaugeltki mitte ühesuguseid tulusid.

ü—hel läheb äri paremini, kuna ta paremini teab, mida ostjaskond
tarwitab ja nöuab, mille eest walmis ollakse maksma parimat hinda.
Tähtis on ka teadmine, millal teatud kaupasid köige rohkem nöutakse ja
millal nende eest parimat hinda ollakse walmis maksma.

Tulusid saab ka see, kes wäãärtuseta esemeist oskab leida ja saawutada
midagi tarwilikku. Suuremat tulu saawutab ka see, kes töötab temale

koõige sobiwamal ja kohasemal alal, kes ka teistele neile kohase töö wälja—-
walida oskab. Siinjuures on tähtis, kas oma ja woõdõraste töö tulusama
kasutamise oskus. ;

Need on omadused, mille abil ettewotja paremale edule loota tohib.
Kuid tuleb meeles pidada, et tähtsaks kaasteguriks on alati juhus ja önn.
Kui need puuduwad, wöiwad ka targemate ja järelkaaluwamate inimeste
ettewötted äparduda.

Kui näiteks lihunik ostab wasika 7 krooni eest ja selle ära müüb
10 krooni eest, siis nãib, nagu oleks ta saanud sellelt tehingult kasu 3 kr.

See on aga tema bruttokasu, nettokasu oñ, kui arwesse wötta lihuniku
ärikulusid, sootu wäiksem. Seda nettokasu wälja arwestada on wördle—-

misi kerge ja lihtne ülesanne. Kuid sootu raskem on tulude wäljaarwa—-
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mine äris, mis koosneb paljudest üksteisest erinewaist tehinguist. Siin
woöib tulude ja kulude wäljaarwamine teha suuri raskusi, nou—-
des ettewötjate kogu terawmeelsust. Tulude wäljaarwestamisel tuleb sil—-
mas pidada, kas ettewote on määratud lühiajaliseks tegewuseks ja kiirelt
läbiwiidaw, wöi on kawatsus seda jatkata pikemat aega. Wiimasel juhul
wöiwad tulud kaotustega wahelduda ning kasu ja kaotus moodustawad
üksikud lülid ettewotte mitmeaastases majanduslikus tegewuses.

Majanduslik tegewusei ole köõikjal maailmas arenenud ühetasaselt.
See oleneb kultuuri arengust, liiklemisest ja inimeste iseloomust. Koge—-
mused on näidanud, et majanduslik tulu körgema kultuuri maades

wäiksem on. Mida arenematum maa ja rahwas, seda suuremat kasu
saawutatakse majandusliku tegewusega. Aga kultuurmaades on ka kao—-

tuse wöimalused wäiksemad. Enamasti on seisukord selline, et töötawad

niipalju ettewötteid, et nende tulu woöimaldab tegutsemist ja olemasolu.
Mida rohkem ettewötteid, seda wäiksem on tulu. Töuseb ettewötete arw

liiga suureks, kahaneb tulu niiword, et osa ettewotteist oma uksed peab
sulgema.

Ettewoötete tulud woöiwad järk-järgult kahanema hakata. Siis peab
ettewoõtja katsuma woimalikult kokkuhoida ja tö- kui ka kapitalikulusid
kokkutömmata. Toöusewad aga ettewötte tulud, siis kestab see toöus nii
kaua, kui ettewöõtja suudab enesest wöistlejaid eemal hoida. Juhusel, kui

ettewoõtja omab tulutoowaid ärisaladusi, mis woimaldawad edukat wöist—-
lust, siis wöiwad ka tulud kestwad olla. Siin etendawad tähtsat osa ka
ettewoöõtja isiklikud omadused. Kui ta on omale ajajooksul kogunud
suure ja kindla ostjaskonna, siis moodustab see tösise kapitali. Äri ühes
ostjaskonnaga woib edasi anda, müüa. Siis oleneb see juba uuest oma—-

nikust, kas ta seda ostjaskonda ettewoõttele oskab sãilitada.

Ettewötjad, töösturid jne. leiutawad sageli parandusi, mille maks—-

mapanekul tulud suurenewad. Kui need parandused ei moodusta äri—-

saladust, siis kestab ettewotte suurim tulukus nii kaua, kuni teised ette-

wötjad oma juures pole neidsamu parandusi maksma pannud. On nad

aga üldsusele teatawaks saanud ja ka mujal maksma pandud, siis lan—-
geb ettewoötja tulu. Kasu saab siis waid ostjaskond, kes kaubad odawa-
malt osta saab.

Kui möned kaaskodanikud omawad suuri warandusi, siis pole alati
teada ega arusaadaw, mis kombel need warandused on saawutatud.

Kes oma töötasust ja teenistusest osa kokku hoiab, woöib aegade jook—-
sul küll wähema summakese koguda, kuid rikkaks saamise wöimalusi tal
ei ole. Rikkust saawutawad ainult need, kes suuri warandusi kaalule
pannes ettewoöõtetega riskiwad. Mida liikuwam on ettewoöttesse mahu—-
tatud kapital, seda suuremad on kaotuse wöimalused. Kaubanduses ja
pankades on kapitalid liikuwamad, seal on ka tulude ja kaotuste woõima—-

lused suuremad. Mis puutub tööstusettewötetesse, siis on neisse mahu—-
tatud kapitalid kinnisemad. Harilikult annawad tööstused wähem tulu—-

sid kui kaubanduslikud ettewoötted. Aga teisest küljest ei satu tööstused
ka nii kergesti raskustesse. Tööstustes tuleb harilikult pankrotte har-
wemini ette kui kaubanduses ja panganduses.
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Köige kinnisemad kapitalid on mahutatud pöllu- ja metsamajan—-
dusse. Tulud on siin wäga wäiksed, kuid wäiksed on ka kaotused.

Eriliigi ettewoõtteid moodustawad n. n. wabad elukutsed. Igaüks,
kes sellisele wabale kutsele tahab anduda, peab oskust ja teadmisi ko—-

guma. Need teadmised on teatud mottes kapital. Teadmiste kogumiseks,
õppimiseks on samuti waja kapitali.

Tulude ja kaotuste wöimalused on tihedas ühenduses ettewötte

suurusega. Siin omawad suurettewoötted rohkem woöimalusi tulude saa—-
wutamiseks. Suurema kapitalijöu toõttu woöiwad nad oma ettewötteid

paremustega warustada, otstarbekohasema tööjaotuse korraldada, ki-
tis- ja asutuskapitale paremate tingimuste kohaselt tööle rakendada.
Kuid suurettewötted ei wöi löpmatuseni kaswada ja suurendatud tulu—-

sid anda. Tulud wähenewad siis, kui ettewöte nii suureks kaswab, et

ütks isik seda enam kontrollida ei jöua. Nii näeme tegelikus elus, kuidas
näiteks riigiettewötted oma suuruse ja soodustuste peale waatamata

eraettewöõtetega wöõreldes minimaalset tulu annawad.

Krediit.

Majanduslik tegewus ei oleks kuigi keeruline, kui, iga eseme eest
oleks wöimalik saada kohe wastutasu. Kuid majanduslik tegewus koos-
neb juhustest, kus osutub tarwilikuks kaupade eest wastutasu maks-
mine hilisematel tähtaegadel. Warade läbikäigul on töö- wöi muu tasu
otsekohe maksmine sageli tehniliselt wömatu. Nii on lugu näiteks
üüri maksmisega woöi teenistuswahekordadega, kus toimingu ja selle
tasu wahel on teatud aeg. Inimeste wahel on kujunenud wahekord,
millest on tingitud asetleidnud toimingu eest wastunöudmise tekkimine.
Mainitud wahekorda nimetatakse krediidiks. Krediit on wahekord,
mis tugeneb alati usaldusele. Kes midagi ära annab woi tööd teeb luba—-

duse wastu, et tasu alles teatud aja järele maksetakse, sel peab ka usal—-
dus olema wölgniku lubaduse wastu ning ka selle wastu, et wölgnikku
woidakse ka sundida antud lubadust täitma. Kuigi krediidi andmisel
usaldus suurt osa etendab, nöutakse siiski sageli ka weel materjaalseid
kindlustusi. Niisugusel korral ei ole krediit enam ainult usaldus, waid
baseerub konkreetsetel kindlustustel. Esemetega wöi wäärtpaberitega
kindlustatud krediiti tarwitatakse sagedasti. Kuid antakse ka suuri, kind—-
lustamata krediite woõlakohustuste wastu, missuguseid on woimalik tea—-

tud tähtaegadel realiseerida. Niisuguste wölakohustuste hulka kuulu—-
wad muuseas wekslid. Samuti antakse suuri krediite isikutele ja ette—-

wötetele ilma kindlustusteta ja woõlakohustusteta, kui need isikud ja ette-

woötted omawad hea nime ning ausatena ja maksujoöulistena on üldiselt
tunnustatud.

Krediit oli tarwitusel juba majanduse algpäewil, naturaalmajan-
duses. Kuid erilise tähtsuse omas krediit rahamajanduse tekkimisega ja
selle arenemisega. Kuna naturaalmajanduses laenude andmine wöis
ainult sündida esemete wöi loomade näol, milline pretseduur oli wäga
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tülikas, kujunes rahamajanduses woöimalikuks laenude andmine rahas,
mille eest wöis waba waliku järele koöike soowitawat osta. Seega oli
krediitide piirkond suuresti laiendatud. Rahamajandus woimaldas kre—-
diidiandmist kindla, üldtunnustatud wahendi, raha abil, mis woimal—-
das laenude sissendudmist ka siis, kui wastutasuks saadawad esemed
olid häwinenud, samuti, kui wölgnik oli muutunud tööwdimetuks
woi mingil teisel pöhjusel ei suutnud täita oma kohustusi. Selle arengu
tulemus on krediidi domineeriw osa rahamajanduses, millega aseta—-
takse tahaplaanile tehingud puhtas rahas. Sellelaadilist majanduslikku
liiklemist nimetatakse krediidimajanduseks.

Sealjuures pole krediidimajandus iseseisew majanduslik tegur,
waid ta moodustab ainult ühe haru rahamajandusest.

ʒ

Kui tegemist on raha näol antud krediidiga, siis wöime seda liigi-
tada kahte ossa: laenud ja edasilükatud maksunöudmised. Esimesel ju—-
husel saab krediidiwötja teatud rahasumma oma waldamisele tingimu—-
sega, et see summa pärast taggsi maksetakse. Harilikult mäãäratakse prot—-
sent kindlaks juba laenu andmisel. Teisel juhusel lepitakse kokku, et was—-

tutasu kauba müügist ei makseta müüjale kohe, waid teatud aja järele.
Krediidi eriline tähtsus seisab selles, et ta wöimaldab warade üle—-

kandmist ühelt omanikult teisele omanikule ilma rahata, wöimal—-

dades samasuguse tulemuse, kui puhtas rahas maksmine. Krediit woi—-
maldab kapitali ülekandmist, see wöimaldab kapitali waldamist, ilma, et

tegelikult kapital woöi raha tehingu juures tarwitatakse. Nii woöib ni—-
teks panga tshekk paljudest kätest läbikäia, ilma, et temas nimetatud

summa nähtawale tuleb. Krediidi abil wöib isik woöi ettewöte, kellel
omal kapitali ei ole, siiski kapitali omanikuks saada ja seda kapitali
oma huwides kasutada. Nii woöimaldab krediit kapitali ja selle kasutamist
seal, kus teda enne olemas ei olnud.

Kui keegi tooraineid ja masinaid wekslite eest ostab, nende toorai—-
nete ja masinatega produtseerima hakkab, produktsiooni tulemusist weks—-
lid wälja ostab, siis moodustab see wekslikrediit ostujöudu ja muutub

loõpptulemuses kapitaliks. Seda tuleb nii möista, et krediidi abil olemas
olewad kapitaliwarad tootmisele rakendatakse ja nad seega uue kapitali
loomist edendawad.

Kui raha laenatakse ja sellega produtseerima hakatakse, siis tehakse
seda heas lootuses tulewikule. Pole ju teada, kas, nnestub toodangut
ära mũa niisuguse hinnaga, et köik kulud sellega kaetakse. Niisugust
talituswiisi hea lootuse peale nimetatakse spekulatsiooniks. Laenude and—-
mine spekulatsiooniks on laenuandjale riskantne, kuna ta ka ise speku—-
latsiooni kordaminekust huwitatud on. Kui niisuguste laenude ehk kre—-
diitide andmine on ülemääraliselt lewinenud, wöib aset leida nähe, mida

üleproduktsiooniks nimetame. S. t.: kui kaupasid on walmistatud liiga
palju, nii et nende järele pole tarwidust ja nad ladudesse wedelema

jäãmwad. Sellega kaasas kib muidugi hinnalangus, mis tihti isegi ei wdi—-
malda tootmiskulusid tagasi saada. See ongi majanduse kriis. Niisu—-
guses majanduskriisi ajajärgus elame praegu. Ameerika ja Euroopa
tööstusringid (ühendriigid, Inglismaa, Saksamaa) on oma tööstused,
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n. ö. „üleratsionaliseerinud“, s. t., nende tootmiswöime muinaslooliselt
arendanud. Seetöttu walmistati kaupasid ehk warasid niisugusel arwul,
et nende kaupade mahutamine maailmaturul wöimatuks muutus, kuna

ostjaid enam ei leidunud ja ei leidu. Niisugused kriisid korduwad teatud

waheaegade järele. Oma alguse on nad saanud suurtööstuse ja krediidi—-

majanduse arengust, millega nad sammu peawad.

Teisiti on lugu, kui wabrikant oma raha eest tooraineid ostab ja
neist tooteid walmistab. Harilikult ei saa ta walmiswarade müügihinda
kohe kätte, waid peab wähemalt ühe osa hinnast ostjale krediteerima.
Kui ostja on suurkaupmees, müüb ta kauba edasi wäikekaupmeestele,
jällegi krediidi peale. Siin on tegemist huwitawa, kaupmehi siduwa
tehingute ahelikuga, mis poöhjenewad krediidile. ühtlasi on niisugused
tehingud ka kardetawad, kuna maksuraskuste puhul, mis ühte asjaosa—-
list tabab, ka teised temaga ühenduses seiswad ärimehed kannatada

saawad.

Wahelttalitajaiks ülalkirjeldatud krediidioperatsioonide juures on

harilikult pangad. Seega wöimaldatakse suurte kaubahulkade läbikäiku,
ilma, et konkreetseid rahasummasid selleks waja oleks.

Pankade suur tähtsus rahwamajanduses seisabki peaasjalikult sel—-
les, et nad oma kassadesse rahasid hoiusummade kujul koguwad ja need

summad otstarbekohaselt jälle krediitide näol wälja jagawad, rakendades
neid seega kasulikule majanduslikule tegewusele.

Otstarbekohaselt moodustatud krediitorganisatsioon woib kapitali
osasid koguda, kujundades neid seega möjuwaks majanduslikuks teguriks.

Kui näiteks tuhat isikut on kogunud à 100 krooni, ei saaks üksikult
keegi oma saja krooniga kapitalindudwat majanduslikku tegewust alus—-
tada. Wiiwad aga need tuhat isikut igaüks oma 100 krooni panka, siis
moodustawad need summad ühendatult niiwoörd suure üksuse, et sellega
woöiks tööstust wöi kaubandust alustada.

Krediit wöimaldab koguda kapitali neilt, kes seda ise kasutada ei

taha woi ei oska, see wöimaldab koondada kapitali asjatundlikkuse ja
oskusega warustatud kätesse, kes seda kasulikule tegewusele raken—-
dawad. 7

Eelpooltoodust selgub, et krediidiga wöimaldatakse kapitali ülekand--
mine (üksköik mis kujul) laenuandjalt laenuwötjale. Seejuures muu—-

tub laenusumma laenuwötja omanduseks, olgugi, et wiimane woölgni—-
kuna kohustuse enda peale wötab, seda laenu tagasi maksta. Laenusid ei

anta muidu, nende eest peab maksma hinda, mida intres siks nime—-
tame. ;

Krediidi wormid on wäga mitmekesised. Krediiti tarwitawad era—-

ja riiklikud asutused, ta on kindlustatud ja mittekindlustatud, lühi- ja
pikaajaline. Krediit, mida tarwitatakse põllumaanduses, erineb kredii—-

dist, mida kasutatakse tööstuses ja kaubanduses. Krediidi- ja woölakohus—-
tuste toiming on ajajooksul kujunenud enam-wähem kindlatesse wormi—-
desse, mis wöimaldawad lihtsustatud kombel wölausaldaja diguste üle—-

kandmist kolmandatele isikuile.
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Krediidiwormidest tuleb nimetada: era- ja ühiskondlik krediit. Rii—-

giwölad omawad erilise tähtsuse ja puudutawad koöiki kodanikke. Era—-
krediidis tulewad eraldada füüsiliste ja juriidiliste isikute wölakohus-
tused.

Krediit on lühiajaline ja pikaajaline. Lühiajalise krediidi kestwus
ei ületa harilikult 3 kuud. Pikaajaliseks krediidiks loetakse panganduses
laenud, mille tähtaeg on 6 kuud ja rohkem. Krediit wöib olla ülesöel-
daw ja mitteülesöeldaw. Wiimaste hulka kuuluwad sageli riigi poolt
üleswoöetawad laenud. Wälismail on sageli poöllumajanduse obligat—-
sioonilaenud wölausaldaja poolt mitteülesöeldawad, nönda nimetatud
„amortisatsiooni hüpoteegid“. See on wäga tähtis, sest wölgnik wöib
siis rahulikumalt oma asju ajada ja wöla ülesütlemise eest alalist hir—-
mu ei tarwitse tunda.

Seejärele, kuidas krediidid on kindlustatud, jaotatakse neid isik—-
listeks-ja realkrediitideks. Isiklised krediidi on harilikult
kindlustamata. Krediidiwötja omab niiwoörd hea nime ja usaldus tema

isikusse ja teguwöimesse on nii suur, et kindlustusi ei nöõutagi.
Teisiti on asi realkrediidiga. Siin peab laenusaaja laenu kindlus—-

tuseks andma käsipante, kinniswara obligatsioone ja muud. Nii awaneb

krediidiandjal woöimalus, juhusel kui krediidiwoötja oma kohustusi ei

täida, käsipante woöi kinniswarasid realiseerida ja seega oma wölandu—-
deid rahuldada. 2

Krediite liigitatakse weel tarwitus- ja tootmis krediitidesse.
Nagu eraisikud, kes sageli laenusid püüawad teha ja saadud rahad liht—-
salt äratarwitawad, nii nöutawad ka riigid tarwituskrediite. Neid kre—-

diite wajatakse siis puudujääkide katteks, söja- ja muu warustuse ost—-
miseks jne. Kuna tarwituskrediiti uute wäärtuste loomisele ei raken-

data, on ta majanduslikult kahjulik, koormates krediidiwoötjaid woölga—-
dega, mille äramaksmiseks wäljawaated puuduwad.

Suure tähtsuse omab tootmiskrediit, mida omakorda woib liigitada
asutus- ja käitiskrediidiks. Asutuskrediit on oma iseloomu poolest pika—-
ajaline. Tema tagasimaksmine peab olema ärajaotatud pikemaisse aja—-
järkudesse. Käitiskrediit seewastu omab lühiajalise iseloomu. Teda

tarwitatakse lühiajaliste kohustuste diendamiseks ning tagasimaksetawad
summad wdöetakse ettewoöttest. Käitiskrediit on ühenduses warade ja
kaupade ringwooluga ja nende läbikiguga. Selle toõttu nimetatakse
seda ka läbikäigukrediidiks. —

Pangad

Eraisikud wöiwad omawahel igasuguseid krediiditoiminguid teos-

tada, alates tähtsuseta esemete ja lõpetades suurte kapitalide wäljalaena-
misega. Niisugused wäljalaenamised ei oma rahwamajanduslikult suu—-
remat tähtsust, kuna stin ei ole tegemist korrapärase majandustegewusega.
Sellised krediitoperatsioonid ei waja wahelttalitajate organisatsiooni.
Krediitide andmine omab aga seal sootu suurema tähtsuse, kus tootjad
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— wabrikandid, oma ostjaile suurkaupmeestele kaupu teatud aja peale
wölgu müüwad. Suurkaupmehed müüwad omakorda wäikekaupmees-
tele, wiimased otsekohestele kaubatarwitajaile wolgu. Nagu juba tähen—-
dasime, moodustawad need krediidid aheliku, mille kandejoule tugeneb
tootmisedu majanduslik kindlus. Kui see ahelik ühest kohast rebeneb —

üksikud liikmed maksujöuetuks jääwad, siis woöiwad ka teised hukatusse
sattuda.

Krediidiasjanduse arenguga ilmneb tarwidus krediitorganisatsioo-
nide järele, eriti siis, kui krediidi andmist tuluettewottena hakatakse kasu—-
tama. Tekkib raha wäljalaenaja, kes krediidiasjanduse puudulikul aja—-
järgul tähtsat osa etendas, kuna ta krediiditarwidusi oma warandusest
rahuldas. Kuid rahalaenaja tegewusega käib sageli kaasas liiakasu—-
woötmine. Seetöttu ilmnes wajadus krediitorganisatsioonide järele, mil—-

liseid näeme pankade ja üldse rahaasutuste kujul.

Alguses on pangad harilikud kaubanduslikud ettewoötted. Nad on

kaupmehed, kes kauplewad rahadega, krediitidega, wäärtpaberitega, kes

noõudmisi sisse kasseeriwad „nagu weksleid, riigi laenupabereid, aktsiaid
jne. Pankadesse kogunesid suured hoiusummad, kelle omanikud neid ise
ei tarwitanud. Tänapäew on pangad rahaasjanduse keskkohtadeks muu—-

tunud. Nad ei piirdu oma tegewuses ainult krediidialaga, waid finant-
seeriwad kaubandus- ja tööstusettewotteid, woöttes aktiiwselt osa nende

juhtimisest ja walitsemisest.
Et lähemat ülewaadet pankade tegewusest saada, tuleb nende tege—-

wuse iseloomu selgitada. Moodsad pangad on krediitasutused, kelle üles-
andeks on raharingwoolu reguleerimine, krediittehingute abil tegewuseta
kapitali enese juure tömbamine ja selle kapitali sinna juhtimine, kus
tema järele on tarwidus. See on pohilause, mis pankade tegewust ja
eesmärki iseloomustab.

Pankade äritegewus jaguneb kahte pealiiki: aktiiwtehingud ja
passiiwtehingud. Esimese liigiga on siis tegemist, kui pank krediite ehk
laenusid annab. Passiiwtehinguteks nimetatakse seda, kui pank ise kapi—-
tale laenudena üleswötab. Kuid panganduses toimitakse weel peale selle
rida tehinguid, mis ei kuulu ülalnimetatud liikidesse. Niisugused tehin—-
gud nimetatakse „indifferentseteks“. Pankasid on wörreldud elawa orga—-
nismi südamega, kelle ülesandkes on wärsket werd organismi osadele
laiali saata ja tarwitatud weri ümbertöötada. Nii saadawad pangad
kapitalijöu ringwoolu, warustades majanduslikus organismis tarwiliku

rahaga kohti, kus seda wajatakse.

Pankade aktiiw- ja passiiwtehingud peawad üksteisega teatud koos—-
koõlas seisma. Nii ei tohi pank kapitale, mis igapãew tagasinduetawad,
oma poolt pikaajaliste tähtaegadega wälja laenata. Aktiiw- ja passiiw—-
tehingute dige kooskoõlastamine ongi peatähtsusega, kuna sellest järgneb
panga likwiidsus. Panga wöime on muuta oma nöudmisi rahaks,
mis omakorda pangale suure kindluse annab. Kui panga poolt wälja—-
antud laenud „külmanud“ on, neid pole wdöimalik kiirelt ja kahjudeta
realiseerida, tuleb panga seisukorda lugeda halwaks. See seisukord wdib
muutuda katastroofiliseks, kui pangalt suuremaid rahasumme noutakse
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ja hoiusumme wälja woötma hakatakse. Pankade likwiidsust möjutawad
suuresti nende tehingute iseloom. Likwiidsust ähwardawad panga juha—-
tuse tehingud koöikuwate wäärtuste omandamises, börsil spekuleerimine
ja muud ebakindlad operatsioonid.

Oma operatsioonide iseloomu jãrele woib pankasid liigitada kolme
liiki.

Esimesse liiki kuuluwad krediitpangad. Need toimiwad aktiiw- kui
ka passiiw-, asutamise- ja spekulatsiooni tehinguid.

Teise liiki kuuluwad hüpoteekpangad, rahaasutused, kes tegutsewad
pikaajalise hüpoteegikrediidi alal.

Kolmandasse liiki kuuluwad emissionpangad, näiteks meie juures
„Eesti Pank“. —

Kuna emissionpangad annawad wälja pangatähti, etendades seega
tähtsat osa rahwamajanduses, waatleme eestkätt selliste pankade tegewust.

Pangatähed, nagu meie neid oleme harjunud nägema igapäewases
elus, on alles uuema aja saawutus. Oma alguse on nad saanud kwii—-
tungitest, mis wanasti raha hoiule wötmise puhul pankadest wälja anti.
Kuna opereerimine rahaga wäga tülikaks osutus, hakati neid kwiitungeid
edasi andma. Need titsid seega raha aset.

Rahatsertifikaatide — pangatähtede — wäljaandmist toimisid algu—-
ses walitsuse erilise loaga erapangad, kuid warsti hakkasid riigid ise
asja wastu huwi tundma. Wähemalt toimus pangatä&htede wäljaand—-
mine riigi järelwalwe all. Köigis maades leiame seadusi, mis käsit-
lewad pangatähtede wäljaandmist (emissioni). See seadusandlus pole
aga igal pool ühesugune. Möned riigid taotlewad pangatähtede wälja—-
andmist ühe ainsa asutuse poolt (tsentralisatsioon), nagu näiteks Prant—-
susmaa. Teistes riiges on pangatähtede wäljaandmine lubatud mit—-
mele asutusele (detsentralisatsioon) nagu Ameerika ühendriikides.

Kuna emissionpangad rahwamajanduses ülitähtsat osa etendawad,
siis seisawad nad, nagu öeldud, riigi eeilise walwe all. Nende tegewus
on seadusega piiratud, ühtlasi ka need piirid määratud kindlaks. Sak—-

samaal, näibeks, woöisid kuni maailmasoöjani emissionpangad oma käitis—-

kapitaliga teostada ainult 4 liiki tehinguid, missugusteks osutusid:
1H Kulla ja höbeda ostmine ja müümine.

2) Osta weksleid kuni 3 kuulise tähtajaga.
Nende wekslitel peawad olema 3, wähemalt aga 2 maksujoulis—-

tena tuntud Firanti. Edasi woöis pank osta ja müüa woi diskonteerida

wölakohustusi, mis wäljaantud Saksa osariikide, prowintsi- woõi maa—-

kondade walitsuste poolt. Tingimuseks oli samuti, et nende tähtaeg
ei ületaks 3 kuud.

3) Pangad wöisid laenusid anda tähtajaga kuni 3 kuud, mis pi—-
did olema järgmiselt kindlustatud: ;

a) Kulla ja höbedaga.
b) Riigi, osariikide, sisemaaliste omawalitsuste nimelised wöla—-

kohustused, millede tähtaeg ei tohi ületada 1 aastat. Siis weel nime—-

lised woölaköhustused, kellede intressid on garanteeritud riigi wöi osarii—-
kide poolt. Edasi woöiwad kindlustusteks olla riigi raudteeseltside akt—

„Majandusteaduse algmöisted.“ 4
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siad ja obligatsivonid, riigi järelwalwe all seiswate hüpoteekpankade
pantkirjad ja nende pankade aktsiad 4 nende kursiwäätusest.

c) Intressikandjad, nimelised wälisriikide wölakohustused, wälis-

maa raudteeseltside obligatsioonid 50 nende kursiwäãärtusest.
d) Wekslid, millede wäljaandjad maksujöulistena üldtuntud, 5%

alla nende kursiwäärtuse.
e) Sisemaal ladus olewad kaubad, kuni kaks kolmandikku nende

wäärtusest.
4) Liigi 3b all ülesloetud wölakohustuste ostmine ja müümine.

Edasi on emissionpangad digustatud:
Toimetama inkassot eraisikute, asutuste ja ametasutuste ülesandel

ja nende asutuste arwel maksusi ülekandma nende korrespondentidele ja
haruasutustele. Maksude summad peawad enne kindlustatud olema; osta

ja müüũa wäärtpabereid ja kalleid metalle. Ostud peawad sammuti enne

kindlustatud olema; wäärtpabereid ja metalle tohib ainult edasi müüa

pärast seda, kui nad töesti pangale on üleantud.
Wötta kapitale hoiule ja ülekandmiseks.
Wäärtesemeid hoiule ja walitsemisele wötta.
Keelatud on emissionpankadel:
1) Weksleid oma allkirjaga wälja anda (aktsepteerida).
2 Kaupasid ja wäärtpabereid enda wöi woööra arwele aja peale

osta ja müüa (termiintehingud) ehk niisugustele tehingutele garantiisid
wälja anda.

Emissionpangad on kohustatud:
Pangatähtede ettenäitamisel wiimaseid kulla wastu ümber wahe—-

tama. Samuti on pank kohustatud rikutud pangatähti ümberwahetama,
kui pangatähest suurem pool esitatakse woöi kui wäiksema poole esitamisel
toõendada suudetakse, et teine pool häwinenud on. Kadunud wöi häwi—-
tatud pangatähtede makswusetaks tunnistamist ei ole.

Edasi on pangad kohustatud iga kuu 7./ 15., 23. ja wiimasel päe—-

wal oma aktiiwa ja passiiwa seisu „Riigi Teatajas“ täpselt ettekirjuta—-
tud skeemi järele awaldama. Hiljemalt 3 kuud peale aasta löppu tuleb

awaldada täpne bilanss ning kulude ja tulude arwe. Peale selle on

emissionpangad kohustatud maksma riigi-kassasse 5/ teatud panga—-
tähtede kontingendist.

Mis puutub pankade arenemisse, siis on nad oma praeguse kuju
omandanud alles hilisemal ajal. Aga juba wanal- ja keskajal leiame

rahaga tegelewaid asutusi. Pangad on oma nimetuse saanud laudadest,
milledel rahawahetajad omad rahaanumad hoidsid. Oli niisugune ra—-

hawahetaja millegi pettuse wö- muu kuriteo korda saatnud, siis pekseti
tema rahawahetuse laud puruks. Seda purukspeksmistnimetati „banco—-
rotto'ks“, sellest ongi oma nimetuse saanud meie moodne pankrott.

Nagu öeldud, leiame rahaasutusi juba wanal ajal. Nii tegutsesid
rahawahetajad Babüloonias, Kreekas jc Roomas. Rahawahetajadwöt—-
sid ka rahasid hoiule ja andsid laenusid. Rahwasterändamiseajal need
ärialad langesid unustusse. Ainult keskaja lõpu poole hakati jälle raha-
asutusi ellu kutsuma. Alguses oli jällegi peategewuseks rahawahetamine,
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sest iga wäiksemgi riigikene omas erirahad. Kui keegi kalipmees tahtis
teostada reisi wõi osta wälismailt kaupasid, pidi ta tingimata enne tar—-
wiliste rahade saamiseks rahawahetaja poole pöörduma. Nii hakkasid
rahawahetajad, alguses wäiksemal määral, siis aga järjest suuremas
ulatuses rahasid wälja laenama.

Keskajal olid elukutselisteks rahawahetajaiks enamasti juudid, pä—-
rastpoole hakkasid ka itaallased seda ametit harrastama. Kuna paljud
iĩtaallased olid pärit Lombardiast, hakati ka rahawahetajaid warsti hüüdma
lombardideks. Itaallasbe töttu on säilinud palju Itaalia sönu, mis

tarwitatakse weel praegugi panganduses ja kaubanduses. Geenuas ni—-
metati rahawahetajaid juba 12. sajandil „bancherii'deks“; 13. ja 14.

sajandil on itaallased paljudes Guroopa pealinnades pankuritena tege—-
wad. Järgmistel sajanditel on juba tegewad pankurite tsunftid „camp—-
sores“, kaupmeeste tsunftide körwal, keda nimetati „mercatores'ideks“.
Kaubanduse arenemisega kaswas ka tarwidus rahaasutuste järele, neid

hakati riikide ja linnade poolt asutama ühistegelisel ja muul alusel.

Köige kuulsam keskaja pankadest oli „Casa di San Giorgio“, mis—-

sugune asutati Geenuas 1407. aastal. Siis asutati Weneetsias n. n.

„riigi Ziiro pank“, „Banco di Rialto“, 1587. a. Weel hiljem, 1694. a.

asutati „Bank of England“ aktsiaseltsina, selle asutajad said pangapriwi—-
leegiumi selle eest, et nad laenasid riigile 1,2 miljonit naelsterlingit.

Peale nimetatud pankade keskajal oli asutatud weel paljugi teisi.
Need pangad olid alguses n. n. Fiiropangad. Ettewoötjad ja ärimehed
deponeerisid neis pankades kalleid metalle ja muid wäärtesemeid, mille

üle neile panga raamatus awati konto. Omawaheliste maksmiste kor—-

ral jäid deponeeritud summad puutumata, seewastu toimiti ülekandeid

ühelt panga arwelt teisele. Seega olid panga kliendid moodsa arusaa—-
mise järele ühtlasi ka panga aktsionäärid. Neid nimetati „pangakoda—-
nikeks“· Raskus seisis selles, et panga osanikud ainult omawahelisi
tehinguid toimida wdöisid, mis tähendas tegewuse kitsendamist. Teisest
küljest seisis soodustus selles, et summad, milledega opereeriti, panga

keldrites paigal seisid, mis nende kulutamist ja kaotsiminekut takistas.

See oli tähtis, küna noil aegadel transport wäga tülikas ja rööwlite

toõttu hädaohtlik oli.

Keskajal tegi rahade mitmekesidus kaubandusele suuri takistusi. Iga
wäiksemgi riik omas erirahad, millede liiklemisrädius oli wäãga piiratud.
Ei olnud haruldased juhused, et riigiwöimud, kes raha wäljaandsid, wii-

maseid alawäärtuslikust metallidest walmistasid, neid seega wöltsides.
Moöne aja pärast koörwaldati need alawäärtuslikud rahad liikumisest ja
ainult nende metallwäärtus tasuti, asendades neid uute, samuti ala—-
wäärtuslike koörge kursiga rahadega. Niiwiisi toimisid würstid ja riigi—-
walitsejad, et endale rahwa kulul wöimalikult suuri tulusid hankida.

Selle tagajärjel tekkisid maksuraskused, kuna uute rahade wastu
puudus usaldus ja ka keegi ei teadnud, kui kaua raha seaduslik wãrtus
alal hoidub. Niisugustes oludes oli laialdane kaubandustegewus, eriti
läbikäimine wälismaaga, wõimata. —
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Nende pahede körwaldamiseks asutati pangad. Pankade abil oli

woöimalik teostada maksusid püsiwal alusel, mis oli rippumata liikwel

clewate rahade kursiwäãärtusest. Näiteks tarwitas Hamburgi Ziropank
oma tehingutel wäärtusüksuse „mark banco“, mille aluseks oli teatud

hulk puhast hoöbedat. Mainitud „mark banco“ oli seega arweüksus, mille

abil wöis toimida äritehinguid, ilma, et pooled kursikaotuse riski oleks

kanda tarwitsenud.
Oma tehingute kindlustuseks deponeerisid panga kliendid höbedat

kangides wöi rahas, mille wäärtus tema puhta hoöbeda sisalduwuse järele
erwestati. Ka inglise naelsterlingid ei olnud alguses löödud münt.

waidkaalule pöhjenew arweüksus, mille järele arwestati ärilistel tehin—-
gutel. Selle seadeldise pöhjal toimiti maksmised krediidi teel, toetades

pangas olewate kindlustustele ja seda kergendust kasutati selleks, et kau—-

gemal asuwad kaupmehed oma maksmisi toimetasid „pangakodanike“ ni—-

mele, kes omawoliste ülekandmistega arwed ära diendasid. Nii saawu—-
tasid pangad tähtsuse, mis ulatas ka kaugematesse wälismaadesse.

Edaspidine pankade areng toimus nüd sel kujul, et äritehingutest
hakkasid osa woötma, peale n. n. pangakodanike ka laiem publik, kuna

ra koörwalseiswailt isikuilt deposiite wastu woötma hakati. Seega arenesid
pankade „deposiitide tehingud“ ja pangad laienesid üldisteks hoiukassa—-
deks. Seega kogunesid pankade keldritesse suured rahatagawarad. Et

need rahatagawarad kasutult ja intresse kandmata pangakeldrites ei

wedeleks, hakati neid laenude kujul liikwele laskma. Oletati, et depo—-
siitide omanikud waewalt koöik korraga oma rahasid tagasindudma tule—-

wad ja et lühikese aja peale maksujoulistele wölgnikele antud laenud,

mis kindlustatud woölakohustustega — wekslitega —ei ole sugugi hal—-
wemad, kui puhas raha. Kuid sellise tegewusega saawutatud tulu on

wäga kasulik pangale endale, kui ka üldisele rahwamajandusele. Rahad
on püsiwalt liiklemises ja wöiwad panga kaudu ärimeeste kätte toimetatud

saada, kes ueid majanduslikuks tegewuseks tarwitawad ja kasutawad.
Wabade rahawahendite tarwitamine, wekslite ülesostmine kujunes

rangategewuse haruks, mida diskonttehinguks nimetame.

Järgmine aste pankade arengus oli raha asendamine pangatähtedega,
milledel märgitud rahasummat pank oli kohustatud igal ajal pangatähe
n astu wälja maksma. Kui pank omas küllaldase usalduse, woöisid mai—-
nitud pangatähed täiesti raha aset täita. Kuid mindi weel kaugemale.
Hakati pangatähti wäljaandma rohkem kui oli olemas pankadel metall—-
raha ja muid kindlustusi. Seda wdis teha, kuna oli tähele pandud, et

alati ainult wäike osa pangatähtedest wäljamaksmiseks puhtas rahas
esitati. Seetoõttu ei olnud tarwis koõike summat, mis wäljaantud panga—-
tähtede kujul, puhta rahana pangas hoida.

Kuid sellise tehinguga saawutab pank suuri summe, millede eest ta

ise intresse ei tarwitse maksa ja milliseid tal tegelikult endal ei olegi.
Neid summe wäljalaenates oma klientidele, wötab ta aga intresse. Seega
esutub pangatähtede wäljaandmine heaks äriks pangale. Sellest kujunes
moodne pangandus, mille abil üldine rahwamajandus oma praeguse
täãiuseni on arenenud.

1
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Nagu juba ülal tähendasime, toimisid pangad alguses ülekandmisi
ühe kliendi arwelt teisele. Seda laadi tehinguid olewat tarwitatud juba
wanas Roomas. Edasi toimiti seda keskajal, eriti 17. sajandi algusest
peale, suurte pankade tekkimise järele. Kuid uute maksuwahendite, nagu
wekslite, tshekkide ja pangatähtede ilmumise järele, ei omanud n. n.

Zirotehingud enam nii suurt tähtsust. Uuemal ajal on asutatud Saksa—-
ja Inglismaal n. n. „Clearingasutused“, milliste tegewus on rajatud
Ziroliiklemise pöhimdtetele, seda täiendades ja parandades. Need on

asutused, kelle kätesse koondub maksuwahendite, wekslite, tsekkide jne.
aga ka aktsiate ja igasuguste wäãärtpaberite, mis kaubeldud börsidel, ar—-

westamine, teatud asutuste wahel ärajagamine. Siin on tegemist kee—-

ruliste toimingutega, mida selgitamata jätame, kuna meil börsitehin-
guid wälismaade eeskujul ei toimita.

üheks pankade tähtsaks tegewusharuks osutus juba keskajal kulla

ja muude wäärtesemete hoiule wötmine. Seda toimisid waremalt raha—-
wahetajad ja kullasepad, kellel olid olemas wargus- ja tulekindlad hoiu—-
ruumid. Nüüdisaja pankadel on tihti wäärtasjade ja dokumentide hoid—-
miseks maa-alused teraskambrid, mis soowijatele wälja üüritakse. Nende
teraskambrite wötmetest on üks eksemplar panga käes, kuna teine teras—-
kambri üürijale wälja antakse. üksikult ei pääse teraskambri ehk „sake“
juure ei pank ega üürnik, waid nad peawad safke luku awama ühiselt.
Seega on saawutatud kindlustus, mille toöttu „zake“de tarwitamine on

laialdaselt lewinenud. Wäärtpabereid deponeeritakse harilikult panka—-
desse lahtiselt, kuna nendega ühenduses on mitmed toimingud, nagu
kupongide wäljalunastamine, tähtaegade silmaspidamine jne. Nii wötab

pank koöik wäärtpaberitega ühenduses olewad toimingud, nende walitse—-
mise, kliendi soowi korral enda peale.

Wöttes wäärtpabereid jne. walitsemisele „lahtisesse depoosse“, on

pankadel harilikult keelatud, neile usaldatud esemeid enda huwides kasu—-
tada, neid müüa woöi wälja laenata. Nad on kohustatud täpselt samad
esemed ja wäärtpaberid omaniku käsutuses hoidma. Toimib pankur wastu—-

pidiselt, rikkudes depoode puutumatust, on ta depoo omaniku usalduse
wastaselt talitanud ja teda wöidakse karistada. Uuemal ajal on mainitud

reeglit selles möttes muudetud, et pankadele lubatakse depoosse wöetud

wäärtpaberite asemel omanikule tagasi anda ka teisi, mis aga samawããr—-
tuslikud peawad olema. Näiteks, kui on panga poolt depoosse woetud

mingi ettewoötja aktsia nr. 1, wdöib ta deponeerijale tagasi anda sama—-
suguse aktsia, mille nr. on aga 2 wöi 3. Igatahes peab juba waremalt
wastaw leping depoo omaniku ja panga wahel sölmitud olema.

Suurima rahwamajandusliku tähtsusega on pankade digus rahalisi
hoiusumme hoiule woötta. Mainitud hoiusumme wdöetakse teatud täht—-
aegade peale, neid wöidakse aga ka pangalt tagasi noõuda igal ajal.

Rahasummasid hoiule woöttes muutub pank hoiusumma omaniku
wölgnikuks. Soowib aga ümberpöördult hoiusumma omanik omalt poolt
pangalt jookswat krediiti, siis on tegemistkonto-korrent tehinguga.
Konto-korrent-krediidi kindlustuseks nöuawad pangad harilikult oma

klientidelt wekslite, wäärtpaberite ja muude wäärtesemete deponeerimist.
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Pangad annawad ka krediite sellisel kujul, et nad krediidiwötjal
lubawad panga nimele weksleid wälja anda. Neid weksleid sis aktsep—-
teerib pank, ja mainitud panga allkirjaga warustatud wekslite diskon—-
teerimisega woib krediidiwoötja endale raha muretseda.

Pankade deposiitide käibimuse tähtsust üldrahwamajandusele oleme

juba nimetanud. Olemasolewad maksuwahendid on alalises ringwoolus,
mille tottu on wöimalik nende tulusam kasutamine. Suuri summasid,
mis kasutult oleks maetud omanikkude peiduurgastesse, juhitakse pankade
kaudu uute tarwitajate kätesse, kes neid majanduslikule tegewusele ra—-

kendawad. Seega arendatakse ettewotlikkust ning awaneb kasulikkude
ettewoõtete asutamise wöimalus inimestel, kes rahapuudusel oma wdi—-
meid ei saaks arendada.

Pankade tegewuse toöõttu on wöimalik ärialal tegutsemine üsna wä—-

heste maksuwahenditega. Pangandus, käibimus ilma sularahata, on

köige rohkem arenenud Inglismaal, wiimasel ajal ka Ameerika ühend—-
riikides.

Inglismaa maailmakaubandus tegutseb wähemate sularaha taga—-
waradega kui näiteks Euroopa mannermaa riigid. Edasi tãidab hoiu—-
summa panga tegewuse toõttu mitmesuguseid majanduslikke ülesandeid.
Sama summat, mida omanik pangas on deponeerinud, wdoib omanik ma—-

janduslikult kasutada, ostes selle panga deponeeritud summa pohjal kau—-
pasid woölgu jne. Pankur omakorda kasutab seda summat laenu andmi—-
seks oma klientidele: Laenusaaja wöih näiteks olla wabrikant, kes pan—-
gast laenu woöttis, et oma töölistele palka maksta. Töölised tarwitawad

palgaraha sisseostudeks, kaupmees annab selle omakorda edasi ja nii
wdib panka paigutatud hoiusummaga ühel ajal löpmata hulga majan—-
duslikke operatsioone toimida. Panga wahetalituse toõttu wdib hoiu—-
summa mitmekordseid majanduslikke funktsioone tãita, kuna ta üksikisiku
käes wäga piiratud kasutamist leiab.

Rahasummade paigutamine pankadesse on weel tähtis selles möttes,
et sellega raiskamisele teatud piir pannakse. Igaüks meist teab, kui ker—-
gesti raha käest libiseb, kui seda suuremal hulgal taskus kantakse woi kui
seda muidu rohkesti käepärast on woõtta. Sellest teostatakse sisseoste, mis
majanduslikult ei ole digustatud.

Seisawad aga rahad pangas hoiul, ei minda harilikult kergesti
neid sealt äratooma.

Tähtsamad pangad nöuawad oma klientidelt, et nende hoiusumcrad
teatud alammäãrast madalamale ei langeks. Inglismaa pangad soeta—-
wadendale sellel teel teatud reserwe, milliseid on wdimalik kasutada
trijside korral.

Läbikäimine pankade ja klientide wahel wöimaldab teatud oma—-
wahelist kontrolli. Kliendi arwete seisust ja selle muutumistest wörb

pank teatud järeldused teha, samuti on ka kliendil wöimalus, kuigi wähe—-
mal määral, panga tegewust jälgida. Meie oludes on puudulitkude
sraduste toõttu pankade tegewuse kontrollimine koõrwalseisjail peaaegu
mdimata, isegi riigiwöimudel ei olnud alati wöimalik pankade süga—-
wasse sisemusse tungida. See nähe on majanduslkult kahjulik, kuna
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itsikasjalise awaliku kontrolli puudumise toõttu paljud oma raha suka—-
säãres hoiawad, selle asemel, et sedaüldmajanduse huwides pankade kaudu
liikwele saata. Kuid siiski on meil suur hulk pankasid, kuhu koöhklemata
oma weeringud wdöib hoiule wiia, pankasd, kelle juhid oma isliste
omaduste toõttu tãit usaldust wäãäriwad. ;

Tähtsaimaks panga kohuseks on püsida likwiidsena. Panga ärijuh—-
timine peab alati walwel olema, et kunagi maksuraskusi ei tekiks, ka mitte
waödaminewalt. Poöhimdöte, et panga aktiiwtehingud peawad alati koos-
xkõlas olema passiiwtehingutega, ei tohi kunagi unustusse langeda. Selle

järele, kuidas wöidaks nouda pankadelt suuremaid wäljamaksmisi. ea-

wad pangad ka selle eest hoolitsema, et neil endil woöimalik oleks wasta—-
waid summe muretseda. Waatamata sellele, et pankade ülesandeks on,

laenusid andes, wöimalikult palju woödörast raha oma kassadess- töm—-

mata, töötades seega peamiselt woödra kapitaliga, peawad pankadel ikkagi
ka suuremad omakapitalid olema. Panga omakapitalid, n. n. pdohi—-
kapital, moodustab reserwi, mida kasutada wdib halwadel juhustel. Pan—-
gal wöiwad tekkida kahjud wale laenupolitika töttu ja wodra kapitali
rkaotuse korral peaks pohikapitali kahjude katteks tarwitatama. Pangad
saawutawad tulusid seega, et nad laenusid annawad koörgema protsen-
diga, kui nad ise maksawad hoiusummadelt. See protsendiwahe on osalt
tasu panga töö eest, osalt moodustab ta kindlustuse panga kaotuste

wastu. Panga poöhikapital, ühtlasi kandes protsente, on määratud kind—-

lustuseks woöimalikkude kahjude wastu. Oma rahwamajandusliku täht-
suse saawutawad pangad mitte oma pöhikapitaliga, waid woödraste kapi—-
talidega, milledega nad töötawad. Suur poöhikapital alguses ei ole weel

kindlustuseks, et pank ka toesti suuri tehinguid saab toimima. Panga—-
kapitali suurus oleneb panga tehingute riskist. Nii wöib olla hüpoteegi—-
vankade pohikapital wördlemisi wäike, kuna krediitpangad tegutseda wdi—-
wad ainult suurte omakapitalidega. Panga pohikapitaliga ühenduses sei—-
sawad tema reserwid. Nende ülesandeks osutub, panga tehinguid kind—-
lustada.

Pangandus wdoib tegutseda kas täiesti wabalt, wöi alluda riigi poolt
maksmapandud seadustele. Harilikult reguleeriwad kaubanduse- wdi

erilised pangaseadused pankade tegewust. Teatud liiki pangad saawad
riigiwöimu poolt kontsessioneeritud. Näiteks, emissionpangad, hüpo—-
icegipangad jne. üldiselt pangad alluwad n. n. normatiiwmäärustele,
mis on makswad erandita koöikide kohta. Eriliselt karmid seadused ja
määrused on makswad enamisti köigis riiges pankade kohta, kes wälja—-
annawad pangatähti (emissionpangad).

Tshekk
Kuna sissemaksmisi teatud kontole igaühelt wastu woetakse, toimi—-

takse wäljamaksmisi harilikult ainult kontoomanikule isiklikult. Kui konto—-
omanik soowib, et pank wäljamaksmisi toimiks ka teistele isikuile, siis
peab kontoomanik selleks kasutama panga poolt eriti wäljaantud tseki—-

wormulaare.
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Sona tsekk on pärit ingliskeelest. Inglise kuningad andsid omal

ajal wälja oma wolausaldajaile kirjalikud tunnistused sularaha asemel,
milledega kuninglikust warakambrist woöis saada raha. Neid tunnistusi
nimetati „Bills of saccario“, kuna kuningliku warakambri kassiir ehk
väljamaksja nimetust „exchequer“ kandis. Sellest ongi söna tsekk oma

nimetuse saanud. Niisuguseid tunnistusi andsid wälja ka teiste riikide

walitsejad, pantides nende päralt olewaid warandusi, nagu losse, mdi—-
said jne. oma wölausaldajaile. 14. ja 15. sajandil pantisid Poola ja
Taani kuningad ülal kirjeldatud tunnistuste abil oma sissetulekuid, mis
neil saada oli maksude näol allaheidetud linnadelt, nagu Lübeck'ilt, Dan—-

zig'ilt jne. Selliseid woölakohustusi-tunnistusi wöib moodsa tseki eel—-

käijateks pidada.

Esimesi tsekke, mis wastawad moodsa aja mdöistetele, s. t. maksu—-
rohustused, mis wäljaantud pangas depoos olewa rahasumma wälja—-
maksmiseks, leiame 15. sajandi algul Itaalias, kus nimetatud maksu—-
kohustuste-tunnistuste abil walitsusorganid pankureid wäljamaksmist
rolmandaile isikuile toimida lasksid. Aegamööda lewis selline maks—-

mise moodus ka kaupmeeste sekka. Itaalia kaubanduswabariikide ditse—-
ajal woeti isegi juba tarwitusele maksutunnistusi „ettenãitajale“· Itaa—-
lia kaubanduse soikulangemisega jäãi unustusse ka tsekkide tarwitamine.

Hollandi kaubanduse hiilgeajajärgul tarwitasid sealsed kaupmehed
nöndanimetatud „kassiersbriefje“, milledega toimiti samuti maksmisi
ilma sularahata. Mainitud „kassiersbriefje“ olid kwiitungid kaupmeeste
pangadepoode üle, milliseid kasutati maksmisteks kolmandaile isikuile.

üldiselt tunnustatud maksuwahendiks, mis kasutamist leidis koöigis
rahwakihtides, arenes tsekk esmalt Inglismaal.

Ajalugu jutustab, kuidas kuningas Karl 1 Inglise rahapajas hoiul—-
clewad kaupmeeste kallismetallid konfiskeeris, kasutades neid sundlae—-
vuks. Kartuses, et sellised juhtumid wöiwad korduda, kaupmehed ei wii-
nud enam oma warasid hoiule rahapatta, waid deponeerisid neid kulla—-

seppade kindlates wölwitud keldrites. Wastu said nad kas „ettenäãitajale“
mäljakirjutatud kwiitungeid (goldsmith's notes), wdöi wdöisid ise wälja—-
kirjutada maksutunnistusi wäljaandmiseks kolmandaile isikuile.

Selline maksmise wiis lewis wäga kiiresti. Aegamööda löppes
siiski ühendus panganduse ja kullaseppade wahel, kuid arenes inglise
vangatsekkide süsteem enneaimamata suuruses.

Tänapäew ületab inglise pangatsekkide süsteem köik selletaolised sea-
deldised, lewides ka köige waesemate rahwakihtide seas.

Inglise rahwas, oma erilise praktilisusega on esimesena taibanud,
missugust „komforti“ see igaühele tähendab, wabaneda sundusest, raha—-
sid endaga kaasas kanda wdöi kodus hoida. Inglismaal oli makswusel
alati pöhimte „time is money“ — aeg on raha, — seetoõttu öpiti warsti
hindama wäikest tsekiraamatut, mille abil paari suletömbega oli wdi—-
malik saawutada summe igas suuruses. Tsekkidega maksmise soodusta—-
miseks anti wälja eriline tsekiseadus, millega tsekiliiklemine kindlustati
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ja hölbustati. Ja tänapäãewa inglane kannab alati tsekiraamatu endaga
raasas, makstes tsekiga iga suuremat arwet, olgu see hotellis, kaupluses
rwodi käsitöölistele.

Teistes Euroopa riikides kasutatakse samuti tsekke, kuid kaugelt wähe—-
mas ulatuses.. Ometi annab tseki tarwitamine palju soodustusi. Ta

wähendab warguse hädaohtu, ärakaotamist, walesti lugemist; ära langeb
ka rahade transport ja kassapidamine muutub hölpsamaks. Igasugus-id
maksmisi on wöimalik toimida palju kiiremalt kui sularahaga. Kui pole
Iwiitungit saadud, on rahamaksmist ikkagi wöimalik toendada, kuna seda
woib panga raamatute abil kindlaks teha.

Deposiitide- ja tsekiliiklemine möjub üldiselt publikule kaswata-
wxalt. Panga kontrolliks ta on sunnitud ka ise raamatut pidama.
wäljaminekuid ja maksusi täpselt üleskirjutama.

Tseki rahwamajanduslik tähtsus ewib selles, et tema tarwitusele
woötmisega wäheneb sularaha kwantum, mida wajab ärielu. Tseki tarwi—-
tamine soodustab pangakontode pidamist. Seetoõttu paigutatakse panka-
desse suur osa rahwawarandusest, mis muidu otstarbetult ettewötete ja
kaupmeeste kassades seisab. Pankadel omakorda awaneb wöimalus ko—-

gutud summe üldsusele kättewaadawaks teha, soodustades ja arendades

scega majandust. Tseki liiklemise toõttu leiawad wabanewad kulla- ja
hoõbedatagawarad tee riigi keskpanka, kes nende tegawarade kindlustusel
vusi pangatähti wäljaanda wöib. Sellest wöib järeldada, et laialdane
pangatsekkide tarwitamine diskontoprotsendi alandamiseks kaasa möjub.
Tsekkide tarwitamise wajadust propageeritakse wälismail järjekindlalt.
Nii on Saksamaal ametasutustes ja mujal seintel kinnitatud üleskutsed:
„Zahlt bargeldlos“ — makske sularahata. Ka meil tuleks sellele roh-
kem roöhku panna, see oleks suureks hölbustuseks üksikisikuile ja kasulik
rahwamajandusele. ;

Praegu meil makswad seadused, mis reguleeriwad tsekkide, wekslite

ine. liiklemist, wastawad üldjoontes wälismaa omadele, kuid omawad

siiski puudusi, millede toõttu neid eeskujulikkudeks ei saa pidada. Kuna

praegu on käepärast ainult Saksamaa wastawad määrused, siis an—-

name neist ülewaate.
Tsekiraamatu kättesaamisel pangaklient on kohustatud kwiitungit

endma ja allkirjaga toendama tsekiwormulaaride määãrustele wastawa

kasutamise. Neist määrustest oleks tähtsamad järgmised:

1. Tsekiwormulaare peab korralikult alalhoidma; nende tarwita—
mine on lubatud ainult kliendi enda poolt.

2. Iga tsekiraamatu kaotamisest tuleb kohe kirjalikult teatada

pangale.
3. Kölbmatuks muutunud tsekiraamatud tulewad pangale tagasi

anda.

4. Tsekiwormulaaride tekst tuleb täita selgelt, erilist tähelepanu
pöörata sellele, et teha wöimatuks pärastiseid muudatusi.

5. Nende määruste mittetäitmise, samuti tsekiwormulaaridega eba—

määraselt ümberkäimise toõttu tekkiwad järeldused kannab tseki-
raamatu omanik.
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Seejãrele antakse pangakliendile tsekiraamat 25 wdoi dSO tseki—-

wormulariga. üksikud tsekid on perforeeritud, ning saawad täitmise jä—-
rele raamatust wäljakistud; raamatusse jããwale kontsale teeb tseki-

raamatu omanik tarwilikke märkmeid tseki kasutamise üle (kuupäew,
summa, tseki saaja).

Tarwitatawam liik tsekke, mida harilikult kasutatakse panga käibi—-

muses oma klientidega sisemaal, antakse wälja „ettenãitaja“ nimele.

Sisuliselt ta on ühesugune paeaegu koikide suurpankade juures.

Tagaküljel on tawaliselt märgitud maksukohad, kus tseki toepära—-
suse kontrolli järele, enamasti 2—3 päewa järele, temale märgitud
summa wälja makstakse.

Täidetud, pangakliendi poolt allakirjutatud ja maksuwahendina
edasi antud tsekki wdib tsekiwastuwotja soowi korral samuti maksu—-
wahendina edasi anda woi tseki wäljamaksmiseks pangale esitada. Pantk
kontrollib allkirja algupärasust pangas olewa kliendi allkirjaga, kannab
tseki summa kliendi debet-arwele, warustab tseki templiga „makstud“
ja siis maksab tseki summa wälja. Pank on digustatud, aga mitte ko—-

hustatud nöudma tseki ettenãitaja isiku toendamist. Olgu tähendatud, et

selliste tsekkide wäljamaksmist, kui on läbikriipsutatud sönad „wdi ette—-

näitajale“, harilikult pangad loobuwad.

Kirjeldatud liigi tsekkide juures ei ole koörwaldatud wdöimalus, et
wale kätesse sattumise puhul neid panga poolt wälja makstakse.

Tsekiraamatu omanikul on aga siiski wöimalus end kirjeldatud
juhuste eest kaitsta. Selleks ta warustab tseki pealkirjaga „ainult arwes—-

tamiseks“ ehk „ainult arwele ülekandmiseks“.
Tsekke niisuguse pealkirjaga ei tohi pangad wälja maksta sularahas,

waid nendel tähendatud summad wöidaks ainult tseki esitaja arwele
kanda. Sellised tsekid wöiwad samuti takistamatult käest kätte minna,
tähtis on aga, et isikul, kes ta wiimaks wälja maksmiseks esitab, on

pangas olemas konto, millele tseki summat wdidaks kanda.

Tsekiseaduse pohjal wastutab pank iga kahju eest, mis tekkida wdib
uùlalmäãratud, tõekil tähendatud märkuse tähelepanemata jätmise töttu.

Märkus wdöib tsekile tehtud saada igaühe poolt. Seda ei saa aga
tagasiwoötta wöi läbikriipsutada. Seetöttu oleks soowitaw tsekiraamatu
omanikule enne märkuse tegemist wäljaantawale tsekile jöuda otsusele,
kas tsekiwastuwötja toõesti omab pangakonto. Tsekisaaja pangakonto
puudusel osutub märkusega warustatud tsekk wäärtusetuks.

Tuleks märkida, et igaüks, kes omab pangakonto, talitab enda huwi—-
des, kui ta köik tsekid, mida ta wastu wötab, kohe warustab ülalmai—-
nitud pealkirjaga-märkusega. Seega ta kaitseb end warguse ja muude
üllatuste eest, mis tseki ebadigetesse ktesse sattumisel woiwad juhtuda.

Juhtumid on sagedad, kus ebaausad äriteenijad tsekke körwaldawad
ja neid enda huwides ärakasutawad. On aga tsekk warustatudpealkirjaga
„ainult arwele ülekandmiseks“, siis on kuritarwituste woimalused wägagi
raskendatud.

Inglismaal koheldakse tsekke umbes samasugusel alusel, seal on

juba ammu tarwitusele woõetud n. n. „crossing“ Seda toimitakse järg-
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miselt: tseki eesküljel tömmatakse kaks paralleeljoont, millede wahele
paigutatakse sönad „& Co.“wõi „Not negociable“. —

Soönad „& OCo0.“ pole koõrwalseiswale häãsti arusaadawad, kuid need

on jãäãnud jrele ajast, millal asetati mainitud joonte wahele pangaasutuse
nimetus, kellele kuulus tseki inkasso. Kuna suuremad inglise pangaasu-
tused tawaliselt kandsid nimetust .. . . .

& OCo., jäi loõpeks järele ainult
mainitud lühendus.

Teine, inglaste poolt tarwitatud meetod on n. n. „special crossing“,
s.t. tsekile asetatakse panga nimetus, mille toõttu tseki wöib presenteerida
ainult tsekil tähendatud pangale.

Saksamaal on uuemal ajal wöetud tarwitusele n. n. „postkaartide
tsekid“. Need on erandita warustatud pealkirjaga „ainult arwele üle—-
randmiseks“ ja woib neid saata lahtiselt tsekisaajale. Kuid neile märgi—-
tawad summad ei tohi ületada 1000 marka, samuti woib anda edasi tseki—-

saaja selliseid tsekke ainult oma pangale, kus tal on arwe. Maksjale
tähendawad mainitud postkaart-tsekid suurt hölbustust, kuna ta lihtsa post—-
kaardiga ja ilma pikema kirjawahetuseta oma maksmisi woõib reguleerida.

Tarwitusel on weel n. n. „ordertsekid“, mis kasutatakse pankade
omawahelises käibimuses, samuti käibimuses wälismaadega.

Sellistel tsekkidel on trükitud soönade „wdi ettenäãitajale“ asemel „wdi
orderile“. Tseki ettenãitaja peab ennast tseki tagaküljel leiduwate Ziirode
obil todelise omanikuna legitimteerima. Niisugused tsekid peawad nende

mwäljaandmisel awiseeritud ehk teatatud saama wastawale pangaasutu—-
sele, numbri ja isiku ehk firma nimetusega, kellele nad adresseeritud.

Ameerikas tarwitatakse wäga palju n. n. „limiteeritud tsekke“, neid

nimetatakse ka „money orders'ideks“ ehk „traveller Ohecks“.
Need on tsekid, milledele on märgitud teatud summa, mida on wdi—-

malik sisse kasseerida kogu maailmas, tseki tagaküljel ülesloetud panga—-

asutusis kindlaksmääratud kursiga jaokaupa wdi terwelt. a

Nii wdöib näiteks, ütleme, 1000 dollari eest omandada d 0 tsekki à 20

dollarit, missugused kohe kättesaamiseltulewad warustada tsekisaaja all-

kirjaga. Tsekkide wäljamaksmisel peab tseki ettenãitaja ennast seega legi—-
timeerima, et ta ametniku juuresolekul teatud kohal tsekil oma allkirja
kordab. Kui on mölemad allkirjad ühesugused, makstakse wälja noöutud

summa. Siinkohal peab märkima, et pangaametnikud oma laialdaste

rogemuste toõttu on wäga wilunud allkirjade kontrollimises. Seepärast
on wäga kardetaw ja hädaohtlik ebadigel teel omandatud tsekiga selle
wäljamaksmist nöutama minna.

Sedalaadi tsekke eelistawad reisijad, kes kaugetesse maadesse mat-
kawad. Nad on tulusad selles mottes, et nende järele toimitakse wälja—-
maksmisi peaaegu koõikides maades kindlaksmäããratud rahakursi järele,
mille toõttu kursiwahede kaotused osutuwad minimaalseteks.

Saksamaal tarwitatakse wälismaa reisideks rohkem n. n. krediit—-
kir ju ehk akkreditiiwe. Need on kirjad, milledega pank oma kliendi kas

ühe wdi mitme panga juures esitab, teda ühtlasi teatud summani „akkredi-
teerides“. Isik, kelle nimele on wälja antud krediitkiri ehk akkreditiiw,
saab selle enda kätte ja esitab akkreditiiwi tarwituse korral adresseeritud
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pangale. Akkreditiiwi wäljaandnud pank saadab omalt poolt postiga teate

krediitkirja saaja allkirjaga adresseeritud pangale, millega woimaldatakse
kontroll raha wäljawötmise korral. Mainitud akkreditiiwid on „traveller

OCheckidest“ paremad selles suhtes, et warguse wdoi kaotuse korral akkre—-

ditiiwi omaniku allkiri jääb tundmatuks akkreditiiwi wargale wdi leidjale.
Seepärast nende kasutamine waleisikute poolt on peaaegu woimatu.

Nagu juba öeldud, woötab pank akkrediteeritawa isiku allkirja mitmes

eksemplaris, tawaliselt eraldi iga koha jaoks, kuhu soowitakse akkreditiiwi.

Akkreditiiwi wäljaandmisel pank kohe teatab akkrediteerimist koikidele was—-

tawatele firmadele, lisades juure oma teadetele aktreditiiwisaaja allkirja.
Akkreditiiwi summa tuleb kliendil sisse maksta panka. Oma äranägemise
järele wöib nüüd akkreditiiwi omanik wastawatelt pangaasutustelt akkre—-

diteeritud piirides summe sisse nöuda. Selleks on waja krediitkirja ette-

nãitamist, samuti oma allkirja toestamist, mida wörreldatakse wahepeal
akkreditiiwi wäljaandja panga poolt saabunud kliendi allkirjaga. Panga
poolt makstakse siis soowitud summa doppeltkwiitungi wastu, arwestades

endale mödduka prowisjoni. ü—he kwiitungitest jätab ta endale, kuna teise
saadab akkreditiiwi wäljaandjale pangale. Wäljamakstud summad märgi-

takse akkreditiiwi tagaküljele. Kui on wäljamakstud terwe akkreditiiwi
summa, saadab pank, kes wiimase loõike wälja maksis, akkreditiiwi wälja—-
andjale asutusele tagasi.

Eriliiki kuuluwad n. n. „tsirkulaar-krediitkirjad“. Need on krediit—-

kirjad, millede poöhjal akkrediteeritud isik paljudes kohtades, igasugustes
maades, wdib rahasumme wastu wötta. Krediitkirja kätteandmisel panga

poolt lisatakse sellele juure nimekiri (korrespondentide nimekiri); akkredi—-

tiiwi kui ka korrespondentide nimekirja peab akkreditiiwi saaja warus—-

tama oma allkirjaga. Maksukohtadel legitimeerib ennast akkreditiiwi oma—-

nik seega, et ta akkreditiiwi ette nãitab ja toendab oma allkirjaga akkredi—-
tiiwil ja korrespondentide nimestikul märgitud allkirja.

Tsekkide inkassot pangad toimetawad harilikult maksuta oma klien—-

tidele. Posti- ja kirjutuskulud pannakse siiski arwesse. Tulusid saawuta—-
wad pangad seega, et nad sissetulewad summad alles möni päew hiljem
kliendile krediteeriwad. Pankadel on tawaliselt omawahelised kokkulepped,
millede poõhjal omawaheline tsekkide inkasso sünnib maksuta. Seetöttu on

neil wöimalik ka oma klientidele toimetada inkassot wäheste kuludega.
Krediitmajanduse täiuslikum saawutis on n. n. „Clearinghouse'd“.

Selle all tuleb mdista keskarweasutust, kus köik kohalikud pangad kokku

tulewad oma wastastikkude noöudmiste arwestamiseks. üksikud „Clea—-
ringhouse“ liikmed wahetawad wastamisi oma tsekid, juure lisades nimes-
tiku. Saawutatud wahe ehk differents reguleeritakse pankade Ziiro kontol

feskrahaasutuses, kus seda wahet deebetile wöi kreeditile kantakse.
„Clearinghouse'id“ on asutatud koõige waremini Inglismaal. Kuna

nad krediidi käibimust suuresti hölbustawad, on selliseid asutusi ellu kut-
sutud ka teistes kultuurriikides.

Nagu juba tähendasime, ilmneb tsekkide tähtsus majanduslikus tege—-
wuses peamiselt selles, et sularaha liiklemine wäga piiratakse. Tsekkide

körwal on ülisuure tähisusega ziiroliiklemine, mis juba samuti oli kone all.
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Saksamaa majanduselus etendab riigipanga Ziiroliiklemine silma—-
paistwat osa. Nimetatud rahaasutusel on olemas osakonnad üle terwe

maa. Ning pangad, ametkonnad, suuremad äriettewotted omawad iiro—-
kontod riigipangas. Riigipanga Ziiroliiklemise abil arwestatakse igapãew
hiiglasummad.

Wehksel.

Meieaja äritegewus ei ole mdeldaw ilma weksliteta. Kaupmees, töös—-

tur, igaüks, kes tegutseb mingisuguse äriga, on sunnitud wastu wötma

ja edasi andma weksleid. Aga wekslite wäljaandmine on lewinud ka
mitteärimeeste seas. Nii moönigi taluperemees, nii mönigi majaomanik
on kergemeelselt antud weksli allkirjaga wdi Ziiroga oma wiimase waran—-

duse kaotanud ja muutunud kerjuseks.

Liig wähe tuntakse weel weksli allkirja toösidust; ei möelda järeldus—-
tele, mis weksli allkiri tuna woib. Seepärast woöib ainult soowitada, et

weksli allkirja andmisega ollakse eriti ettewaatlik. Tänapäew leidub iga—-
ühel soöpru, kes „Ziirosid“ käiwad norimas; ent wäga tihti tuleb „Ziiro“
andjal weksli summa wälja maksta!

Weksli päritolumaaks loetakse Itaaliat. Kuna endistel aegadel, kestk—-
ajal, raha transport teelahkmetel ja metsades luurawate rööwlite töttu

osutus wäga riskantseks, otsisid kaupmehed abindusid selle hdaohu wälti-

miseks. Seepärast reisides laatadele ja messidele, kus kaupasid osta kawat-

seti, ei woõetud kaasa sularaha, waid oma pankurilt kirjalik tunnistus,
mille ettenãitamisel sihtkohal tunnistusel märgitud adressaat nöuetawa
summa wälja maksis. Sihtkohal harilikult oli waja tunnistusel märgitud
summat kohalikuks rahaks ümberwahetada. Sellest ongi tekkinud nimetus

„cambium“ ehk „wahetus“.
Wekslite liiklemine arenes laialt „Ziirode“ tarwitusele woõtmisega.

Ziiroks nimetati weksli tagaküljele paigutataw märkus, mis wdöimaldas

wäga lihtsalt weksli ülekandmist teistele isikuile. Seetöttu leidis weksel
tarwitamist maksuwahendina linnadewahelises ja rahwuswahelises liikle—-

mises. Eriti rahwuswaheliselt on weksel tänini tähtsa maksuwahendina
püsinud ning tema tähtsus on isegi kaswamas.

Weksli sisemaaline majanduslik tähtsus ilmneb tema erilistes oma—-

dustes, mis wekslit asendamata krediidiwahendiks teewad. Erilise weksli—-
seaduse pöhjal on wölausaldajal wöimalus kiiremas korras oma wola

sissendudmisele asuda. Siin on tegemist n. n. „wekslikarmusega“. Weksli—-
omanikul on ka wöimalus, wekslit edasi andes, enne tähtaega raha kätte

saada. Paljudel juhustel ärimeestel ei olegi teisi wöimalusi krediitide

saamiseks oma ettewoõtetele kui wekslite abil. Näiteks on juhuseid, kus

kaubamüüũja ostjat niiwoörd kindlaks ei pea, et temale kaupa lahtiselt wõlgu
anda, ütleme, kas wöi kolme kuu peale. Kuid weksli wastu ollakse kerge-
mini nöus kaubakrediite andma. Sest müüja teab, et ostia oma weksli

tingimata tähtajaks wälja lunastab, kuna weksli protestimise korral see
warsti äri- ja pangaringkondades teatawaks saab ja ostjal siis üldse enam
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lootust pole krediidi saamiseks. Ja weksli mittewäljalunastamise korral

jäãb wolausaldajal wöimalus, oma wölga kiiremas korras sisse nöuda

kohtu teel.
Krediidi andmist weksli wastu ei peeta harilikult wäärsammuks,

kuna kundede wekslite edasiandmisega woi diskonteerimisega rahasaamine
wdöimalik on juba enne weksli tähtaega. Weksli diskonteerimisest saadud
raha woöimaldab uusi äritehinguid. Kuna igal alal walitseb pinew wdöist-
lus, mille toõttu äritulud on wäga wäiksed, on ärimehed sunnitud suuren-
dama ja kiirendama oma läbikäikusid, on waja köige intensiiwsemalt töö—-
tada ja ärakasutada ärikapitali. Müüüja, kes kaupasid müüb wäikekaup—-
meestele woi toöõösturitele lbitöötamiseks, ei wöi, kui tal puuduwad suured
omakapitalid, harilikult niikaua oodata, kuni kaupmehed ja töösturid rahad
oma klientidelt kätte on saanud, waid ta peab juba waremalt saada
olewate summadega disponeerima. Sellest aitab teda üle weksel, mis wdi—-
maldab uute tehingute toimimist.

Müüja woib kaupade eest saadud weksleid ärakasutada, esiteks, andes
neid edasi uute kaupade eest ja teiseks, diskonteerides weksleid pangas.

Annab müüja wekslid edasi teistele kaupmeestele, dpiwad wiimased
tundma tema kliente, mis ebasoowitaw on selles möttes, et woidakse klien—-

tidega astuda otsekohesesse ühendusse, edaspidi tehinguid toimida ilma

müüja waheltalituseta. Seepärast kaupmehed tawaliselt ei poolda oma

kundewekslite edasiandmist teistele kaupmeestele, waid eelistawad wekslite

diskonteerimist pankades, kuna sellega ka teatud kokkuhoidu saawutatakse.

Pangad diskonteeriwad meeleldi weksleid, mis kannawad maksu—-
joulistena tuntud ärimeeste allkirju. Niisugused wekslid moodustawad

hea kindlustuse hoiusummadele, millised panka on paigutatud. Pangad
on kohustatud hoiusummade kindlustuseks oma käsutuses pidama kergesti
realiseeritawaid aktiiwaid. Head lühiajalised wekslid wastawad täiesti

nöuetele, kuna neid igal ajal on wöimalik edasi diskonteerida teistes pan-
kades wöi riüigipangas. Sellised wekslid moodustawad teatud kassa—-
reserwi. Teised hoiusummade kindlustused, nagu wäärtpaberid, obli—-

gatsioonid jne. ei ole kaugeltki wordsed headele wekslitele ja sagedasti
peawad pangad, 'olles mahutanud kapitale wäärpaberitesse, nende reali—-

seerimisel kandma suuri kahjusid.

Rahaprotsent.
Meie ajajärgus on endastmoistetaw, et raha, kapital, peab kandma

protsente. Kapitalilt saadawprotsent woib olla wäga körge, tihti on see
aga ka dige madal! rewatel aegadel, poliitiliste segaduste puhul makse-
takse tawaliselt wäga koörgeid protsente. Kuid rahu ajal on protsendimäär
imnadal. Mida stabiilsem on poliitiline olukord, seda madalamaks langeb
ka rahaprotsent.

Kuid mitte alati ei peetud rahalt maksetawat protsenti endastmöis—-
tetawaks. JubaKreeka teadusemees Aristoteles mdistis hukka rahalt
woetawa protsendi. Niisugune waade sãilis kaua ja alles 10-dal sajandil
algas uus areng.
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Noil aegadel osutus tähtsaimaks tootmisteguriks maapind ning
tähtsamaks tööalaks oli pölluharimine.

Ainus kultuurikandja oli siis kirik. Tolleaegseid maailmawaateid

koostas kirikudigus ehk kanooniline digus. ;
Kanonistide maailmawaade on, kui nii öelda tohib, segu, mis sisal—-

das Aristotelesi öpetuse körwal ühekülgse arusaamise kristlikust dpetusest.
Mölemad dpetused woitlesid omakasu, üldse kasusaamise püüete wastu.

Sellest järgnes arusaamine, et loomulik ja dige olukord on ühiswarandus.
Seda olukorda ei olewat aga woöimalik alalhoida. Siiski on soowitaw, et

kellegil ei tohiks rohkem warandust olla, kui ta seda wajab oma tarwete

rahuldamiseks. Koöik muu warandus tuleb pidada ühiswaraks ja selle
peaks awalik wöim wötma enda walitseda.

Kanonistide maailmawaate järele oli põlluharimine ainuke diglane
tööala. Aineteparanduse tegewust wdöidakse weel küll sallida, kuid tingi—-
mata hukkamdistetaw on kaubandus, s. t. kauba ostmine, mis toimitakse
edasimüümise, kasusaamise eesmärgiga.

Siis oli arusaamine selline, et raha on üksnes münt, mida tarwi-

tatakse maksmiseks; teisi funktsioone rahal ei ole ega wöigi olla. Kuna

ei ole wöimalik, et üks münt teisi münte sigitada wöiks, aja tähtsust
tolajal aga weel hinnata ei möistetud, keelati ära protsendiwoõtmine,
millest aru saadi kui liiakasuwotmisest. Ajajärgus, millal kapitali oli

üldse wäga wähe olemas, millal kapital tootmistegurina ei etendanud

kuigi tähtsat osa, ei olnud tähtsust ka tootmiskrediidil. Raha laenati
ainult hädakorral tarwete rahuldamiseks, mitte·aga selleks, et laenatud

summat kasutada majanduslikult-produktiiwselt ja sellest saawutada tulu.
Et laenuwotja ise laenatud summast mingit tulu ei saawutanud, osutus
protsendi maksmine töõesti raskeks, kuna laenuandja, wäljalaenates raha,
mingit ohwrit ei toonud, sest raha ei oleks kastis wedeledes niikuinii

tulusid toonud. Seetöttu oli kanooniline põhimte noil aegadel teatud
määral digustatud. Kuid siiski ei saadud läbi ilma protsendiwotmiseta
rahalt. Nii makseti protsente wekslitelt, riigilaenudelt jne. Leiti nãi—-
teks, digustatuks, et isik, kes laenab teisele raha maatüki ostmiseks, siis
ka woõis nöuda endale teatud osa nimetatud maatüki tuludest. Samuti
joöuti arusaamisele, et säärane toiming, mil keegi andis laenu sellisel
kujul, et kaasaantud kirjaga kolmandale isikule kusagil teises linnas

laenusummaselle isiku poolt pidi wäljamaksetama, ei ole ilma riskita.
Kuna selliseid laenusid pole wöimalik saada ilma tasuta, siis oli lubatud
tasuwötmine protsentide kujul. Aja jooksul arenes siis protsendiwoõtmine
rahalt üldtunnustatud ja täiesti seaduslikuks toiminguks.

Kapitalide ehk warade omanik, kes neid warcisid produtseerimiseks
ise tarwitada ei taha wdi ei oska, woib neid ratarwitada, endale hoida
wdi neid anda teistele tootmiseks. Teeb ta wiimase, siis loobubtahüwe—-
dest, mis warade äratarwitamine temale anda wöiks. Selle loobumise
eest tasu nduab ta loomulikult, mida saawutab protsentide kujul. Raha—-
protsent on wastutasu kapitali ehk raha tarwitamise eest. Protsendimããr,
wahekord protsendi ja kapitali wahel, moodustab kapitali tarwitamise
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hinna. Protsendimäãäãr, mis loetakse harilikuks teatud maal, wastab

maa keskmisele hinna koörgusele kapitalide tarwitamise eest.
Tuleb wahet teha protsentide wahel, mis maksetakse esemete tarwi—-

tamise eest, nagu nãiteks majade üür ja maa rent. Neid majasid ja maid

tuleb muutmata kujul tagasianda nende omanikele. Wahet tuleb teha
protsentide wahel, mis makstakse esemete eest, mida woõib tagasi anda

muudetud kujul, kuid samasuguses wäärtuses, mis omas laenuks antud

ese. Wiimasel juhusel oleks tegemist peamiselt rahaga.
Kapitalide tarwitamise hind kujuneb samasugustel pöhimdtetel

nagu kujunewad wälja igasuguste teiste esemete ja warade hinnad. Neist

pöhimdtetest oleks üks: kapitalide wäärtus sellele, kes neid laenuks wötab

woi kes üürib laenuksantawat eset. Kellele laenukapital osutub ihalda—-

tawaks, olgu see tarwitamiseks äritegewuses woi teiste wäljaminekute

katmiseks, see peab ja wöibki maksta körgeid protsente. Kuid siiski ei

ole protsendi määr ärarippuw laenuandja nöudmisest, waid ta kuju—-
neb seejrele, kuidas end renteeriwad sellised kapitaliinwesteerimised
teatud maal, mis annawad köige wäiksema tulu. Sellest järgneb, et

protsendimäãra koöõrguse määrawad need kapitalid, missugused annawad

koöige wäiksema tulu.

Mis puutub wölgnikkude maksuwdimesse, siis on see ärarippuw

wölgniku üldisest majanduslikust seisukorrast, aga ka hüwedest, mis

wölgnik laenu tehes on saawutanud endale. Loomulikult wöib isik, kes

laenatud kapitaliga saawutab suuri tulusid, maksta ka körgeid protsente.
Kui sageli majanduselus näeme, et just maksuwoöimelistelt woölg-
nikkudelt madalamaid protsente nõutakse, kuna wähem kindlad wölgnikud

peawad maksma hoopis koörgemaid protsente. Siis on selle põhjuseks

teised asjaolud.
Kapitalimäära pöhjendawad kapitalitarwitamise tootmiskulud.

Kapitali tarwitamise tootmiskulud koosnewad kaotusest ja kahjust, mis

tekiwad kapitalistil seetoõttu, et ta oma wäljalaenatud kapitali ise enam

ei saa kasutada. Kapitalitarwitamise tootmiskulud koosnewad wastutasust
laenuks antud kapitali eest ja wastutasust ehk kompensatsioonist kulude

eest, mis wajalikud wäljalaenatud kapitalieseme silitamiseks ja paran—-

damiseks (nãiteks wäljarenditud maja, mis alaliselt wajab parandamist),
samuti wastutasust wäljalaenatud eseme kulutamise eest, mida üldse enam

parandada pole wöimalik.
Kuid köige tähtsama kapitalitarwitamise tootmiskulu moodustab

kindlustuspreemia, mida wdöib nöuda wölausaldaja, kartuses,
et ta oma wäljalaenatud kapitali üldse enam tagasi ei saa. Kuna isiku
kindlus, äri kindlus, diguslik kord wöiwad igal maal ja rahwal erine-

wad olla, samuti woöiwad erineda ka ärilised toimingud, siis on ka ülal—-

mainitud kindlustuspreemia erinew. Nii on rahaprotsent seda koörgem,
mida ebakindlam on kapitali tagasimaksmine selle tãies wäãärtuses, mida

ebakindlam on protsendimaksmine ja mida wähem wölgnikul on krediiti.

Samuti, mida puudulikumad on seadused, mis wöõimaldawad wöla-

usaldajale oma wöla sissendudmist, mida tundmatumad ja ebakindlamad

on äritehingud, mis toimitakse laenatud kapitaliga. Protsendimäär on



65

X

körge, kui wäljalaenatud esemed kergesti woöiwad häwineda, kui neid
woidakse rikkuda ja wigastada.

Kindlustuspreemiat wöidakse körwaldada protsendimäärast seega,
et wölgnik oma wölausaldajale üle annab pandi, mis täielikult katab

laenuks woöetud summa wäärtuse.
Kapitaliprotsendi suuruse määrab maksuwahendite wäärtus. Raha—-

wäärtuse koöikumise puhul peab rahasid wäljalaenaja kapitalist kaa—-

luma, kas rahaprotsent sisuliselt oma wäärtuses ka tulewikus sama—-
suguseks jääb nagu ta on laenuandmise hetkel wöi kas tuleb arwestada

kahjuga.
Kapitalistide omawaheline konkurents möjutab kapitalimäära.

Mida rohkem pakutakse kapitale wäljalaenamiseks, seda madalam on

endastmdöistetawalt kapitaliprotsent. Rohke pakkumise toõttu on kapitalistid
tihti rahul, kui nad oma kapitalidele üldse leiawad mahutamiswöimalusi.

Wdöistlewad aga kapitaliotsijad oma wahel, siis peab kapitaliprotsent
loomulikult töusma.

Kapitaliprotsenti moöjutawaist asjaoludest, nende ühisest mojust
ilmneb, et rahaprotsent on koörge maades, kus kultuuri tasapind madal,
kus üldse on kogutud wähe kapitali, kus diguslik kord ja liiklemine on

puudulikud ning krediidiasjandus weel arenemata. Madala kultuuriga
maades ja arenemata rahwaste juures on nöudmine laenukapitalide
järele suur, kuid pakkumine wäike. ;

Kultuurrahwaste juures kerkib rahaprotsent digusliku korra muut-

misel, soõja ajal jne., rewolutsiooni ja muude korratuste kartusel.
Kapitaliprotsendi töusu mdöjutab järsk kapitali noöudmise suurene—-

mine, raudteede ehitused, suured riiklikud laenud ja majanduslikud
kriisid. Kuid need nähted on waid ajutised, normaalse seisukorra jalule—-
seadmine toob kohe kaasa rahaprotsendi alanemise.

Kaubandus.

Majanduslik organism moodustab terwiku, mille üksikud organid
fkoostöõötades üksteist täendawad ja soodustawad. Majanduslik tege-
wus jaguneb paljudesse harudesse. üheks tähtsamaks nendest osutub
fkaubandus. Kaubandus on rahwamajanduses sama, mis on toiduainete

teekond läbi suu ja koöhu inimese weresse. Ilma kaubanduseta poleks

tööjaotus meldaw: Inimeste ja rahwaste erinewus, nende erinewus

arengu ja kultuurilise tasapinna suhtes, geograafilised iseäraldused —

köik need asjaolud teewad kaubanduse tarwilikuks ja elustawad selle tege—-
wust.

Mida mitmekesisem ja waheldusrikkam on kaubandus, mida pikema
teekonna peawad läbikima warad kuni tarwitajani, seda rohkem waja—-

takse kaubanduses wahetalitajaid. Tarwitajal, kelle tarwidused on nii

mitmekesised, et ta suuri kaubahulkasid wäljastpoolt peab tellima, puudub

lõpeks wöimalus otsustamiseks, kus ja kellelt on wöimalik omandada

kaupasid köige soodsamate hindadega. Otsustamist peawad teostama

isikud, kes seda oma elukutseks on walinud.

„Majandusteaduse algmöisted“. 5
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Warade tootjad ei wöõi oma aega selleks raisata, et müa igale tar-

witajale warasid wäitsel arwul, tootjal eht puudub tihti ka woimalus

wljauurida, missugustele kobtadele ta oma kaupasid peab juhtima, et

parimaid hindu saawutada. Ka siin peab kaupmees astuma tegewusse.
Nii tekib wajadus kaubaliiklemise reguleerimiseks wahetalitajate

kaudu, neid wahetalitajaid nimetatakse kaupmeesteks ja wahetalituse
tegewus moodustab kaubanduse.

Nii siis kaubanduse all möistame elukutselist warade ostmist ja müü-

mist, milline tegewus sünnib tulude saawutamise eesmärgiga. Warasid,
mida kaupmehed ostawad ja müüwad, nimetatakse kaupadeks.

Kaubanduse ülesandeks on juhtida kaupasid tootjate juurest tarwi—-

tajate kätte. Selle ülesande teostamiseks aitab kaasa liiklemine, trans—-

port. Kaubandus on wahetalituse tegewus. Kaubandus ise ei produt-
seeri uusi warasid, kuid kaubandusliku tegewuse toõttu wöiwad kaubad oma

wäärtuse poolest suuresti töusta. Nii maksab löunamaa puuwili oma

tootmispaigal wäga wähe, kuid maksaks seal weel palju wähem, kui

mitte kaubandus ei toimetaks seda puuwilja kaugetesse pöhjamaadesse,
kus hind on körge. Seepärast tuleb kaubandust siiski lugeda loowaks
tegewuseks. :

Warematel ajajärkudel ja praegugi weel arenemata majandustes
olid kaupade tootjad ühtlasi nende lewitajateks. Kuid warsti kaubandus

muutus iseseiswaks majandusharuks. Kaubanduslikku tegewust harras-
tasid alguses enamisti woöörad. Nende müügiaineteks olid würtsid, löu—-

namaa puuwili, kuiwatatud ja soolatud kalad, karusnahad, peened kale-

wid, ehteasjad, relwad, weinid, sool. Omamaa wäikekaupmehed korral—-

dasid üksikmüüki. Kuna woödöraid kaupmehi ei usaldatud kuigi palju, pandi
maksma karmid määrused ja turuseaduste täpse tãitmise järele walwas

ülemus. Wahetamist ja petmist peeti ühewääriliseks. Seetoöttu kaupmehe
seisusest ei peetud kuigi palju lugu. Tulude hankimist kaupade müügist
peeti isegi patuks, polgtus kaupmehe tegewuse wastu püsis kaua.

Moodne kaubandus omab rahwamajandusliku haruna järgmised
tundemärgid:. ;

1. Ta ei toimi enam kaupade transporti, waid ainult korraldab

seda, jättes korralduste täidewiimise eriasutuste hooleks.
2. Kaubandus on jagunenud lugematutesse eriharudesse, ühen—-

dades teiselt poolt need harud uniwersaal kaubamajades.
3. Sularaha eest müümise asemel on paljudel juhustel astunud

müük wölgu. ;
4. Kaubanduslik käibimus muutub järjest raskemaks, ta nduab

kaupmehelt ikka rohkem ja rohkem eriteadmisi, kogemusi ja oskust.
Tänapäãewal ilmnewad kaubanduse raskused kaupade rohkuses, ostu—-

jo müügiwdimalustes, keerulistes maksutoimingutes, hulgalistes kaup—-
lemist korraldawates seadustes ning löpeks, wäljakannatamatuks muu—-

tunud wdöistluses.
Kuulsaim Saksa luuletaja ja kirjanik Goethe ütles kaupmeeste

kohta: Ma ei teaks, kelle waim oleks mitmekesisem, peaks olema mitme—-

kesisem, kui seda on dige kaupmehe waim!
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Kaubandus omab suure tähtsuse üldise kultuuri edendamisel, mis
koosneb usust, koölblusest, öigusest, kunstist ja teadusest. Oigusega on kau—-

bandust nimetatud kultuuri teerajajaks. Kaubandus jälgib leidurite

saawutusi ja lewitab oma kaupadega kultuuri arenemata maades.
Teistele kultuurrahwastele toimetab ta kätte waimukalt walmistatud
masinaid ja aparaate, maitsekalt walmistatud tarbeid ning teaduse ja
kunsti teoseid. —

Rahwuswaheliseks ehk maailmakaubanduseks nimetatakse kauban—-
dust, mis tegutseb mitmete rahwaste ja maade toodete wahetamisega
üksteise wastu. Siin on tegemist wäljaweo—-, sisseweo- ja transiitkauban—-
dusega.

Wälja- ja sisseweokaubandus kutsus üldiselt esile tööjaotuse ja töö—-

jaotuse läbi tekkinud uuestiühendamise üksikute rahwamajanduste piiri—-
des. Wälja- ja sisseweokaubandus woimaldab tööjaotust rahwaste wahel.
See tööjaotus woöimaldab iga rahwamajandusele produtseerida selliseid
tooteid, milleks olukord ja maa iseäraldused soodustusi pakkuwad, ning
loobuda toodangust, mille suhtes teised rahwad ja riigid on paremates
tingimustes.

Sisse- ja wäljaweokaubanduse tähtsus selgub, kui waatleme lähe—-
malt, millistesse äritehingutesse see jaguneb ning milliste toodetega siin
on tegemist.

Wäljawedu toimub sääraselt, et sisemaaline rahwamajandus wöib

eestkätt asuda selliste toodete produtseerimisele, mida on wöimalik teos—-

tada eriti soodustatud olukorras. Seetoõttu on woöimalik, et rahwuslikud
majandusalused soodsama tarwitatawuse leiawad.

Kaupade sissewedu seewastu muretseb sisemaalisele tarwitamisele
woi noöudmisele neid warasid ja tooteid, mida sisemaal kas sugugi, wöi

suuremate kuludega wdöi halwema kwaliteediga wöidaks produtseerida.
Sissewedu suurendab warade tarwitamist ning sellepärast suurenenud
noõudmine kutsub esile ka suurendatud warade tootmise.

Tulud, mida rahwad saawutawad kaupade wälja-sisseweost, ilmu—-
tawad end nende kaupmeeste puhtas kasus, kes tegelewad neil aladel,
Kuid tulusid saawutawad ka tarwitajad.

Suurem wdöi wäiksem energia, joöupingutused, milledega osa wöta—-
wad rahwad wälja- ja sisseweokaubandusest, moodustab aktiiw- ja
passiiwkaubanduse. Kui üks rahwas oma wälja- ja sisseweokaubandust
teostab oma transportwahenditega, kui ta wälja- ja sisseweokaubanduse
riski endale wötab, siis moodustab see tegewus aktiiwse osawotu kauban—-
dusest. Passiiwkaubandusega on tegemist, kui rahwad lasewad woödrrah—-
waid toimida wälja- ja sisseweokaubandust wödöraste päralt olewate abi—-
nöudega. Passiiwkaubandus ei waja suuremat kapitali ning ei oma

suuremat riski kui sisekaubandus; ta on kohane neis maades, kus kapita—-
lid töötawad tulutoowamalt warade tootmisprotsessis kui kaubanduses.

Kuid passiiwkaubanduses tegelewatel rahwastel ja riikidel puudub
täieline kindlustus püsiwaks toodete müügiks. Tänapäew leidub wähe
rahwaid, kes oma wäliskaubanduses oleksid täiesti passiiwsed. Nende
hulka kuuluksid ehk hiinlased.

5*
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Mis puutub wastutasudesse,mis maksta tuleb nende sisseweo—-

kaupade eest, mida rahwad üksteisele müüwad, siis wöidaks toimida

järgmiselt:
Wastutasu puhtas rahas. Pikapeale osutub see siiski

woöimatuks. Kui köige eest, mida ostetakse teistelt rahwastelt, tuleks

tasuda sularahas, peaksid rahatagawarad wiimaks löppema. Kuid juba
waremalt peaks raha järjest kallinema ja selle tulemuseks oleks, et kaup—-

mehed igal juhusel hakkaksid otsima müügiwdöimalusi oma kaupadele,

olgu mis suunas tahes. See möjuks omalt poolt sisemaalisele kaupade
toodangule sel kujul, et raha kallinemise toõttu hakataks warasid wälja—-
weoks produtseerima neil aladel, mis koöige waremini woiksid kujuneda
woistluswdimelisteks.

Harilikult moodustawad sisseweokaupade wastutasu wäljaweo—-
kaubad, kuna see on majanduslikult koöige enam digustatud maksmise
moodus. Rahwuswaheline liiklemine on tingitud wäljaweost ja sisse—-

weost. Kui üks wdöi teine neist kaubandusharudest wäheneb ehk suureneb,
siis awaldub selle möju ka teisele. Kaupade wäljawedu annab woimalusi
sisseweokaupade ostmiseks, kusjuures üldtarwitamisele ei awalda moju
see, kuidas sisseweetud kaubad sisemaa tarwitajate wahel jagunewad. Iga
kaupade wäljaweo wähenemine peab seetöttu esile kutsuma sisseweo
wähenemise eestkätt kaupade suhtes, milledest wöiks sisemaal loobuda

köige kergemini. Suur kaupade sissewedu ei töenda seepärast weel, et

üks maa oma toodanguga ei jöua rahuldada sisemaa tarwitust, waid see
nãitab eestkätt, et on olemas wahendid — raha kaupade ostmiseks wöorsilt.

Kaubandusbilanss.

Bilansi all möistetakse wahekorda olemasolewate warandusesemete
ja kohustuste ehk wölgade wahel. Seades warandusesemed wastamisi
woölgadega, selgub töeline waranduslik seisukord. Kaubandus- ehk kauba—-

bilansiks nimetatakse wahekorda ühe riigi wälja- ja sisseweo suhtes.
Kaubabilanss näitab, kui palju ja missuguseid kaupasid on weetud teis—-

tesse riikidesse, samuti annab kaubabilanss meile teateid wäljaspoolt
riigi piire sisseweetud kaupade arwu kohta.

Nagu ülksikisik, wöib ka üks maa kulutada sisseostudeks wälismailt

rohkem, kui ta ise saab müümiste eest wälismaale. See woib siis toimuda
waranduse ehk substantsi kulul, mille töttu kahanewad riigis ringiwoolaw
raha ehk kulla tagawarad, woi ostetakse wälismaalt kaupasid wölgu. Kuid
ilma lähema waatluseta pole woimalik selgitada, kas wälja- ja sissewedu
moodustaw wahe, kusjuures sissewedu ületab wäljaweo, toõesti moodus-
tab wölgadesse langemise, — ehk, naguöeldakse, werest tühjaksjooksmise
protsessi.

Töekspidamine, nagu oleneks riikide ja rahwaste heakäekäik
ainult aktiiwsest kaubabilansist, s. t. kaubabilansist, kus wäljawedu
ületab sisseweo, on pärit 17- ja 18-sajandist, nönda nimetatud „merkan—-
tilistide“ ajajärgust. Merkantilistide arusaamise jäãrele on dige ja soowi—
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taw ning tulutoow olukord siis, mil kaupade wäljawedu on tunduwalt

suurem sisseweetawa warade kwantumist. Maa, kes rohkem wäljaweab,
rikastub, kuna saadud kulla ja höbeda tagawarad suurenewad. ümber—-

pöördud nähe — passiiwne kaubabilanss — seewastu aitab kaasa waeses—-
tumisele, kuna olemasolewad wäärtmetallid wähenewad, minnes wastu—-

tasuks wälismaa kaupade eest. Selline arusaamine kaubabilansi passiiw-
susest ja aktiiwsusest on osalt weel säilinud tänapäewani.

Tuleb märkida, et kaubabilansi passiiwsuse wöi aktiiwsuse kindlaks-

määramine on üldse statistika puudulikkuse toöttu raskendatud. Waewalt
on woimalik täiesti täpselt kindlaks mäãärata kaupade wäljaweo suurust.
Tihti osutuwad wastawad arwud liig wäikseteks, mistöttu kaubabilansi
passiiwsus wdöib suuremana paista, kui ta on toõepoolest. Selline nähe
on wöimalik, kuna sisse- kui ka wäljaweo kaupade hindamise aluseks ta—-

waliselt wöetakse sisemaa hinnad. Seetöttu wastawad arwud sisseweo
suhtes küll tegelikkudele summadele, kuid wäljaweo suhtes mitte. Wälja—-
weostatistika on paljudes maades puudulikum sisseweostatistikast, kuna

ülesmärkimist toimetawad tolliwalitsused, kes ainult tolli alla kuuluwaid

esemeid suurema tähelepanuga jälgiwad. Kuid ebatäpsus walitseb ka weel

seetoõttu, et wäljaweokaupade sisemaa hinnad on madalamad hindadest,
mida eksportöörid loodawad saada ja saawadki oma kaupadelt wälja—-
weomaades. Sest kaupmehel on wöimalik wäljawedada kaupasid ainult sel
tingimusel, et ta wälismail saab koörgemat hinda, mis peab katma trans-
portkulud, riskipreemia ja tähelepandawa müügi tulu. Kui siis wälja—-
weostatistika arwestab ainult sisemaa hinnaga, siis on see 12—15%
madalam tegelikust hinnast. Hinnawahe woöib weelgi toöusta, kui wälja—-
weomaa ise ka weel toimetab transporti. Seetoõttu puudub täpne selgus
selle üle, kas wäljaarwatud kaubabilansi passiiwsus paljudes maades on

ainult arwuline woi tegelikule olukorrale wastaw. Täpsema pildi woöiks

ehk saada, kui waadelda sissewedu ühest maast teise esimese maa wälja—-
weostatistika ning teise maa sisseweostatistika järele.

Kuigi mitte ainult arwuliselt, waid ka tegelikult on olemas teatud
maa kaubabilansi passiiwsus, siis ei tähenda see weel, et selle maa joõu—-
kus kaubabilansi passiiwsuse toõttu wähenema peab. Seda toendab asja—-
olu, et enne maailmasöda just rikkad ja arenenud riigid nagu Inglismaa,
Saksamaa, omasid passiiwsed kaubabilansid. Sellele waatamata kaswas
jöukus neis maades tunduwalt ja silmnähtawalt.

Mainitud nähtest selgub, et kaubabilanss üksinda midagi ei ütle.
Ta omab waid tähtsuse ühenduses maksubilansiga.

Kuna kaubabilanss näitab ainult kaupade sisse- ja wäljawedu,
muretseb maksubilanss selgust rahasummade üle, milliseid ühel maal
on nöuda teiselt. Seepärast ei tule waadelda eraldi ei kaubabilanssi
ega ka maksubilansi, waid tahtes ühe maa seisukorra üle selgusele joöuda,
peame waatlema kaubabilansi ühenduses selle maa maksubilansiga.
Kaupade ülekandmised ühest maast teise, moodustawad waid osa wahe—-
kordadest üksikute riikide wahel. Peale warade ülekandmist tuleb arwes-
tada transporttehingutega, kindlustustega, pankade wahetalitustega,
millest järgnewad transportkulud, preemiad, komisjonid jne.
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Edasi tuleb arwestada kapitaliinwesteerimisega wälismail, millest

järgnewad kapitalimaksud, kapitalide tagasimaksmised, samuti aastamak—-

sud tuludest, diwidendidest ja protsentidest. Turism ja reisiliiklemine teos-

tab samuti wäärtuste ülekandmist ühest maast teise. Nii moodustab

kaubabilanss ainult wäljalõike üldisest nöudmiste ja kohustuste bilansist.

Selles bilansis seisawad wastamisi maksmisele kuuluwad rahasummad,
moodustades maksubilansi.

Et saawutada selgemat pilti, waatleme seisukorda, mis walitses
enne söda riikides, nagu Inglismaa, Prantsusmaa ja Saksamaa. Need

maad wedasid seepãrast rohkem kaupasid sisse, kui moodustas nende

wäljawedu, et neil suured kapitalid olid inwesteeritud wälismaades,
millede eest nad suuri protsente saawutasid. Neid protsente makseti
enamasti kaupade kujul, seega moodustades sisseweo.

Inglismaa ja Saksamaa omasid suured kaubalaewastikud ning
toimides teistele riikidele kaubatransporte, hankisid nad suuri tulusid.
Sinna lisaks tulid kindlustuspreemiad ja pangaprowisjonid, mis koik

tasuti kaupadega. Kuid kaupade wäljawedu tähendab osalt ka kapitali-

wäljawedu. Näiteks wastutasu wabriku sisseseadete, wedurite jne. eest
woöib nöudmisena jääda seisma wälismaade arwel, ilma, et see oleks

nähtaw maksubilansis. Riigid, nagu Wenemaa, Austria, Rumeenia,

Türgimaa omasid seewastu aktiiwsed kaubabilansid, see tähendab, nende

kaupade wäljawedu ületas kaupade sisseweo. Kuid teatawasti olid ni—-

metatud riigid wölgades ning kaupade wäljawedu moodustaski osalt
protsendi maksmist woölgadelt. Nii osutus lugu sootu teiseks kui hari—-
likult arwatakse: ebasoodus, s. t. passiiwne kaubabilanss on lähemal
waatlusel rahulikul maailmamajanduse arengul rikkuse ja edukuse tun—-

demärgiks, kuna aktiiwne kaubabilanss annab tunnistust waesusest ehk
suurendatud kapitalitarwidusest. Muidugi ei ole see alati nii. Aktiiwne
kaubabilanss osutub soodsaks tundemärgiks, kui üks maa on rikas maa-

saadustest, mida terwes maailmas tarwitatakse toidu- ja toorainetena

ja mida see maa oma küllusest annab teistele riikidele, nagu näiteks
Ameeraka ühendriigid. Kuid suurendatud wäljawedu wöib ka, nagu
öeldud, osutuda halwaks tundemärgiks, kui ta on tingitud protsentide
maksmise wajadusest, transpordist jne., woõi kui ta halwa ärilise kon-

junktuuri tulemusena osutub kapitali ekspordiks. Samuti wöib pas—-
siiwne kaubabilanss sellest tekkida, et turgude puuduse toõttu wäljawedu
on piiratud, kuna teisest küljest wöimalik pole loobuda wälismaade sisse-
weosaadustest. Siis langeb maa wölgadesse, nagu näiteks pealemaailma-
söjaaegne Saksamaa. ;

Kartellid.

Tänapäewa arenenud majanduses on harilik nähe, et kaupasid ja
warasid pakuwad mitte üksikud, waid wäga mitmed ettewoötted. Seda

warade pakkumist, mis toimub paljudelt, nimetame wöistluseks.
Kuid waatamata sellele, et iga majandusalal tegew isik on teise was—-

tane, kuna wöistluse toõttu üksikute läbikäik wäheneb, on ometi olemas

omawahel wöistlewate majanduslikult tegelewate isikute wahel ka ühi—
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sed huwid. Organisatsioone, mis taotlewad ühiseid huwisid, wöidakse
jagada kolme rühma, ning siis on tegemist seltsidega, liitudega ja ühin—-
gutega. Esimestes taotlewad majandusisikud oma ühiste huwide kaitset
wäljaspoole, s. t. ametiwdimude jne. suhtes, ilma, et seltsi liikmete tege-
wus leiaks kuidagi wiisi piiramist. Majanduslikes liitudes kohustawad
»nd harilikult liikmed teatud juhtnööride käsitamiseks, mis tingitud
liidu eesmärgist; siin tuleb teatud tegewuse piiramisega leppida. ühin—-
gutes ühinewad mitmed majandusisikud ühiseks majanduslikuks tege—-
wuseks sel kujul, et tegewus kantakse täiesti üle ühingule (näit.
aktsiaseltsid) wöi ainult osalt (ühistegelised asutused).

Kartellid kuuluwad liitude rühma, kuna trustid moodustawad

ühinguid. Trustid on ise ettewoötted, kuna kartellidesse koguwad üksikud
ettewoõtted, mis üksteisega on liidetud teatud omawagheliste kokkulepete
pöhjal.

Kartelliks siis nimetame teatud ettewotete liitu, mille moodustawad
omawahel kokkuleppinud ettewötjad oma ettewoötetega. Tawaliselt mdöel—-

dakse kartellide all selliseid ettewötete liite, mis omawahelise wöistluse
oma liigete wahel ühe wöi teise kokkuleppe pöhjal körwaldawad, seega
esile kutsudes omawagheliselt maksmapandud monopoliseisukorra. See—-

töttu defineeritakse kartellid iseseiswate ettewoötjate liitudena, kes, säili—-
tades iga üksiku ettewotte rippumatuse, ühinewad ühiseks turgude möju—-
tamiseks monopolistlikkude eesmärkidega. Kuna ettewoötjad jääwad ise-
seiswateks, erinewad kartellid trustidest, millised ju ka taotlewad mono—-

polistlikke eesmärke, kuid ühingutena toimiwad oma liikmete terwe ma—-

jandusliku tegewuse. Kartellid seewastu piirawad oma liikmete iseseis—-
wust, näiteks hinnamääramistel, warade pakkumishulga suhtes, wdi
klientide ülesotsimisel. Sellest järgnewad erinewad kartellide wormid.

Monopoli eesmärk on kartellide peaomaduseks. Sellest eesmrgist
järgnewad kartellide möjud, nii kasulikud kui ka kahjulikud. Kuid kar—-

tellide moodustamine ei osutu alatẽ kergeks. üldiselt on kogemused näi—-

danud, et kartellidel ainult siis on wäljawaateid wälja joöuda monopolisti
seisukorda, kui wähemalt 75—80% wdöistlewatest ettewoötetest liituwad.

Niisugustesse monopolistliku iseloomuga liitudesse ei ole koondunud
mitte ainult äriettewötjad, waid tänapäew leiame neid koöikides majan—-
dustegewuse harudes. Eriti on töölisteühingud, niipea kui nad tööpal—-
kade ja muude soodustuste läbisurumisele asuwad, kohustades oma liik—-
meid teatud toimingule, samasugused monopolistlikud liidud, kui ettewöt-

jate kartellid. Seda peab eriti mainima, näidates, et kartellide moodus-

tamisel ei ole midagi ühist „kapitalismiga“. Kartellides ei ühine mitte

„kapital ühiseks tegewuseks“.·. Monopolistlikke ühinguid, kes pakuwad
„toöötoiminguid“, woöiks sama hästi nimetada kartellideks. Kuid harili—-
kult, peaasjalikult ajaloolistel põhjustel, ei tarwitata seda nimetust isegi
wäikeäriettewoõtjate suhtes, waid kartelli möiste leiab tarwitamist, kui on

tegemist suuremate ettewötete liitudega. Peale selle tuleb silmas pidada,
et kartellide all möistetakse ettewoõtjate liitusid, kes taotlewad ühist kau—-

pade „pakkumist“, kuna nende organisatsioone kaupade ostjatena harili—-
kult ei nimetata kartellideks. Wiimased, n.n. „tööandjate liidud“, moo—-

dustawad tähtsa majandusliku eriprobleemi. Ettewötjate sisseostühin—-



72

guid nimetatakse wahel ka „sisseostukartellideks“, nad erinewad aga
oma tegewuse poolest suuresti ettewötjate müügiühingutest.
Sisseostühingud on tihti, eriti kaubanduses, möjuwaks wastukaaluks
rartellidele. Nii siis kartellide all tuleb ikkagi mdöista ettewotjate liite,
tkes taotlewad kaupade pakkumist.

NKuna tänapäewa elus meie igapäew tarwitatawate warade hulgas
leidub waewalt aineid, millede hind ei oleks kindlaks määratud ettewot—-

jate liitude poolt, nii meie juures, kui ka wälismaades, leiame tarwili-
kuks, kartellide juures peatuda weidi pikemalt. Ajalugu näitab meile,
et juba wanaaeg ja keskaeg tundsid monopolistlikke ühinguid, millede ees—-

märgiks oli koöik saadawalolewad kaubad ülesosta, neid sellejärele edasi
müües juba ühingu poolt määratud hinnaga. Nagu öeldud, oli ja
on praegugi weel sagedane nähe, et rida isikuid köik saadawalolewad
kaubad kokku ostab, tekitades seega kaupade nappust ning ajades kauba-

hinnad koörgele. Siis on tegemist puht-spekulatiiwse ja kahjuliku toimin-

auga, mille wastu juba aegsasti seadusandlus on wdöitlema hakanud.
Kartellide tegewus on hoopis teistsugune, kuna need taotlewad hindade,
tootmise ja pakkumise reguleerimist. Köikide kaupade kokkuostmine ja
nende tagasihoidmine turult ei wasta mitte milleski kaubanduse üles—-

andele, mis ilmneb kaupade jaotuses ja lewitamises. See—-

pärast on sellised kaupade kokkuostmised tulusa edasimüümise eesmärgiga
rahwamajandusele kahjulikud. Käesolewal ajal pole seda ka enam nii

kerge läbi wiia, kuna meie aja arenenud liiklemise juures on wöimalik

kaupasid osta igaltpoolt terwes maailmas. ;
Kartellide juures on tegemist moodsate ettewoötetega, kes, omades

suuri kapitale, on liitunud peamiselt kapitali riski koörwaldamise
eesmärgiga. Moodsates wabrikutes kallihinnaliste masinatega tagawa—-
raks produtseeritud kaupade hulgad moodustawad suure kapitaliriski,
mis wöib küsitawaks teha wabrikute ja töölistehulkade korrapärase edasi-
töötamise. Kuna waba wöistluse pöhimöte on maksmas igalpool, moo—-

dustawad kartellid teatud möttes sellele wastureaktsiooni.
Kartellide tekkimise peapöhjuseks tuleb lugeda suurkäitiste arengut.

See omakorda on tehniliste saawutuste tagajärg, mis oma pitsati on

veale wajutanud möödunud sajandile. Arwurikaste masinate leiutamine

on woöimaldanud massilise tootmise, liiklemiswahendite paranda—-
mine on endaga kaasa toonud masfsilise warade läbikäigu, eriti auru—-

laewade ja raudteede ajajärgus. Sellest järgneb moodsale, massitootjale
kapitalistlikule ettewöttele omane risk: esiteks riskib ettewötja wöima—-

lusega, et ta oma tootmisaparaati ei suuda püüsiwalt ja tulutoowalt tege—-
wuses hoida, teiseks ta riskib oma wabrikusse mahutatud seiswa ehk
asutus-kapitaliga. Kuna pole ette teada, kas walmistatud toodetele lei—-
dub ka ostjaid ehk turgu, on ettewoötja risk weelgi suurem, ta riskib ka
oma ettewöttesse mahutatud käitiskapitaliga. Seepärast, mida suure—-
maks arenesid wälja suurtööstused, mida kiiremini järgnesid uued teh—-
nilised leiutised ja parandused, seda terawamaks muutus ettewötjate oma—-

waheline wdöistlus. Iga uuestiasutatud ettewoöte omas paremaid ja uusi—-
maid masinaid, ületades seega juba olemasolewaid tööstusi, iga uus ette—-
wöte wöis seetöttu odawamini produtseerida ja odawamalt müüa oma
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saadusi. Mainitud wdistluse suurenemine on üldine nähe moodsates
rahwamajandustes ning see nähe on esijoones pöhjustanud kartellide

tefkkimise. Wöistlus suurendas ettewötjate kapitaliriski, wähendades üht-
lasi ka tulusid. Sellest järgnesid siis püüded wöistluse wähendamiseks
ja tulude suurendamiseks. Eramajanduslikult on nimetatud asjaolusid
põhjustanud kartellid, kuna nende motiiwide taga seiswad, neid wälja-
futsuwad üldnähted, kaswaw wdöistlus ja ebasoodus majanduslik seisu—-
kord rahwamajanduslikult selgitawad kartellide arengut.

Mis puutub kartellide wormidesse, siis on need wäga mitmekesised,
kuid siiski woöiks neid jaotada kolme üldrühma nende möjuwuse järele.
Köigepealt püüawad kartelli liikmed liitumisega saawutada koörgemaid
hindasid ja körgemaid tulusid, kui see on woöimalik waba wöistluse juu—-
res ning seetöttu on hinnakartellid köige sagedamad. Wäga tihti on

aga wöistluse tulemtisena tekkinud suur üleproduktsioon. Kaupmehed ja
tarwitajad on kauaks ajaks warustatud tagawaradega, mille töttu pole
läbiwiidawad kokkulepped hindade suhtes. Siis osutuwad eestkätt waja—-
likkudeks kokkulepped, mis käsitawad warade tootmist, piirates käitiseid
ja nende toodangut. Tulemuseks on n. n. „tootmiskartellid“ Löpuks on

wöimalik, et igale ettewoõtjale wöi ettewoötjate rühmale määratakse teatud

müügipiirkond, teatud ostjad; siis on tegemist piirkonnakartelliga. Siin

toimitakse tawaliselt nii, et mitte igale ettewoötjale ei määrata kaubatar-
witajad, waid territoriaalselt ühtekuuluwatele ettewoötjate rühmadele mää—-

ratakse oma piirkond, nagu näit. tsemenditööstuses. Eriti rahwuswahe—-
lised kartellid tegutsewad kindlaksmääratud piirkondades. Juhtub ka, et

wastamisi garanteeritakse teatud kaubaostjad, mille abil näit. õllewabri-
kud endid kohustawad, üksteiselt mitte ära wötta oma kauhatarwitajaid.
Nagu öeldud, tawaliselt kartellid on üksteisega seotud kokkulepetega, ning
kartelli liikmed tegutsewad omaette ja iseseiswalt. Kuid asutatakse ka
ühised müügiasutused, mis kaupade jaotamise woötawad enda peale. Sel—-
liseid müügiasutusi nimetatakse sündikaatideks, nad moodusta—-
wad kindlaid ja iseseiswaid ettewotteid, harilikult omades aktsiaseltsi wöi

ühingu kuju.
Huwitawad on niisugused hinnakartellid, mis saadud tulud oma—-

wahel ära jagawad. Selliste kartellide juures woolawad köik sissetule—-
kud ühisesse kassasse ning jagatakse liikmete wahel proportsionaalselt
liikmete osawötusummale kartelli tegewusest. See tähendab, iga kartelli
liige on kohustatud maksma ühisesse kassasse hinnawahe, mis tekib
umbkaudu arwestatud tootmishinnast ehk pöhihinnast ja omawahel kokku—-

lepitud minimaal-müügihinnast. Moöne sellise kartelli juures, missugu—-
seid on rohkesti tekkinud eriti wiimasel ajal, saawutatakse seega möju
ka tootmisele, kuna kartelli liige, kes määratud arwust rohkem rd
scerib ja müüb, wastawalt koörgemaid sissemakse ühisesse kassasse peab

toimima, wöi ümberpöördult, makstakse temale wähemaid tagasimakse
fassast. Sel kombel osutub üleliigseks awalikkude üthiste hindade mää—-
ramine. Iga liige on juba ise huwitatud mitte alla minimaalhinna
müügist, kuna woöimalikuks osutub, et körgem müügihind, mida saawu—-
tab ettewoõtja oma eriliselt körge ja hea toodangu eest, maksetakse täie—-
likult sellele ettewötjale wälja.
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Erilise kuju omawad niisugused tuludejaotuse-kartellid, kes oma

terwe toodangu selleks asutatud kaubandusettewottele, harilikult aktsia-
seltsile woi ühingule, ära müüwad. See kaubandusettewöte omakorda
müüb toodangu kindlaksmäããratud hinnaga edasi, jaotades pärast tulud

rartelli liikmete wahel. Selline kartellikuju on juba joöudnud wiimase
arenguni, kuna ta ettewoõtjate tegewust piirab wiimse wöimaluseni. Ette-

wötjatel ei ole enam midagi tegemist oma toodangu müügiga, nende

ülesandeks jääãb weel ainult tootmine ja ettewoõtete omandamine. Loobub
ettewotja ka oma ettewottest, siis on tegemist monopolistliku fusiooniga
ja trustiga, kus ettewötja iseseiswus täiesti lakkab. Ettewotjate asemele
ostub tãiesti uus, üksusline ettewoõte. Trustide tekkimine on eriti wii-

masel ajal hoogu wötnud, nad on hiigelettewötted, kes wäiksemad endasse
imewad. Trustid on lewinud terwes maailmas, kuid suuxima tähtsuse
nad omawad siiski Pohja-Ameerika ühendriiges.

—

Kriisid.

Majanduslikud kriisid ei ole sugugi ainult uuema aja nähe.

Kriise on olnud alati; külluse ja heaolu ajad on waheldunud nälja ja
wiletsusega. Madala arengu aegadel olid majanduse kriisid weelgi wa—-

pustawamad, kuna inimesed siis rohkem ärarippusid looduse ürgjdudu—-
dest. Keskajal walitsesid hirmsad näljahädad, mis olid esile kutsutud
ikardustest. Söjad ja kodusdojad laastasid ja muutsid koörbeteks terweid

maakondi, mille töttu lakkas igasugune majanduslik tegewus. Linnade

arengus näeme järske töuse, mis waheldusid sama järskude rahwaarwu
kahanemisega. ;

Sellest wöib järeldada ootamatuid ja wapustawaid konjuntktuuri
muutusi ka läinud aegadel. Wanasti moodustas maapind ja selle saadu—-
sed ainukese rikkuse, ja aegadel, mil inimesed elasid peaasjalikult pollu—-
saadustest, oli wiljasaak ainukeseks konjunktuuri möjutajaks. Wiljasaak
on ka praegugi weel mööduandwa tähtsusega majanduslik tegur, peale
puhttööstuslikkude maade, nagu näiteks Inglismaa.

Warade tootmise reguleerimine on uuemal ajal osutunud eriti ras—-

keks probleemiks. Warade tarwitamine ei muutu mitte ainult rahwaarwu
kaswamisega, waid ta muutub ka rahwaste wör rahwaharude ostujdu
köikumistega. Sellise muutuse tooh endaga kaasa ka rahwaste eluharju—-
muste muutused. Tööstusmaad, kes töötawad ekspordiks, on ärarip—-
puwad wälismaade konjunktuuri köikumistest. Tootmine muutub jär—-
jest uute masinate leiutamisega, uute töömeetodite tagajrjel, transpordi
odawnemise toõttu ning uute toorainete awastamiste möjutusel. Siin md—-

jub kaasa äritegewus, spekulatsioon, mis kaubamahutuse on enese kätte“
haaranud, arwestades mitte ainult olewikuga, waid ka tulewikuga. teos—-

tades seda ?aubamahutust mitte ainult sise- waid ka wälismail.

Kui waadelda moodsate majanduskriiside ajalugu, siis näeme, et

umbes saja aasta kestes kultuuriliselt arenenud maade majanduselu
möödub mitte ühetasaselt, waid waheldudes töusu ja langusega. Ma—-

janduslik tous areneb hoogsalt, köikidel äheb hästi, äriettewötted ditse—-
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wad, tööstuses ja kaubanduses walitseb elewus ja edu. Ning järsku tekib

majanduselus seisak, üldine loidus, ettewotlikkuse raugemine, n. n. „ma—-

janduslik kriis“· Kuigi wanasti, nagu öeldud, majanduslikud kriisid
olid samuti tuntud, ei omanud nad siiski mingisugust korrapärasust, neil
olid teised pöhjused, nende waheldumine ei olnud üldine ega korrapä—-
rane, ta ei olnud ka lühiajaline. On arwestatud kümneaastaste wahe—-
aegadega, millede kestes töus ja langus toimuwad. Kuid kindlaid arwe

ning korrapärasusi pole woõimalik ülesmärkida, kuid reale headele aasta-

tele järgnewad alati halwad aastad, ning ümberpöördult. Iga aasta—-
kümnel toimub alati mingisugune pööre. See on omane suurkapitalist-
likule maailmakorrale. Keskaegsed majanduswormid omasid pikaajalise
stabiilsuse; kapitalistlik maailmakord seewastu on alalises liikuwuses.

Majanduslik toõus iseloomustab ennast kaswawa kapitalituluga.
Töusu ajajärgus suurenewad kapitalide inwesteerimised, suureneb wa—-

rade tarwitamine, kaswab warade produktsioon, töusewad warade hin—-
nad, töuseb ka laenuprotsent. Kuid need nähted ei ilmne korraga ega

kohe. Nende aeglane areng ja nende kogumine moodustab üldise töusu
ja üleminekuaja. On aga üksikud nähted omaette wäljaarenenud, algab
juba kriis kapitalipuuduse kujul. Köikide asjalike tootmisjdudude ära—-

kasutamine, samuti tööliste soodsamad palgaolud woöiwad pöhjustada
majandusliku heaolu, mis wäljendub koörgemates sündimiste arwudes.
Majanduslik töus woib kesta palju aastaid. Selle otsustawaks iseloo—-
muks on suurenew kapitalide inwesteerimine ja suurenew warade
tarwitamine. Majandusliku toöusu ajajärk löpeb üleproduktsiooniga,
ning selle löpptulemusega wöib kaasas käia kriis, kui majanduslik
toõus oli pöhjustatud ebaterwe krediidi laienemisega ja ülespekulat—-
siooniga. üleproduktsioon woöib ka leida aset, ilma et temaga kaasas
sammuks kriis.

üleproduktsiooniga rahwamajanduslikus moöttes on tegemist, kui
tootmine ja tootmiswahendid ületawad tarwitatawuse. Esimesel juhusel
tekiwad ebasoowitawad ja ebanormaalsed kaupade tagawarad. Teisel ju—-
husel ei teki neid tagawarasid, kuid üks osa olemasolewatest isiklikest ja
asjalikest tootmiswahenditest woöib jääãda kasutamata. Mölemad juhused
woiwad sammuda üksteise koörwal. Tarwituse tagasiminek surub hindasid
alla, wähendades harilikku tulu wdi tekitades isegi kahjusid.

Rahwamajanduslik üleproduktsioon jaguneb wäliste tunde—-
märkide järele mitmesugustesse nähetesse. Tootmine loöpetatakse. Toot—-

mist piiratakse. Tekiwad wdi kogunewad tagawarad. Tekkinud tagawa—-
rasid müüakse wälismaale hindadega, mis on madalamad sisemaa hin—-
dadest. Siis on tegemist n. n. „dumpinguga“, üleproduktsiooni ekspor—-
diga. Tootmiswahendeid parandatakse ja suurendatakse tootmiskulude

alandamise eesmärgiga.
Möeldaw oleks, et tootmine toimuks ilma tuludeta. Sel juhusel

peaks tootmiswahendid ja -jöud täiel määral töötama, kusjuures toot—-

mise ja tarwitamise tasakaal peaks alalhoiduma. Selleks oleks waja, et

toodangu hinnad wastaksid tarwitatawusele ja ettewoötted loobuksid tulu—-

dest, leppides teatud juhustel isegi kahjuga.
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Mis puutub üleproduktsiooni pöhjustesse, siis on wöimalik, et puu-
duwad tarwidused olemasolewate warade järele, need warad wöiwad
olla mitttetarwitatawad. Warad wöiwad omada tarwitatawuse, kuid see
woib puududa majandusliku tulukuse möttes. Näiteks on igal ajal raud—-

teeroopad tarwitatawad uute raudteede ehitamise juures, kuid wdib ma—-

janduslikult tulusam olla tarwitada teisi liiklemisabindusid, mis wäik—-

semaid kapitalikulusid nöuawad. üleproduktsioon woöib poöhjendatud olla

sellega, et nöudmine ei ole küllalt möjuw liig koörgete hindade toöttu, wdoi

sellega, et teatud ostjaskihtide sissetulek on liig madal. Tähtsamaks
üleproduktsiooni pohjuseks loetakse tootmiswahendite üleinwesteerimist.
Selline üleproduktsioon puudutab igapäewaseid tarbeid ning tekib sel—-
lega, et tootmiswahendid on paisunud liiga suurteks, ületades olemas—-
olewa kapitali woimed.

Kriisiks nimetatakse ajajärku, mil järsud ja äkiliselt ilmuwad näh—-
ted otsustawad haiglase majandusliku seisukorra ümbermoodustamise.
Haiglane seisukord on krediidi ülepingutustega seotud ülespekulatsioon,
kuna krediidikokkuwarisemine ja sagedateks muutunud maksuraskused ehk
pankrotid moodustawad järsult ilmnewad nähted. Krediitide täieline puu—-
dumine ei kesta tawaliselt pikemat aega, kuna pankrottide laine niipec
ei rauge.

Krediidikriisiks nimetatakse seisukorda, mil eriti krediitolud on laos—-
tatud. Sellised nähted krediidi- ja maksuasjanduses moodustawad

hirmuolukorra (paanika), nad on alati ühenduses iga kriisiga; nad ei
tule kunagi selgest taewast, waid neid pöhjustawad krediidiülepingutused
ja ülespekulatsioon, mida toimiwad teatud majandusringkonnad.

Spekulatsioonikriiside piirkonda kuulub nimelt hindade moodus—-
tamine. Siin tuleb eraldada kaht üksteisest rippumatut liiki. Esimesse
kuulub wäärtpaberite börsi kriis, mis tekib wäärtpaberite turul, kuna
kaubanduse kriis, ühenduses ülespekulatsiooniga, tekib warade kauban—-

duse alal.

Asutamise kriisidega on siis tegemist, kui ülespekulatsioon tegutseb
selliste uute ettewoõtete asutamise alal, mis on rajatud wale kalkulatsioo-
nidele ja eeldustele woõi mis on walesti finantseeritud.

Kapitalikriis ilmneb nähtes, kui ülespekulatsioon tegutseb wale

kapitaliinwesteerimistel ja walesti algatud ettewoõtetel, millede löõplikuks
läbiwiimiseks rahwamajonduses leiduwast kapitalist ei jatku.

Köik nimetatud kriisid on wöimatud ilma krediidikriisita, wiimane
omakorda on alati ühenduses wähemalt ühega mainitud kriisidest.

üleproduktsiooniga loöpeb harilikult majanduslikult soodus ajajärk.
Mitmeaastane ületoodang moodustab majandusliku seisaku wdi dige—-
mini öeldud: takistuse. Takistus algab edenemisele wastupidiste nähe—-
tega. Wäheneb kapitaliinwesteerimine, alaneb tarwitus, samuti alaneb

kapitalitulu ja kapitaliprotsent. Sellega ühenduses on tootmise wähene—-
mine ja hindade langus. See on esimene allamineku järk. Teine järk
muudab mönede nähete liiklemissuuna. Alanemises on märgata seisa—-
kut, wöib järgneda isegi wäike töus. Otsekoheste tarwituswarade toot—-

mine ja tarwitus elustub wähesel möödul, ka kapitaliinwesteerimine hak—-
kab liikuma.
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ülemineku järk töusuks algab. Kuid see esimene töus ilmneb weel

ütksiknähetes, mida ikkagi weel tuleb pidada takistuseks. Pakkumine üle—-

tab järjekindlalt nöudmise, üks osa isiklikke ja asjalikke majanduslikke
tootmisjöude jããb kasutamata. Inwesteerimist otsiw kapital kuhjub,
toõusu asemel walitseb majanduslik surutis. Ka niisugune takistuse sei—-
sukord kestab tawaliselt moöned aastad. Seda seisukorda iseloomustab

fkapitaliinwesteerimise madal baasis, tarwituse wähesus, tööjöudude ja

tootmiswahendite osaline kasutamatus.
Wabas kapitalistlikus turumajanduses on majanduse toõusu saatu-

jels alati osutunud üleproduktsioon. Selle körwal woöib majandusliku
toõusu loõpul tekkida järsk ja tormiline lagunemine — kriis. üleprodutkt—-
sioon ja kriis juurduwad moölemad majanduslikus töusus, ise olles üks—-

teisest rippumatud. Kriis wdib tekkinud olla juba enne üleproduktsiooni
ilmnemist, kriisi tundemärgid woöiwad aga ka tekkida eproduktsivoni
kestes. 57

ülespekulatsioon ei ole wöimalik ilma seadeldisteta, mis woimalda—-
wad spekulantidele tegutseda ilma omakapitalita, eriti ilma spekulandi
käsutuses olewate kapitalisummadeta. Selliseid tegutsemise woöimalusi
annawadn. n. „termiintehingud“, mida laialt wälismaades praktisee-
ritakse.

Kuna spekulandid soodsaid wäärtpaberite kursse äraootawad, ilm—-

neb rippuwus börsipaberite ja üldise rahaturu wahel. Sellest järgneb
omakorda rippuwus wäärtpaberi-börsi ja krediitkriisi wahel.

Spekuleerimise woimaluseks ilma kapitaliomanduseta osutub turu

suurus. Kui iga spekulant oma läbikäikudeks tarwitseks omakapitali
täiel mnããral, ei oleks suure spekultsioonituru tekkimine woimalik. Tea—-
tud turu suurus on tarwilik, kuna spekulatsiooni eelduseks osutub suure—-
mate wäärtpaberite ostmise ja müümise wöimalusi. Selles peitub börsi-
wäärtuste tähtsus, kui börsile mitteasjaomaste hulk tunduwalt suureneb
ülespekulatsiooni ajal; kui kelnerid, masinapreilid ja koolijütsid börsil
spekuleeriwad, nagu see oli üldiseks nähteks Ameerika ühendriiges enne

suurt börsikrahhi. See osutub tähtsaks teguriks ülespekulatsiooni kaswu

juures. Mainitud asjatundmatute spekuleerimine möjutab börsi selles
mottes, et wäärtpaberite kursid aetakse mittemillegagi põhjustatud mee—-

letule koörgusele.
Lakkamata ülespekulatsiooni edasikestmine ei ole woimalik ning algab

wäärtpaberite kurside allaminek. Seda mojutawad mitmesugused poh—-
jused. Rahawoöimud algawad pidurdamist. Rahaturg köweneb, muu—-

tes krediidi kallimaks sääraselt, et kursid selle all kannatawad.

Löppeks osutub silmanähtawaks ka ebamäärane wahekord wäärt-

paberite kursi ja nende paberite töelise tasuwuse wahel. Siis algab kurs—-
side langemine. Seega on spekulatsiooni pöhitoed, nimelt turu suurus
ja rahakapitali kerge saawutamine, koöigutatud. Selles ajajärgus kat-

sub salkkond meeleheitlikke spekulante wastu töötada kursside langemisele.
Kuid rahawöimud on wastupanust loobunud, päästes seda, mis weel
päästa annab. Järsude tömbustega taganewad kursid, wäiksed, kuid
arwurikkad maksuraskused tekitawad siin ja seal eelkrahhisid. Nüüd on

weel waja möni suurem turu koöigutus, kas suurem pangakrahh woi mi—
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dagi sellesarnast ja üldine kokkuwarisemine on käes. See kokkuwarise—-
mine ilmneb krediitkriisis.

Kaubanduskriiside juures näeme samuti peategurina ülespekulat-
siooni. Spekulantide püüded ei ole mitte ainult juhitud körgemate hin—-
dade saawutamisele, waid nad katsuwad oma kätte saada ka wöimalikult

rohkem teatud kaupasid. Selles kaupade muretsemises toimib spekulat-
sioon · tihti wöimatumaid liialdusi. Warade hulk saawutab otsustawa
tähenduse oma wahekorras hindade, tootmise ja tarwitusega. Hindade
toõus kaubaturul kaswatab ise endale hauakaewaja. Ta meelitab kaupasid
kaugetelt turgudelt oma juure, soodustab tootmist; lühidalt, kogub taga—-
warasid, millede hindasid koörgel hoida osutub pikapeale täiesti wdi—-
matuks.

Hindade töusu ja alalhoidmise wahendiks osutub krediit, eriti weks—-
likrediidi kujul. Alguses hoiab spekulatsioon warasid turult tagasi, et

saawutada Ei hinde. Warsti peab ta sedasama tegema, et pidur—-
dada hindade langemist. Krediidipingutus on jöudnud haripunktile, kui

koörgeid hindasid ähwardawad tagawarad, milliseid pole woöimalik reali—-
seerida käesolewate hindadega. Nüüd osutuh krediit tegelikuks turu sei—-
sukorra kandjaks. Krediidipingutusel on samasugused tundemärgid kui

wäärtpaberite turul. Kaupade pidamine läheb järjest kulukamaks iga—-
suguste protsentide, hoidmise ja teiste kulude näol.

Kaubanduskriis woöib tekkida mitmesugustel pöhjustel. On juhu—-
seid, mis tekitawad kriisi ootamata ja ürgjöuga. Siia kuulub ootamatu
kaupade üleujutamine, näiteks soöja löpetamisel, sisse- ja wäljaweo—keel—-
dude tühistamisel wöi haruldaselt heal löikuseaastal. Kui sellised juhu—-
sed kokkulangewad juba ülespekulatsiooni all kannatawa turuseisukor—-
raga, siis on kriisi tekkimine möödapääsematu. Aegamööda walmistub
kriis, kui ta tekib hindade toõusust ja kaswawatest tagawaradest, mille
lõppwaatuseks osutub kokkuwarisew krediit. Hindade langemine wötab
järjest hoogu, kuigi samuti, nagu wäärtpahberite kursi languse juures,
tehakse meeleheitlikke katseid seisukorra päästmiseks. Kaubandusekriis,
hindade langus ning massilised kaubamajade pankrotid langewad kre—-
diitkriisiga ühte.

Elukutsed
Elukutseks nimetatakse neid erinewaid majanduslikke toiminguid,

milledega tegelewad üksikud isikud. Sellele tegewusele tugeneb erinewate
inimeste elu seisukord: majanduslikust tegewusest olenewad wahendid
elülespidamiseks. Kuid iga tegewust ei woi nimetada elukutseks. Wii—-

mane moodustab kestwa tegewuse, kui teda elülespidamise hankimiseks
toimitakse ning kui see sissetulekut annab. Elukutsete liigitusest jãäb esiotsa
puutumata töötaja seltskondlik seis. Wiimane ilmneb elukutses seejärele,
kuidas jagunewad iseseiswad isikud, omanikud, rentnikud, juhatajad, tea—-

dusliku-, tehnilise ja majandusliku eriharidusega teenijad, muud abi—-

joöud ja löppeks — töölised.
Sotsiaalseteks klassidetks nimetatakse sellised suuremad

töötajate rühmitused, kes elawad ühesugustes elutingimustes ja oludes,
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kelle elukutsed ja töötoimingud ning waranduslik seis ja selle suurus
sarnlewad. Siinjuures on ka moödöduandwad ühesugused huwid, milledele

tugeneb ühtekuuluwus, mida ka taotletakse. Täiesti kindel ja selge piir-
joon klasside wahel puudub teaduslikus keeles.

On rühmitusi, mida nimetatakse kastideks ning seisusteks, nimelt

siis, kui tegemist on rühmitustega, kes omawad teatud digused ja priwi—-
leegiaid.

Elukutsel on suur möju isikule. Igapäewase waimlise ja füüsilisz
tegewuse suund, ümbruskond, wälised olukorrad, moöjutawad inimesi.
Need möjutused wajutawad oma pitsati inimeste maailmawaatele, mis
woöiwad wastawalt muutuda. Nii näiteks pölluharija, kes looduses elab,
olenedes looduse jöududest, töötades piiratud ümbruskonnas, kujuneh
paratamata teistsuguseks kui wabrikant, kes looduse jöud rakendab oma

teenistusse, walitsedes maailmas leiduwaid aineid, saawutades neid kau—-

getest maadest ning walmistades töösaadusi tundmata maadele ja tar—-

witajaile. Laewa juht, kes aastaid soidab tormisel merel, on loomulikult

teistlaadi inimene kui waikne teadlane, kes oma kirjutuslaua taga tea—-

duslikke probleeme lahendab. Nii möjub elukutsete erinewus lahutawalt
ja nende ühesugusus ühendawalt. Teatud elukutsesse kuuluwad isikud
omawad selle elukutse piirides ühesugused huwid. ühesugused häda—-
ohud, lootused ja mured wiiwad neid kokku, ühesugused eluharju—-
mused ühendawad neid ja selletöttu elukutseseltsilised soowiwad end

koondada, omawahel läbi käia, kuna nad omawahel koöige paremini sobi—-
wad ja oma huwidest koöige paremini aru saawad. Selline kokkuliitumine
leiab ka soodustamist asjaolus, et ühesugune elukutse inimesi ka ruumi—-

liselt lähendab, olgu see wabrikus wöi teaduslikul alal.

Aegamööda kujuneb wälja n. n. kutseteadwus. Elukutse iseäral—-
dused, armastus ja lugupidamine selle wastu, wahest ka teiste elukutsete
allahindamine, hakkawad loöpuks möjuma. Siin on mödduandwad
teatud elukutsesse kuuluwate isikute omad arwamised ja ka teiste isikute
suhtumine mainitud kutsesse, samuti selle hindamine ideelises kui ka
materjaalses suhtes. Tekib traditsioon, maailmawaadete, kalduwuste ja
arusaamiste ülekandmine teisele poõlwele eesmärgi ja kaswatuse kaudu.

ühinemist soodustab see, kui osutub tarwilikuks ühine esindus wastu—-

töötamiseks teistele rühmitustele, kui tekiwad wastolud, sisemised wöit-

lused, millede wältimiseks on waja joöudude koondamist.
Selliste erinewatesotsiaalsete rühmituste maailmawaated, nagu on

wäljakujunenud ametnike, kaupmeeste ja käsitöösturite seisustes, ilmne—-
wad kutse eetikas, mille taotlemise järele walwawad aukohtud, kes
tontrolliwad, kas teatud elukutsesse kuuluwate liikmete ülalpidamine
wastab kutse aususele. Nii on näiteks kaupmeeskonnas makswad kirju—-
tamata seadused, millede täitmist nöuab ausa kaupmehe teguwiis. üks

osa neist kirjutamata seadustest, konwentsionaalreeglitest, on päãrast muu—-

detud diguslisteks seadusteks, seadusega märgitakse ka uued erimãärused,
milledega fikseeritakse üksikute elukutsete kohustused. Ja kui aja jooksul
liitumise wormidega on muutnud ka määruste sisu, kui näiteks täna—-

päew käsitöösturi digus on teine kui tsunfti ajal, siis on ometi säilinud
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käsitöösturisse puutuwad eridigused, samuti digused, mis maksma pandud
kaupmeeste ja ametnike suhtes. Kui edasi ka elukutsete erinewus ei oma

tähtsust sotsiaalses mõttes, kuna nad ei oma poliitilisi eesdigusi, on ometi

silinud elukutseline rühmitus ja selle tunnustamine digusliselt ja kolb—-

liselt. See moöjub edasi psühholoogiliselt. Paistab isegi silma, mida

rohkem digusline kord katsub ühtlustada üksikuid elukutseid, seda möju—-
wamaks muutub seltskondlik eksklusiiwsus teatud elukutsete juures.

Tähtsaks teguriks elukutsete ja rühmituste moodustamisel osutub
waranduslik jaotus. Mida enam töötatakse aineliste kasude pärast,

Anida enam warandus moodustab aluspoõhja uute warade soetamiseks,
seda tähtsamaks osutub warandus sotsiaalsete klasside tekkimiseks, eriti

siis, kui riik ei awalda möju üksikutele elukutsetele ja jätab majandus-
likule arengule wabaduse oma tahtmise järele areneda. Waranduslikud

olukorrad saawutawad weelgi suurema tähtsuse seetottu, et nad tradit-

siooniliselt tugewamini moöjuwad, nende ülekandmine polwest põlwe kind—-

lamini toimub kui wdöimed ja kalduwused teatud elukutsete suhtes.
Ka selles möttes möjub waranduse jaotus kaasa uute rühmituste tekki—-

misele, kuna waranduse kasutamiseks seda wähem elukutselist tööd on

waja, mida rohkem annab wöimalusi krediit, waranduse majanduslikku

kasutatawust teiste hooleks jätta, wöimaldades waranduste omanikele

kas aktsiate woi muude wäärtpaberite waldamisega saawutada kindla
sissetuleku. Sellega on wdimaldatud erinewatele ringkondile tulude han-
kimine teiste isikute produktiiwsest tööst, ilma et nad ise wälispidiselt
nähtawale ilmuks.

Sotsiaalsele rühmitusele waranduslikus suhtes on otsustawa täht-
susega huwide wastolu rikaste ja waeste wahel ja huwide ühtlus sisepool
neid rühmitusi. Majanduspoliitikas ilmnewad need wastolud, kui on

otsustamisel abindud warade tootmiseks woõi warade hindade alandami—-

seks. Siis poörkawad huwid tihti wastamisi. Maksupoliitikas ilmnewad

wastolud, kui otsustamisele tulewad raskuste ärajagamised warandusele
ühelpool ja laiadele rahwamassidele teiselpool. Siin tulewad wahed
praktiliselt ilmsiks. Ka siin pöhjustawad ühesugused huwid eriorgani—-
satsioone ja liite.

Waranduslikud ja sissetulekute wahed möjuwad samuti nagu elu—-

kutselised wahed rahwa eluharjumustele ja elülalpidamisele. Tuleb mär—-

kida, et just igapäewase elu pisiasjad ühendawad inimesi, samuti nagu

ühesugused sissetulekud ja waranduslikud wdöimalusedki. Seetöttu are—-

newad ka ühesugused soowid ja kalduwused.

Need möjud tugewnewad selle järele, mida koörgemaks töuseb kul—-
tuuriline tasapind, mida rohkem püüüded on sihitud mitte ainult mater—-

jaalse tulu, waid ka materjaalse naudingu järele. Nļisugune materiali—-

seerimine ei pohjusta mitte ainult klassiwahesid, waid ka klassiwastolusid,

püsiwat rahulolematust, kuna kasude järele ahnitsemisel pole piiri, lei—-

dub ikka inimesi, kes omawad ikka weel rohkem warandusi. Tulemuseks
on klassiwaen, weel enam, kui ühelpool ilmneb klassiupsakus ja kui wa—-

randusi omawatel kihtidel puudub sotsiaalne taktitunne. Need wastolud
ilmnewad juba politiliselt rahulikkudel aegadel, ent eriti terawa kuju
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nad omawad poliitiliste wöitluste aegadel, kui ühelpool ilmnewad püü—-
ded waranduste wödrandamiseks, teiselpool aga koik tehakse nende sãili-
tamiseks endistele omanikele.

Käesolewal ajal on eriti terawaks muutunud wastuseis ja waen

eraomanduse ja waba tootmise wastu. Siin ei ole mitte ainult tegemist
wale arusaamisega majanduslikest tingimustest ja wahekordadest, waid

seda waenu on öhutada aidanud ka hoolimatus ja halastamatus, mida
taotlewad üksikud raha- ja rikkuse ahnitsejad. Kui warade tootjad oma—-

kasu püüdes abindusid tarwitqwad igapäewaste tarbete hindade töstmi-
seks, ärakasutades endile foodsaid, kuid rahwale kahjulikke woöimalusi,
siis ei ole imeks panna,kui wastolud terawnewad igas suhtes. Masen—-
dawalt möjuwad rahwale ka üksikute ärimeeste „woötted“, milledel pole
midagi ühist ausa ärimehe pöhimötetega. Siin on otsustawa tähtsusega
sotsiaal-eetiline seisukoht ja majandusringkondade enesedistsipliin.
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Moningatel pöjustel on kesolev raamat

trükki lũinud enne kui vodimalikuks osutus kodili

vigu koõrvaldada.
Sellele vaatamata loodan, et teos oma ees-

märgi tidab ja annab vastust küsimustele,
mis paljuid hwitavad, eriti praegusel ajal.
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miintehingud lhk. 77.

Elututsedb . 75
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